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Tid Måndagen den 23 mars, kl. 19:00  
 
Plats Lokal 2:3 i kommunalhuset, Munkhättevägen 45 i Tumba  
 
 

 

Ärenden 

Justering 
 
Förvaltningschefen informerar 
- Sportlovet 
- Botkyrka internationella bokmässa 
- Nytt namn på Albyvägen 7 
  

1 Svar på medborgarförslag – Önskar ytterligare en dag för kvinnobad i Fittjabadet 
för kvinnor och flickor i alla åldrar 

2 Svar på medborgarförslag – Bygg fler pingisbord runtom i Alby 

3 Yttrande över medborgarförslag – Bygg ut bryggan vid Uttransjön för att avlasta 
Möllebadet 

4 Yttrande över medborgarförslag – Önskan om en skateplats för barn i Slagsta och 
Hallunda 

5 Yttrande över medborgarförslag – Bygg en fotbollsplan eller en mindre multia-
rena med staket runt direkt utanför Parkhemsgården 

6 Yttrande över motion gällande separata badtider i Botkyrkas badhus (SD) 

7 Samverkansavtal Botkyrka kommun och Tumba Tennis förening 
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8 Svar på remiss – Förslag till äldreplan 

9 Yttrande över remiss – Nya riktlinjer för dialogforum 

10 Yttrande över granskningsresultat av samverkan och stöd gentemot ideell sektor 

11 Anmälningsärenden 

12 Delegationsbeslut 

  

 

Gruppmöten kl. 18:00 
Majoriteten – Lokal 2:3 
Oppositionen – Helges restaurang 
 
Anmäl eventuellt förhinder till Emma Jacobsson på telefon 08-530 615 23 eller 
emma.jacobsson@botkyrka.se. 
 
Välkomna! 
 
 
 
Bim Eriksson (S) Emma Jacobsson 
Kultur- och fritidsnämndens ordförande Nämndsekreterare 
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Svar på medborgarförslag – Önskar ytterligare en dag för 
kvinnobad i Fittjabadet för kvinnor och flickor i alla åldrar 
(KOF/2014:246) 
 
Beslut 
Kultur- och fritidsnämnden bifaller förslaget och återkommer med en prak-
tisk lösning.  
 
Sammanfattning 
Förslagsställaren önskar att ytterligare en tid avsätts för kvinnobad på 
Fittjabadet. Under denna tid föreslår förslagsställaren att även flickor under 
13 år och pojkar under 3 år ska få nyttja tiden tillsammans med sina mödrar. 
 
Badhusen arbetar med folkhälsa för alla som ett mål och simhallarna är upp-
skattade mötesplatser. Kultur- och fritidsförvaltningen föreslår att 
Fittjabadet tillsammans med föreningsliv, andra kommunala verksamheter 
och medborgare som besöker badet ska ta fram ta fram förslag på tid för 
kvinnobad. 
 
Kultur- och fritidsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2015-02-13. 
   



Rubrik Önskar ytterligare en dag för kvinnobad i Fittjabadet för kvinnor och 
flickor i alla åldrar - publicering 

Förnamn  

Efternamn  

Namn Shakhlo Altieva  

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer  

Telefonnummer  

Mobilnummer  

E-postadress  

Förslag Just nu finns kvinnobad i Fittjabadet en dag i veckan. Det är söndagar där 
endast kvinnor och flickor över 13 år får bada. Jag och flera kvinnor bosatta i 
Botkyrka önskar en dag till för kvinnobad och vi önskar den tiden för kvinnor 
och flickor i alla åldrar! Alltså ingen åldersgräns för flickor! 

Motivering Ni som har satt åldersgräns på flickor, varför valde ni just 13 år? Har ni inte 
tänkt på att de flesta flickor mognar mycket tidigare nu och redan från 9 års 
ålder börjar de känna sig obekväma att bada/simma med män och pojkar?! 
Vi Botkyrkaborna önskar en dag till för kvinnosim i Fittjabadet och den ska vara 
öppen även för flickor i alla åldrar! Simning är en viktig del för kvinnors 
välmående, den minskar stress, ångest och depression. Det är viktigt för flickor 
att lära sig simma och de har det lättare att lära sig från sina mödrar och 
systrar som följer med till badet. Flickor måste klara simningsprov i årskurs 5-6 
och det betyder att mycket tidigare ska de lära sig att simma. Flickor lär sig 
simma när kroppfixering inte uppstår pga. oönskade kommentarer om övervikt, 
instagrammbilder som kan tas i smyg och taskiga blickar av motsats kön som 
flesta unga tjejer upplever ofta i badet. Vi tycker att ni ska ta vårt 
medborgarförslag på allvar! 

 



  TJÄNSTESKRIVELSE 1[2] 

Kultur- och fritidsförvaltningen  
 2015-02-13  Dnr KOF/2014:246  
 

Kultur- och fritidsförvaltningen  
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 08 530 617 79 Sms 070-890 85 01 · E-post anette.nygards@botkyrka.se  
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
Anette Nygårds  
 
 
 
 
 
 
 

Kultur- och fritidsnämnden 
 
 
 
 
 

Svar på medborgarförslag – Önskar ytterligare en dag för 
kvinnobad i Fittjabadet för kvinnor och flickor i alla åldrar  
 
Förslag till beslut 
Kultur- och fritidsnämnden bifaller förslaget och återkommer med en prak-
tisk lösning.  

 
Sammanfattning 
Förslagsställaren önskar att ytterligare en tid avsätts för kvinnobad på 
Fittjabadet. Under denna tid föreslår förslagsställaren att även flickor under 
13 år och pojkar under 3 år ska få nyttja tiden tillsammans med sina mödrar. 
 
Badhusen arbetar med folkhälsa för alla som ett mål och simhallarna är upp-
skattade mötesplatser. Kultur- och fritidsförvaltningen föreslår att 
Fittjabadet tillsammans med föreningsliv, andra kommunala verksamheter 
och medborgare som besöker badet ska ta fram ta fram förslag på tid för 
kvinnobad.   
 
Ärendet 
Sedan ett antal år tillbaka har Fittjabadet badtid för endast kvinnor från 13 
år. Denna tid ligger förlagd på söndagar mellan 15:30-17:00 och i direkt an-
slutning till badet ligger även simskola för kvinnor. Under denna tid är sim-
hallen helt stängd för manliga besökare och för manlig personal. Detta är en 
tid som är mycket uppskattad och efterfrågad av medborgarna, vilket antalet 
besökare påvisar. Det har även vid olika tillfällen efterfrågats mer tid för 
kvinnobad av besökare. 
 
Förslagsställaren önskar att ytterligare en tid avsätts för kvinnobad på 
Fittjabadet. Under denna tid föreslår förslagsställaren att även flickor under 
13 år och pojkar under 3 år ska få nyttja tiden tillsammans med sina mödrar. 
 
När kvinnobadet infördes var barnen till en början med sina mödrar i sim-
hallen, men efter klagomål och påtryckningar från flera av de kvinnliga be-
sökarna togs detta bort. Man upplevde att det blev väldigt stökigt och livligt 
när barnen var med och för de som ville komma till badet för en avkopp-
lande stund blev det tvärtom.  
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Kultur- och fritidsförvaltningen anser att badhusens främsta uppgift är att 
tillgodose alla medborgares möjligheter till allmänhetens tid, till att kunna 
motionera i simhallen, att delta i simskolor, göra det möjligt för skolor att 
bedriva idrottslektioner samt att ge plats åt föreningslivet att bedriva sin 
verksamhet. Därför är det viktigt att ständigt omvärdera hur det utbud som 
erbjuds till våra medborgare ser ut. 
 
Kultur- och fritidsförvaltningen föreslår därför att antalet tider för kvin-
nobad i kommunen ökar samt ser över andra möjliga sätt att öka tillgänglig-
heten, exempelvis genom att erbjuda burkini för uthyrning. Burkini är en 
heltäckande baddräkt som skulle ytterligare öppna upp för kvinnorna att 
även nyttja badet under allmänhetens badtider.  
 
Förslaget är att öka antalet tider för kvinnor på Fittjabadet. Det finns dock 
ett antal aspekter att ta i beaktande i samband med detta, avseende ålders-
gränser för flickor och/eller pojkar, om det ska vara en separat tid eller för-
längd öppettid på söndagar. Därför föreslås Fittjabadet tillsammans med 
föreningsliv, andra kommunala verksamheter och medborgare som besöker 
badet tillsammans ta fram ta fram förslag på tid för kvinnobad. I detta arbete 
bör också dialog föras med närliggande bad som har öppet för kvinnobad, 
exempelvis Skärholmsbadet och Vårby, så att öppettider och utbud kan 
komplettera varandra. 
 
 

 
Pernilla Conde Hellman Roger Vintemar 
Kultur- och fritidschef Verksamhetschef 
 Idrott och anläggning 
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Svar på medborgarförslag – Bygg fler pingisbord runtom i 
Alby (KOF/2014:247) 
 
Beslut 
Kultur- och fritidsnämnden bifaller medborgarförslaget. 

Ärende 
Kultur- och fritidsnämnden fick 2014-10-05 medborgarförslaget – bygg fler 
pingisbord runtom i Alby. Förslagsställaren föreslår att kommunen monterar 
pingisbord i lämpliga utomhusmiljöer i Alby.  

Sammanfattning 
Kultur- och fritidsnämnden instämmer i motiveringen att möjligheter till 
spontanpingis utomhus är ett bra och uppskattat sätt att hålla igång. Att 
uppmuntra till enkla former av motion ligger också i linje med Botkyrkas 
idrottspolitiska program som antogs 2013. 

Under 2015 kommer arbetet med att skapa en folkhälsopark för Albyborna 
att inledas. Folkhälsoparken innebär en omvandling och upprustning av den 
befintliga idrottsplatsen som är centralt belägen i Alby, där fler möjligheter 
till spontanidrott och lek ska finnas. Ett utomhuspingisbord på platsen har 
efterfrågats i dialogforum med Albyborna och kultur- och fritidsnämnden 
avser att förverkliga detta under 2015. 

Kommunen behöver efter en tid göra en uppföljning på nyttjandegraden av 
pingisbordet i Alby folkhälsopark, innan vi beslutar om eventuellt anläg-
gande av fler pingisbord i området.  

 
 

   



Rubrik Bygg fler pingisbord runtom i ALBY - publicering 

Förnamn  

Efternamn  

Namn Albin Axelsson  

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer  

Telefonnummer  

Mobilnummer  

E-postadress  

Förslag Att bygga fler pingis bord runtom i ALBY .. på utomhusplatser som t.ex. Alby 
parken, brevid Alby IP och i andra gårdar mellan lägenhetes områdena.. 

Motivering Många tycker om att spela pingis och om det finns bord som håller och är bra 
på rätt platser så kan det va ett bra sätt att umgås på och vara ute.. 
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Kultur- och fritidsförvaltningen  
 2015-01-08  Dnr KOF/2014:247  
 

Kultur- och fritidsförvaltningen    
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba  · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt  · Sms · E-post linus. soderling@botkyrka.se  
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
Linus Söderling 
 
 
 
 
 
 
 

Kultur- och fritidsnämnden 
 
 
 
 
 

Svar på medborgarförslag – Bygg fler pingisbord runtom i 
Alby  
 
Förslag till beslut 
Kultur- och fritidsnämnden bifaller medborgarförslaget. 
 
Ärende 
Kultur- och fritidsnämnden fick 2014-10-05 medborgarförslaget – bygg fler 
pingisbord runtom i Alby. Förslagsställaren föreslår att kommunen monterar 
pingisbord i lämpliga utomhusmiljöer i Alby.  

 
Sammanfattning 
Kultur- och fritidsnämnden instämmer i motiveringen att möjligheter till 
spontanpingis utomhus är ett bra och uppskattat sätt att hålla igång. Att 
uppmuntra till enkla former av motion ligger också i linje med Botkyrkas 
idrottspolitiska program som antogs 2013. 

 
Under 2015 kommer arbetet med att skapa en folkhälsopark för Albyborna 
att inledas. Folkhälsoparken innebär en omvandling och upprustning av den 
befintliga idrottsplatsen som är centralt belägen i Alby, där fler möjligheter 
till spontanidrott och lek ska finnas. Ett utomhuspingisbord på platsen har 
efterfrågats i dialogforum med Albyborna och kultur- och fritidsnämnden 
avser att förverkliga detta under 2015. 
 
Kommunen behöver efter en tid göra en uppföljning på nyttjandegraden av 
pingisbordet i Alby folkhälsopark, innan vi beslutar om eventuellt anläg-
gande av fler pingisbord i området.  
 

 
 

Pernilla Conde Hellman Roger Vintemar 
Kultur- och fritidschef Verksamhetschef 
 Idrott och anläggning 
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Yttrande över medborgarförslag – Bygg ut bryggan vid Ut-
transjön för att avlasta Möllebadet (KOF/2014:256) 
 
Beslut 
Kultur- och fritidsnämnden avstyrker medborgarförslaget. 
 
Sammanfattning 
Förslagsställaren önskar att det byggs en större brygga och en mindre bad-
plats vid Uttransjöns östra sida. Kultur- och fritidsförvaltningen bedömer att 
valet av plats är olämplig, inte minst med avseende på bristen av nödvändig 
mark.  
 
Kultur- och fritidsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2015-01-21. 

 

   



Rubrik Bygg ut bryggan vid Uttransjön för att avlasta Möllebadet - publicering 

Förnamn  

Efternamn  

Namn Jessica Borg 

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer  

Telefonnummer  

Mobilnummer  

E-postadress  

Förslag Mitt förslag är att skapa större möjligheter för människor att ta ett 
avkopplande, svalkande dopp under sommaren. För att släppa stress och bara 
koppla av.  
 
För att skapa mer möjligheter till det tycker jag att bryggan vid Uttransjön ska 
byggas ut och bli större.  

Motivering Under sommaren är det många människor som badar vid Uttransjön, i alla fall 
vid Möllebadet. Det är oftast mycket människor där och det är trångt. Det gör 
att omgivningen inte känns speciellt avkopplande. Därför tycker jag att bygga 
ut en brygga på andra sidan sjön skulle minska folktätheten på Möllebadet och 
ge möjligheterna till en ny, mindre badplats.  

 



  TJÄNSTESKRIVELSE 1[1] 

Kultur- och fritidsförvaltningen  
 2015-01-21  Dnr KOF/2014:256  
 

Kultur- och fritidsförvaltningen    
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba  · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt  · Sms · E-post ake.roxberger@botkyrka.se  
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
Åke Roxberger  
 
 
 
 
 
 
 

Kultur- och fritidsnämnden 
 
 
 
 

Yttrande över medborgarförslag – Bygg ut bryggan vid Ut-
transjön för att avlasta Möllebadet  
 
Förslag till beslut 
Kultur- och fritidsnämnden avstyrker medborgarförslaget. 
 
Sammanfattning 
Förslagsställaren önskar att det byggs en större brygga och en mindre bad-
plats vid Uttransjöns östra sida. Kultur- och fritidsförvaltningen bedömer att 
valet av plats är olämplig, inte minst med avseende på bristen av nödvändig 
mark.  

 
Ärendet 
Medborgarförslaget är ett önskemål om att kommunen anlägger en bad-
brygga på östra sidan av Uttransjön mittemot Möllebadet. Enligt förslags-
ställaren skulle en badbrygga på östra sidan sjön avlasta det välbesökta Möl-
lebadet och ge möjligheter till en ny, mindre badplats. 
 
Kultur- och fritidsförvaltningen har sett över förutsättningarna för anläg-
gande av en badbrygga/mindre badplats i Botkyrka kommun mittemot Möl-
lebadet i Salem. Området som föreslås är en otillgänglig smal landremsa 
utmed Strandvägen, vid vilken tomtägarna i området har privata båtbryggor. 
Förvaltningen kan inte se att de fysiska förutsättningarna finns för att i detta 
område anlägga en kommunal brygga och mindre badplats. 
 
Förvaltningen får därför hänvisa förslagställaren och andra kommuninvå-
nare i närområdet till det befintliga strandbadet vid Brotorpssjön eller något 
annat av kommunens strandbad om Möllebadet i Salem upplevs för välbe-
sökt och trångt. 
 
 
 
Pernilla Conde Hellman Roger Vintemar 
Kultur- och fritidschef Verksamhetschef 
 Idrott och anläggning 
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Yttrande över medborgarförslag – Önskan om en skate-
plats för barn i Slagsta och Hallunda (KOF/2014:257) 
 
Beslut 
Kultur- och fritidsnämnden tillstyrker förslaget. 
 
Sammanfattning 
Kultur- och fritidsförvaltningen anser att förslaget om en skateplats i 
Slagsta-Hallundaområdet är en bra idé. Förslaget är att en mindre och en-
klare sådan byggs under 2016 samt att denna anläggning placeras på Brunna 
IP. 
 
Kultur- och fritidsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2015-02-16. 

 

   



Rubrik Önskan om en skateplats för barn i Slagsta och Hallunda - publicering 

Förnamn  

Efternamn  

Namn Aron Asrar/Anne Jämsä  

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer  

Telefonnummer  

Mobilnummer  

E-postadress  

Förslag Barn och ungdomar i Slagsta och Hallunda skulle vilja att ni byggde en skate 
plats någonstans i Slagsta eller i närheten av Brunna Idrottsplats. De önskar en 
skate plats med ramp och något att raila på. Ytterligare ett förslag är en skate 
plats inomhus som kan användas året runt (kanske skulle det gå att avvara en 
liten yta från befintliga idrottsanläggningarna som t.ex. från Maxihallen för 
detta andämål).  
Barnen skulle bli jätte glada och tacksamma om ni kan ordna detta till 
kommande vår!  

Motivering För närvarande finns det ingen sådan anläggning i norra Botkyrka utan alla 
skate-intresserade barn måste åka till Tumba. Detta skulle också kunna bli en 
mötesplats för områdets barn och ungdomar. 
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Kultur- och fritidsförvaltningen  
 2015-02-16  Dnr KOF/2014:257  
 

Kultur- och fritidsförvaltningen    
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba  · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 08-530 615 04 Sms 0708-86 13 10 · E-post kenneth.jansson@botkyrka.se  
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
Kenneth Jansson  
 
 
 
 
 
 
 

Kultur- och fritidsnämnden 
 
 
 
 
 

Yttrande över medborgarförslag – Önskan om en skate-
plats för barn i Slagsta och Hallunda  
 
Förslag till beslut 
Kultur- och fritidsnämnden tillstyrker förslaget. 
 
Sammanfattning 
Kultur- och fritidsförvaltningen anser att förslaget om en skateplats i 
Slagsta-Hallundaområdet är en bra idé. Förslaget är att en mindre och en-
klare sådan byggs under 2016 samt att denna anläggning placeras på Brunna 
IP. 

 
Ärendet 
Kultur- och fritidsförvaltningen har fått i uppdrag att yttra sig över ett med-
borgarförslag gällande skateplats för barn i Slagsta-Hallundaområdet. En 
sådan anläggning på Brunna idrottsplats skulle vara ett välkommet inslag 
och bidra till att skapa fler möten mellan olika idrotter. Här finns också per-
sonal som kan sköta drift av denna anläggning. På Brunna Idrottsplats finns 
en lämplig yta för ändamålet. På området finns det ett antal alternativ där 
denna anläggning skulle kunna placeras, exempelvis där den gamla utom-
husrinken varit belägen.  
 
Kultur- och fritidsförvaltningen föreslår att en enklare och mindre skate an-
läggning byggs under 2016. Utformningen av denna beror på vilka medel 
som finns tillgängliga. 
 
 
 
Pernilla Conde Hellman Roger Vintemar 
Kultur- och fritidschef Verksamhetschef 
 Idrott och anläggning 
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Yttrande över medborgarförslag – Bygg en fotbollsplan el-
ler en mindre multiarena med staket runt direkt utanför 
Parkhemsgården (KOF/2014:258) 
 
Beslut 
Kultur- och fritidsnämnden avstyrker medborgarförslaget. 
 
Sammanfattning 
Förslagsställaren önskar att kommunen anlägger en fotbollsplan eller en 
multiarena med staket runt platsen utanför Parkhemsgården. Det finns i 
dagsläget en mindre skatepark, på andra sidan gångvägen vid Parkhemsgår-
den, som kommunens gata- och parkenhet har planer för utveckling av mil-
jön kring. 
 
Kultur- och fritidsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2015-02-02. 

 

   



Rubrik Bygg en fotbollsplan eller en mindre multiaréna med staket runt direkt utanför 
Parkehemsgården - publicering 

Förnamn Linn  

Efternamn Johanson  

Namn  

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer  

Telefonnummer  

Mobilnummer  

E-postadress  

Förslag Kommunen bygger en fotbollsplan eller en mindre multiaréna med staket runt 
direkt utanför Parkehemsgården. Liknande den utan för Kärsbygården. 

Motivering När vi spelar fotboll idag så far bollarna ut på bilvägen. Vi spelar fotboll utanför 
gården ganska ofta. Både vi på fritidsgården och EM-klubben.  
Planen kommer att användas av andra än de på gården. 
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Kultur- och fritidsförvaltningen  
 2015-02-02  Dnr KOF/2014:258  
 

Kultur- och fritidsförvaltningen    
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba  · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt  · Sms · E-post carl.sandin@botkyrka.se  
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
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Yttrande över medborgarförslag – Bygg en fotbollsplan el-
ler en mindre multiarena med staket runt direkt utanför 
Parkhemsgården  
 
Förslag till beslut 
Kultur- och fritidsnämnden avstyrker medborgarförslaget. 
 
Sammanfattning 
Förslagsställaren önskar att kommunen anlägger en fotbollsplan eller en 
multiarena med staket runt platsen utanför Parkhemsgården. Det finns i 
dagsläget en mindre skatepark, på andra sidan gångvägen vid Parkhemsgår-
den, som kommunens gata- och parkenhet har planer för utveckling av mil-
jön kring. 
 
Ärendet 
Kultur- och fritidsförvaltningen anser att det inte finns utrymme på Park-
hemsgårdens tomt för en fotbollsplan eller en mindre multiarena. Det finns 
dock behov av att modernisera miljön kring Parkhemsgården. I dialog med 
kommunens gata- och parkenhet har vi diskuterat planer för utveckling av 
området i anslutning till den skatepark som ligger på andra sidan gångvägen 
vid Parkhemsgården. Kultur- och fritidsförvaltningen ställer sig positiv till 
en utveckling med bättre belysning, regnskydd, gungor och sittplatser i om-
rådet. 
 
 
 
Pernilla Conde Hellman Roger Vintemar 
Kultur- och fritidschef Verksamhetschef 
 Idrott och anläggning  
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Yttrande över motion gällande separata badtider i Botkyr-
kas badhus (SD) (KOF/2014:259) 
 
Beslut 
Kultur- och fritidsnämnden anser att förslaget om att inrätta simskolor för 
vuxna och unga vuxna är besvarat. 
 
Kultur- och fritidsnämnden avstyrker förslaget om att avskaffa separata bad-
tider för kvinnor och män. 
 
Kultur- och fritidsnämnden anser att förslaget om undantag gällande simun-
dervisning i skolan är besvarat. 
 
Sammanfattning 
Sverigedemokraterna har inkommit med en motion gällande separata badti-
der i Botkyrkas badhus. Deras förslag är att inrätta simskolor för vuxna och 
unga vuxna. Kultur- och fritidsförvaltningen anser att den servicen redan 
finns i kommunens badhus. Vidare föreslås att separata badtider ska avskaf-
fas. Kultur- och fritidsförvaltningen anser att det är naturligt att anpassa 
badhusens erbjudande efter medborgarnas behov. Egna tider för kvinnor är 
efterfrågat och därför anser förvaltningen att det ska finnas även fortsatt. 
När det gäller förslaget att ta bort undantag från simundervisningen så finns 
det idag inte några undantag. Istället är det ett krav att man ska kunna 
simma för att få godkänt i idrott, vilket innebär att det krävs för att få av-
gångsbetyg. 
 
Kultur- och fritidsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2015-03-02. 
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Roger Vintemar  
 
 
 
 
 
 
 

Kultur- och fritidsnämnden 
 
 
 
 
 

Yttrande över motion gällande separata badtider i Botkyr-
kas badhus (SD)  
 
Förslag till beslut 
Kultur- och fritidsnämnden anser att förslaget om att inrätta simskolor för 
vuxna och unga vuxna är besvarat. 
 
Kultur- och fritidsnämnden avstyrker förslaget om att avskaffa separata bad-
tider för kvinnor och män. 
 
Kultur- och fritidsnämnden anser att förslaget om undantag gällande simun-
dervisning i skolan är besvarat. 
 
Sammanfattning 
Sverigedemokraterna har inkommit med en motion gällande separata badti-
der i Botkyrkas badhus. Deras förslag är att inrätta simskolor för vuxna och 
unga vuxna. Kultur- och fritidsförvaltningen anser att den servicen redan 
finns i kommunens badhus. Vidare föreslås att separata badtider ska avskaf-
fas. Kultur- och fritidsförvaltningen anser att det är naturligt att anpassa 
badhusens erbjudande efter medborgarnas behov. Egna tider för kvinnor är 
efterfrågat och därför anser förvaltningen att det ska finnas även fortsatt. 
När det gäller förslaget att ta bort undantag från simundervisningen så finns 
det idag inte några undantag. Istället är det ett krav att man ska kunna 
simma för att få godkänt i idrott, vilket innebär att det krävs för att få av-
gångsbetyg. 
 
Ärendet 
Sverigedemokraterna har inkommit med en motion gällande separata badti-
der i Botkyrkas badhus. Som bakgrund anger de att detta skapar en segregat-
ion som inte varit förenligt med de normer och värderingar som vi har i Sve-
rige på årtionden. De föreslår därför följande: 
 
• Att Botkyrka inrättar simskolor för vuxna eller så kallade unga vuxna 
som inte lärt sig simma under skoltiden. 
 
• Att Botkyrka avskaffar separata badtider för kvinnor och män. 
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• Att inga elever får undantag när det gäller simundervisning i skolan. 

 
Kultur- och fritidsförvaltningen har tagit del av motionen och kommer 
främst svara på de delar som berör förvaltningen. 
 
Simskolor på kvällstid och helger är en verksamhet som Botkyrka kommun 
har bedrivit i många år. Dessa är utformade för olika målgrupper och olika 
behov. För närvarande erbjuder kommunen nybörjar- och fortsättningskur-
ser för barn, tonårssimskola där inga förkunskaper krävs, vuxensimskola där 
inga förkunskaper krävs samt simskola för kvinnor där inga förkunskaper 
krävs.  
 
Det är viktigt att våra anläggningar och lokaler görs tillgängliga för alla 
medborgare och att vi anpassar vårt utbud efter de behov som finns. Beho-
vet av specifika tider för kvinnor är stor och av den anledningen har viss tid 
avsatts för den målgruppen. Att ha aktiviteter för kvinnor är en trend som 
kan ses på flera olika håll, bland annat så finns ett antal gym alternativt tider 
som enbart är riktade till kvinnor. Vi har även andra aktiviteter som är mål-
inriktade som till exempel gympa för pensionärer och softsim för vuxna.  
 
Vidare anser förvaltningen att utöver att medborgarna önskar detta så är 
även folkhälsoaspekten ett viktigt skäl att ha kvinnobad. Botkyrka har oro-
väckande siffror när det gäller ohälsa för kvinnor boende i Alby, Fittja, 
Hallunda-Norsborg. Detta är delar av denna målgrupp som vi når genom 
kvinnobad. 
 
Den tredje förslaget är att inga elever får undantag från simundervisningen. 
Enligt de uppgifter som förvaltningen har finns det inte några möjligheter 
till undantag från simundervisningen. Vidare är simkunnighet ett krav på att 
få godkänt i idrott – frånvaro från simundervisningen eller underkänt i äm-
net innebär att eleven inte får något avgångsbetyg. För att undvika att elever 
inte får avgångsbetyg så finns ett samarbete mellan utbildningsförvaltningen 
och kultur- och fritidsförvaltningen för att ge elever möjlighet att få av-
gångsbetyg. Sommartid erbjuder vi dessa elever möjlighet till extra under-
visning. De får även möjlighet att komma och avlägga prov på simkunnig-
het. 
 
 
 
Pernilla Conde Hellman Roger Vintemar 
Kultur- och fritidschef Verksamhetschef 
 Idrott och anläggning 
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Samverkansavtal Botkyrka kommun och Tumba Tennis 
förening (KOF/2015:30) 
 
Beslut 
Kultur- och fritidsnämnden godkänner samverkansavtalet och ger kultur- 
och fritidschefen rätt att för nämndens räkning teckna avtalet. 
 
Sammanfattning 
Tumba Tennis har inkommit med en ansökan om att etablera en tennishall i 
Tumba. Kultur- och fritidsnämnden har tidigare tagit ett positivt beslut i 
detta ärende. I det fortsatta arbetet har det konstaterats att det behövs ett 
samarbetsavtal mellan Botkyrka kommun och Tumba Tennisklubb. Detta 
samverkansavtal påtalar särskilt att anläggningen ska vara öppen för alla 
Botkyrkabor och att föreningens huvudverksamhet ska inrikta sig mot barn 
och unga. Kultur- och fritidsförvaltningen föreslår att kultur- och fritidsche-
fen för kommunens räkning får delegation att teckna detta samarbetsavtal. 
 
Kultur- och fritidsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2015-01-21. 
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Samverkansavtal Botkyrka kommun och Tumba Tennis 
klubb  
 
Förslag till beslut 
Kultur- och fritidsnämnden bifaller förslaget. 
 
Sammanfattning 
Tumba Tennis har inkommit med en ansökan om att etablera en tennishall i 
Tumba. Kultur- och fritidsnämnden har tidigare tagit ett positivt beslut i 
detta ärende. I det fortsatta arbetet har det konstaterats att det behövs ett 
samarbetsavtal mellan Botkyrka kommun och Tumba Tennisklubb. Detta 
samverkansavtal påtalar särskilt att anläggningen ska vara öppen för alla 
Botkyrkabor och att föreningens huvudverksamhet ska inrikta sig mot barn 
och unga. Kultur- och fritidsförvaltningen föreslår att kultur- och fritidsche-
fen för kommunens räkning får delegation att teckna detta samarbetsavtal. 
 
Ärendet 
Tumba Tennisklubb inkom 1 april 2014 in med en ansökan om att etablera 
en tennishall i Tumba. Denna tennishall ska ersätta den gamla i Pelletäppan 
som stängdes sommaren 2012 eftersom denna hade påtagliga brister i ar-
betsmiljö och säkerhet. Den nya anläggningen byggs i samverkan med Coop 
fastigheter AB ovanpå en kommande Coop-butik.  
 
Kultur- och fritidsnämnden behandlade ansökan och var positivt inställda 
till den. Nämnden beslutade därmed vid mötet den 20 maj 2014 enligt föl-
jande: 
 

• Kultur- och fritidsnämnden avsätter och beviljar Tumba ten-
nisklubb femhundra tusen (500 000) kr i anläggningsbidrag under 
förutsättning att avtal tecknas mellan Klubben och Coop fastighet-
er AB. 
 

• Kultur- och fritidsnämnden tillstyrker att kommunen lämnar ett 
borgensåtagande till Tumba tennisklubb och därför lämnar nämn-
den följande förslag till kommunfullmäktige: 
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• Kommunen går i borgen för Tumba tennisklubbs förpliktelser en-

ligt hyreskontrakt mellan tennisklubben och KF fastigheter. Bor-
gensåtagandet ska dock begränsas till avtalad hyrestid om maxi-
malt femton (15) år. 
 

• Kommunen går i borgen för Tumba tennisklubbs lån om maximalt 
en miljon (1 000 000) kr avseende inköp av inredning och inventa-
rier till nya tennishallen. 

 
Under hösten har arbetet med detta ärende fortsatt och behovet av att ut-
veckla ett avtal mellan Botkyrka kommun och Tumba tennisklubb har blivit 
tydligt. I dialog mellan kultur- och fritidsförvaltningen, föreningen Tumba 
Tennis samt med hjälp av juridisk expertis har därför följande avtalsförslag 
tagits fram. Syftet med detta avtal är att tydliggöra vilka åtaganden respek-
tive part åtar sig i samband med etablerandet och driftandet av den nya ten-
nishallen.  
 
Huvuddelarna i detta avtal avser att försäkra sig om att anläggningen är öp-
pen för alla Botkyrkabor samt att verksamheten i huvudsak inriktar sig mot 
barn och unga. Vidare att kommunen har rätt att utse en representant till för-
eningens styrelse och på så sätt få inblick i föreningens verksamhet. Kultur- 
och fritidsförvaltningen vill därför föreslå att nämnden ger delegation till 
kultur- och fritidschefen att för kommunens räkning teckna detta samarbets-
avtal.  
 
 
 
Pernilla Conde Hellman Roger Vintemar 
Kultur- och fritidschef Verksamhetschef 
 Idrott & anläggning 
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Mellan å ena sidan Botkyrka kommun, genom dess kultur- och fritidsnämnd, 212000-2882, 
med adress 147 85 TUMBA (nedan ”kommunen”), och å andra sidan Tumba Tennisklubb, 
812800-9654, med adress c/o Kubicska, Broängsvägen 15, 147 32 TUMBA (nedan ”Tumba 
TK”), har denna dag träffats nedanstående samarbetsavtal (nedan ”Avtalet”). 

 
1 BAKGRUND 

1.1  Kommunen, genom kultur- och fritidsförvaltningen, har under en längre tid fört en 
dialog med Tumba TK om föreningens anläggningsbehov. Under perioden 2008-2011 
var dialogen inriktad på att söka samarbete kring en renovering av tennisanläggningen 
på den s.k. ”Pelletäppan”.  

1.2 År 2012 genomförde en extern part en besiktning av tennisanläggningen. 
Besiktningen visade på så omfattande brister beträffande säkerhet och arbetsmiljö att 
kommunen, i samråd med Tumba TK, beslutade att anläggningen skulle stängas för 
all verksamhet från och med den 1 juni 2012. 

1.3 Tumba TK har sedan stängningen av tennisanläggningen på Pelletäppan bedrivit 
tennisverksamhet i begränsad omfattning i alternativa lokaler. Samtidigt har 
föreningen fört en dialog med Coop Fastigheter AB (nedan ”CFF”) kring en 
etablering av en ny tennishall ovanpå en planerad Coop-butik i Tumba.  

1.4 Mot bakgrund av nämnda förhållanden har Tumba TK gjort en framställan till 
kommunen och sökt olika former av ekonomiskt stöd för planerad etablering av den 
nya tennisanläggningen.  

1.5 Föreningen har betonat att förutsättningen för en etablering av en ny tennishall, 
ovanpå den planerade Coop-butiken, är dels att kommunen ger ett årligt driftbidrag 
till Tumba TK, dels att kommunen går i borgen för ett lån på enmiljon (1 000 000) kr, 
dels och att kommunen lämnar en hyresgaranti till CFF, till förmån för ett av Tumba 
TK helägt aktiebolag (nedan ”Bolaget”) som kommer att hyra den planerade 
tennisanläggningen.  

1.6 Vidare begär Tumba TK att kommunen skriver av de fordringar som härrör från 
parternas förutvarande avtalsrelation och engagemang kring anläggningen på 
Pelletäppan samt att kommunen åtar sig att riva tennishallen och återställa marken där 
den gamla tennisanläggningen var belägen.  

1.7 På de villkor som framgår av denna överenskommelse (Avtalet) har kommunen ställt 
sig positiv till Tumba TK:s begäran om stöd från kommunen.  

2 TUMBA TK:S ÅTAGANDE 

2.1 Tumba TK skall:  

a) säkerställa att den verksamhet som föreningen bedriver i huvudsak riktar sig till 
barn- och ungdomar; 

b) aktivt och reellt verka för att tennisanläggningen i Tumba blir känd i samtliga 
kommundelar inom Botkyrka kommun;  
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c) informera Botkyrkaborna om att den nya tennisanläggningen är till för samtliga 
kommuninvånare; 

d) aktivt och reellt arbeta för att såväl Tumba TK:s medlemmar som besökare till den 
nya tennisanläggningen speglar befolkningens sammansättning i Botkyrka 
kommunen; 

e) tillse Bolagets organisation är utformad så att de ekonomiska förhållandena i 
Bolaget kan granskas och kontrolleras på ett betryggande sätt av Tumba TK och 
kommunen; 

f) fortlöpande bedöma Bolagets ekonomiska situation i syfte att aktivt utöva ägarens 
och styrelsens vårdnadsplikt över Bolaget;  

g) i egenskap av Bolagets ägare välja in av kommunen föreslagen representant i 
Bolagets styrelse, så att kommunen – vid varje given tidpunkt – finns 
representerad i Bolagets styrelse.  

3 KOMMUNENS ÅTAGANDE 

3.1 Mot rätta fullgörandet av Tumba TK:s åtaganden, utfäster sig kommunen: 

i. att gå i borgen för hyresavtal mellan Coop Fastigheter AB och Bolaget under 
maximalt femton (15) år, varvid kommunens borgensåtagande proportionellt 
ska minskas/fasas ut under avtalad hyrestid, vilket innebär att åtagandet 
upphör vid utgången hyrestid och före eventuella förlängningar av 
hyresförhållandet; 

ii. att lämna ett driftbidrag till Tumba TK på femhundratusen (500 000) kr/år, 
med förbehåll för att bidraget kommer att prövas år för år efter ansökan (på 
årlig basis) från Tumba TK; 

iii. att gå i borgen för ett banklån till Tumba TK på en miljon (1 000 000) kr; 

iv. att avskriva de fordringar på Tumba TK som emanerar från föreningens 
engagemang på Pelletäppan; samt  

v. att riva tennisanläggningen på Pelletäppan och återställa marken där den 
gamla anläggningen var belägen. 

3.2 I samband med att Botkyrka kommun går i borgen för hyresavtalet mellan Coop 
Fastigheter AB och Bolaget, ska nedanstående avtal tecknas mellan kommunen och 
Tumba TK, för att säkerställa tennisverksamhetens långsiktiga bärkraft.  

4 HEMBUD 

4.1 För det fall att Tumba TK beslutar sig för att sälja eller på annat sätt avhända sig 
aktier i bolaget, utfäster sig Tumba TK att inte överlåta aktier till tredje man utan att 
kommunen först har erbjudits att förvärva aktierna på marknadsmässiga villkor.  
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4.2 Godtas inte Tumba TK:s erbjudande och/eller kan parterna inte enas om 
köpevillkoren, äger Tumba TK rätt att överlåta aktierna till tredje man på de villkor 
som kommunen först har erbjudits.  

4.3 Om tredje man och Tumba TK enas om andra villkor än de som kommunen avböjt (se 
punkten 4.1 ovan), ska kommunen erbjudas att förvärva aktierna på de nya villkoren 
innan aktierna avyttras till tredje man.   

4.4 Hembud enligt vad som ovan anges antas genom att kommunen, inom tre (3) månader 
från den dag då hembudet skedde, skriftligen anmäler till Tumba TK att kommunen 
beslutat att förvärva de hembjudna aktierna på erbjudna villkor. 

4.5 Hembudet upphör att gälla om inte Tumba TK:s anbud antas inom föreskriven tid. 

5 BEFARAT OBESTÅND  

5.1 Befarar Tumba Tennis att verksamheten i Bolaget går med förlust och/eller finns det 
anledning att anta att mer än hälften av det egna bundna kapitalet är förbrukat, ska 
Tumba TK erbjuda kommunen att vederlagsfritt överta aktierna i bolaget i samband 
med att kontrollbalansräkning upprättas.  

6 ÖVERLÅTELSE 

6.1 Tumba TK får inte utan kommunens skriftliga samtycke, helt eller delvis, överlåta 
Avtalet och/eller förpliktelse enligt Avtalet eller annars sätta annan i sitt ställe.  

7 FORCE MAJEURE 

7.1 Vardera part fritar sig från skyldighet att fullgöra sin del av Avtalet och från 
skyldighet att erlägga skadestånd om parts åtaganden inte alls eller endast till 
onormalt hög kostnad kan fullgöras på grund av krig eller upplopp, arbetsinställelse, 
blockad, eldsvåda, explosion, ingrepp av offentlig myndighet eller annan härmed 
jämförlig händelse som part inte råder över och inte heller kunnat förutse. 

8 MEDDELANDEN 

8.1 Reklamation och andra meddelanden skall ske genom bud eller rekommenderat brev 
till parternas i ingressen angivna eller senare ändrade adresser. 

8.2 Meddelandet ska anses ha kommit mottagaren tillhanda: 

(a) Om avlämnat med bud: vid överlämnandet 

(b) Om avsänt med rekommenderat brev: två (2) dagar efter avlämnande för 
 postbefordran. 

8.3 Adressändring skall meddelas part i enlighet med vad som föreskrivs i denna 
bestämmelse. 
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9 RUBRIKER 

9.1 Indelningen av Avtalet i olika avsnitt och åsättande av rubriker skall inte påverka 
Avtalets tolkning. 

10 ÄNDRINGAR 

10.1 Ändringar av och tillägg till detta Avtal skall för att vara bindande vara skriftligen 
avfattade och undertecknade av respektive part. 

11 FULLSTÄNDIG REGLERING  

11.1 Avtalet utgör parternas fullständiga reglering av alla frågor som Avtalet berör. Alla 
skriftliga och/eller muntliga åtaganden samt utfästelser som föregått Avtalet ersätts av 
innehållet i detta Avtal. 

12 BESTÄMMELSES OGILTIGHET 

12.1 Skulle någon bestämmelse i Avtalet eller del därav befinnas ogiltig, ska detta inte 
innebära att Avtalet i dess helhet är ogiltigt, utan i den mån ogiltigheten väsentligen 
påverkar parts utbyte av eller prestation enligt Avtalet, ska avtalet jämkas i skälig 
omfattning. 

13 GILTIGHET 

13.1 Detta Avtals giltighet och ikraftträdande är villkorat av att kommunens 
kommunfullmäktige, före den 28 februari 2015, godkänner Avtalet genom beslut som 
senare vinner laga kraft. 

14 TVISTER 

14.1 Tvister avseende tillämpningen av Avtalet som inte kan lösas vid förhandlingar 
mellan parterna skall avgöras av allmän domstol. 

 

Av detta Avtal har två (2) originalexemplar upprättats och utväxlats mellan parterna. 

 

Botkyrka den _____________ 2015  Botkyrka den _____________ 2015 

BOTKYRKA KOMMUN  TUMBA TENNIS 

 

____________________________  ____________________________ 
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Svar på remiss – Förslag till äldreplan (KOF/2015:23) 
 
Beslut 
Kultur- och fritidsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteskrivelse som 
svar på remiss – Förslag till äldreplan. 
 
Sammanfattning 
Hösten 2012 fick vård- och omsorgsförvaltningen i uppdrag av kommunsty-
relsen att ta fram en förvaltningsövergripande äldreplan. Förvaltningar, poli-
tiker och lokala föreningar med anknytning till äldre involverades i arbetet 
med att ta fram planen. Planen belyser ett antal utvecklingsområden och 
ambitioner som kommit fram under samarbetet och som resulterat i 26 
stycken löften till medborgarna. Löftena beskriver hur kommunen på olika 
sätt gör det tryggare att bli äldre i Botkyrka. Planeperioden sträcker sig från 
2015 till 2019 och under 2019 ska planen följas upp och revideras. 
 
Kultur- och fritidsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2015-03-02. 
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Svar på remiss – Förslag till äldreplan   
 

Förslag till beslut 
Kultur- och fritidsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteskrivelse som 
svar på remiss – Förslag till äldreplan. 
 
Sammanfattning 
Hösten 2012 fick vård- och omsorgsförvaltningen i uppdrag av kommunsty-
relsen att ta fram en förvaltningsövergripande äldreplan. Förvaltningar, poli-
tiker och lokala föreningar med anknytning till äldre involverades i arbetet 
med att ta fram planen. Planen belyser ett antal utvecklingsområden och 
ambitioner som kommit fram under samarbetet och som resulterat i 26 
stycken löften till medborgarna. Löftena beskriver hur kommunen på olika 
sätt gör det tryggare att bli äldre i Botkyrka. Planeperioden sträcker sig från 
2015 till 2019 och under 2019 ska planen följas upp och revideras. 

 
Sju föreslagna löften att förhålla sig till 
Vid sidan av barn och unga samt personer med funktionsnedsättning så är 
seniorer en prioriterad målgrupp som kultur- och fritidsförvaltningen aktivt 
arbetar med. Alla enheter inom förvaltningen arbetar också kontinuerligt 
med att skapa möjligheter och förutsättningar för tillgänglig kultur och fritid 
för alla. 

 
Löfte 2 
Kommunen ska stötta initiativ från medborgarna i att erbjuda socialt 
stöd, eller att ordna aktiviteter för äldre inom äldreomsorgen. Kommu-
nen ska arbeta för att volontärverksamheten ska öka.  
 
Kultur- och fritidförvaltningen arbetar aktivt för medborgarnas delaktighet, 
exempelvis genom Kreativa fonden. 
 
Kultur- och fritidsnämnden kommer att fortsätta verka för medborgarnas 
delaktighet under kommande år. 
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Löfte 4 
Kommunen ska förbättra informationen om utbudet av aktiviteter, mö-
tesplatser och friluftsområden. 
 
Kultur- och fritidsnämnden bedömer att man redan arbetar i riktning med 
löftet och kommer att fortsätta bidra till målet under kommande flerårspla-
neperiod.  
 
Löfte 5 
Kommunen ska i sina olika roller bli bättre att på att lotsa äldre vidare 
till aktiviteter och mötesplatser, och motivera till deltagande. 
 
Kultur- och fritidsförvaltningen uppdaterar kontinuerligt nyckelpersoner i 
övriga förvaltningar med aktiviteter och verksamheter. Genom förenings- 
och kulturverksamheterna lotsas allmänheten vidare till både eftersökta samt 
nya verksamheter och aktiviteter. 

 
Kultur- och fritidsnämnden kommer att fortsätta bidra till målet under 
kommande år. 
 
Löfte 6 
Aktiviteter ska utformas så att många kan delta. 

 
Kultur- och fritidsförvaltningen erbjuder personal på vård- och omsorgsbo-
enden inspiration och utbildning för att en kvalitativ förståelse för kulturell 
verksamhet ska uppnås. 
  
Kultur- och fritidsnämnden kommer att fortsätta verka för utbildning och in-
spiration under kommande år. 
 
Löfte 7 
Kommunen ska arbeta för att det ska finnas aktiviteter och träffplatser 
i fler kommundelar genom samverkan med föreningar och bostadsbo-
lag.  

 
Kultur- och fritidsförvaltningen söker kontinuerligt efter nya arenor, på till-
gängliga platser och tider, för möten, aktiviteter och delaktighet äldre emel-
lan. 
 
Kultur- och fritidsnämnden kommer att fortsätta arbetet med att hitta nya 
arenor för möten, aktiviteter och delaktighet under kommande år. 
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Löfte 14  
Tillgänglighetsperspektivet ska ingå som en naturlig del vid kommu-
nens upprustning och nyinvesteringar. All nybyggnad och renovering 
inkluderar ett tillgänglighetsperspektiv.  
 
Kultur- och fritidsnämnden bedömer att man redan arbetar i riktning med 
löftet och kommer att fortsätta bidra till målet under kommande flerårspla-
neperiod.  
 
Löfte 26  
Kommunen ska på olika sätt fortsätta arbeta för att stimulera till me-
ningsfulla aktiviteter i de äldres vardag. 
 
Kultur- och fritidsförvaltningens kulturutvecklare med inriktning äldre arbe-
tar för ett bredare kulturutbud, fler möjligheter till möten mellan människor 
och en mer varierad fritid med både hälso- och kunskapsutveckling för 
kommunens seniorer.  
  
Kultur- och fritidsnämnden kommer att fortsätta verka för arbetet under 
kommande år. 
 
 
 
Pernilla Conde Hellman Rani Kasapi 
Kultur- och fritidschef Verksamhetschef 
 Kulturen 
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Remiss angående förslag till Äldreplan – 2015-2019 
Hösten 2012 fick vård- och omsorgsförvaltningen i uppdrag av kommunsty-
relsen (KS) att ta fram en förvaltningsövergripande äldreplan. I arbetet med 
att ta fram planen involverades samtliga kommunens förvaltningar med nå-
gon form av uppdrag för att arbeta för de äldre, lokala föreningar med an-
knytning till äldre, och politiken. Planen belyser ett antal utvecklingsområ-
den och ambitioner som kommit fram under ovanstående beskrivna samar-
bete och som resulterat i 26 stycken löften till medborgarna. Dessa löften 
beskriver hur kommunen på olika vis gör det tryggare att bli äldre i Bot-
kyrka. 
 
Under april och maj 2014 var äldreplanen ute på remiss hos samtliga nämn-
der och har därefter bearbetats utifrån remissvaren. I samband med detta har 
planperioden justerats något till att sträcka sig mellan 2015 och 2019 för att 
stämma överens med kommande flerårsplaneperiod. Dokumentet föreslås 
revideras under 2019. 
 
 
Vad händer nu? 
För att vara säkra på att allt som tas upp i äldreplanen även genomförs har 
KS betonat att samtliga löften som ges i planen även måste kopplas konkret 
till ordinarie styrdokument. I och med detta återremitteras planen till samt-
liga nämnder med uppdrag att förtydliga vilka av planens löften som varje 
nämnd bedömer vara genomförbara under kommande flerårsplaneperiod. I 
sina remissvar ska nämnderna alltså inte ta ställning till äldreplanen i dess 
helhet utan bara de 26 framförda löftena.  
 
Som underlag har vård- och omsorgsförvaltningen, på uppdrag av KS, för-
tydligat i dokumentet vilken nämnd som föreslås ansvara för vilket löfte. 
Vård- och omsorgsförvaltningen sammanställer sedan de inkomna svaren i 
ett reviderat förslag till äldreplan. 
 
Det slutgiltiga förslaget till äldreplan kommer att beslutas av KS och däref-
ter av fullmäktige i samband med flerårsplanen. Äldreplanen kommer i sin 
färdiga form finnas i en version riktad till medborgarna och en version som 
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är intern. I den senare är tänkt att framgå vilken nämnd som ansvarar för 
vilket löfte och i korthet hur detta är tänkt att genomföras. 
 
 
Instruktioner till remissvar 
I bifogat förslag till äldreplan ”Tryggt att bli äldre i Botkyrka – Äldreplan 
2015-2019” framgår vilka nämnder som berörs av vilka löften. Dessa besk-
rivs i korthet i informationsrutor efter varje huvudkapitel (på sidan 12, 20 
respektive 28). Vi vill nu att varje nämnd gör en bedömning vilka av dessa 
löften man planerar att genomföra under kommande flerårsplaneperiod. Be-
skriv även kortfattat hur detta ska ske, samt om ni kommer avsätta medel för 
genomförandet. Det är viktigt att varje nämnd kommenterar samtliga sina 
löften. 
 
Vi behöver ha era svar senast den 20 april.  
 
Vid frågor är ni välkomna att kontakta: 
 
Emma Åberg, utredare på vård- och omsorgsförvaltningen. 
emma.aberg@botkyrka.se 
 
Tiina Rantanen, handläggare på vård- och omsorgsförvaltningen.  
tiina.rantanen@botkyrka.se  
 
 
Remissvaret skickas till vardomsorg@botkyrka.se     
 
 
Sändlista (med antal löften att besvara inom parantes) 
Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden (1) 
Kommunstyrelsen (7) 
Kultur- och fritidsnämnden (7) 
Miljö- och hälsoskyddsnämnden (1) 
Samhällsbyggnadsnämnden (12) 
Socialnämnden (3) 
Tekniska nämnden (8) 
Utbildningsnämnden (1) 
Vård- och omsorgsnämnden (20) 
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Förord 
 
Botkyrka ska vara en bra kommun att åldras i. För att du som medborgare ska se vilka 
möjligheter och utmaningar som ligger framför oss har vi tagit fram denna äldreplan. I 
äldreplanen blickar vi framåt och berättar om vad vi i kommunen kommer att satsa på 
de närmsta åren. 
 
Antalet och andelen äldre ökar. Samtidigt kan allt fler se fram emot många friska år 
efter pensionen. Att vi får leva längre är en stor framgång för vårt välfärdsamhälle. 
Detta ställer också höga krav på en kvalitativ äldreomsorg, fler sociala aktiviteter, 
mötesplatser och bostäder anpassade för äldre. 
 
Det ska kännas tryggt att bli äldre i Botkyrka. Du som äldre Botkyrkabo ska kunna lita 
på att en god omsorg finns där om du skulle behöva den. Det ska finnas en mångfald 
av bostäder som passar olika behov: hyresrätter, trygghetsboenden och vård- och 
omsorgsboenden. Kommunen ska möjliggöra ett aktivt och gott liv efter 
pensionsåldern. Äldre ska ha samma rätt som andra att påverka sitt liv och sin vardag, 
oavsett om det handlar om var man vill bo eller vilken slags hjälp man får från 
hemtjänsten.  
 
Vi hoppas att du som kommuninvånare blir engagerad när du tar del av äldreplanen. 
Kontakta oss gärna om du har synpunkter, idéer och förslag på hur vi kan göra 
Botkyrka ännu bättre för äldre! 
 
Slutligen vill vi rikta ett stort tack till alla som har bidragit till äldreplanen.  
 
 
 
 
Tuva Lund (s)  
Ordförande för politiska styrgruppen för framtagandet av Äldreplan 2015-2019 
Botkyrka kommun 
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Inledning 
Att bli och vara äldre – vad innebär det, hur är man då? Tillhör man automatiskt ”de 
äldre” så fort man fyller 65 år? Det finns många föreställningar om hur en äldre person 
är och det kan vara svårt att känna igen sig i den stereotypa bilden av att vara äldre. 
Hur man mår och identifierar sig, och vad man har för intressen är individuellt och 
skiljer sig mycket åt. Likaså skiljer sig behoven och önskemålen som rör ens vardag 
och framtid. 
 
Det finns många områden som berör och kan förbättras för äldre – också i vår 
kommun. Vi från kommunen vill satsa på att utveckla några områden de kommande 
åren. Det gäller boende, tillgänglighet, vård och omsorg, förebyggande och 
hälsofrämjande arbete, samt aktiviteter och mötesplatser. Inom dessa områden kommer 
det krävas olika satsningar för att möta framtida behov. Vi beskriver detta i 
huvudkapitlen Aktiviteter och mötesplatser, Ett tryggt och tillgängligt boende och En 
god omsorg. Varje kapitel följs av en sammanfattning om vad kommunen ska utveckla. 

Varför en äldreplan? 
I det här dokumentet, äldreplanen, beskriver vi vad vi i Botkyrka kommun gör i dag för 
kommuninvånare som är 65 år och äldre och vilka behov, utmaningar och planer som 
finns inför framtiden. Frågor som vi tar upp är: Hur vill man som äldre bo? Vilka är 
framtidens behov av vård och omsorg? Hur kan vi skapa förutsättningar för att 
kommunens invånare ska må bra och hålla sig friska längre? Hur möjliggör vi 
delaktighet och en innehållsrik vardag?  
 
Genom att beskriva detta vill vi ge en bild av vad man som äldre kan förvänta sig av 
kommunen, och ge medborgaren en möjlighet att själv fundera över och planera sitt liv 
som äldre. Med äldreplanen vill vi förmedla att det är tryggt att bli äldre i Botkyrka. 
För att så många som möjligt i målgruppen ska kunna ta del av planen översätts den till 
de vanligaste språken bland äldre Botkyrkabor. 
 

Arbetet med att ta fram äldreplanen 
I arbetet med att ta fram äldreplanen har vi tänkt långsiktigt. Planen sträcker sig från 
2015 till 2019.  Den ger en bakgrund till och en riktning för hur kommunen ska hantera 
och bemöta den äldre befolkningens behov och önskemål under denna period.  
 
Vård- och omsorgsförvaltningen har haft ansvar för att bereda äldreplanen och en 
projektgrupp med representanter från kommunens olika berörda förvaltningar har 
bidragit i arbetet. Det underlag projektgruppen har tagit fram har fortlöpande 
diskuterats både på politisk nivå och på tjänstemannanivå. I samband med 
framtagandet av äldreplanen har vi samrått med pensionärsföreningar och föreningar 
som har verksamhet riktad till äldre.  
 
Äldreplanen ska följas upp och revideras under 2019. Då tar vi hänsyn till förändringar 
och utveckling som berör äldre och vi ska följa upp de ambitioner och förändringar 
som beskrivs i äldreplanen.  
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Den äldre befolkningen i Botkyrka 
Nutidens och framtidens äldre befolkning i Botkyrka, vad vet vi om den? Vissa saker 
vet vi med god säkerhet, medan annat är uppskattningar vi gör. Det vi vet och 
uppskattar om nutidens och framtidens äldre visar på hur vi i kommunen ska arbeta 
framöver. Det visar vilka behov och utmaningar som finns, hur vi ska prioritera och 
var vi kan göra mest nytta.  
 
Hur mår vi i Botkyrka? 
Hälsan i Sverige har blivit allt bättre under de senaste decennierna. Medellivslängden 
har ökat och förväntas också fortsätta öka. Främst är det friska år som vi förlänger livet 
med, men det tillkommer också år med inslag av sjukdom och funktionsnedsättning. 
Med hög ålder ökar risken att utveckla ohälsa, både psykisk och fysisk. De flesta av 
dem som nu går i pension har dock många år kvar med förhållandevis hög 
levnadsstandard, god funktionsförmåga, hälsa och möjlighet till ett aktivt liv. 
Förändringar i hur vi mår kommer med stigande ålder men det ser olika ut för olika 
personer. Det är skillnader i hälsa mellan olika socioekonomiska grupper av kvinnor 
och män med olika utbildning, arbete och inkomst, samt mellan Botkyrka, Stockholms 
län och genomsnittet för hela landet. Mycket av ojämlikheten i hälsa beror på 
skillnader i livsvillkor och levnadsförhållanden. Genom att kommunen vet om 
skillnader som påverkar hälsan kan vi arbeta för att alla kommuninvånare, däribland 
äldre, ska må bra. 
 
Det finns ett samband mellan socioekonomisk ställning och hälsa. I Botkyrka kommun 
finns stora skillnader i inkomstnivå, både mellan och inom våra olika kommundelar. 
Inkomstnivå är sammankopplat med graden av vårdutnyttjande. De med lägre 
inkomstnivå utnyttjar vården mindre. Tydliga hälsoskillnader utifrån inkomst syns 
även när man studerar vad som främjar hälsan – som fysisk och social aktivitet och 
goda kostvanor – och det som är hälsorisker – som rökning och alkohol. Fall är den 
vanligaste orsaken till skador bland äldre personer.  
 
Den självskattade hälsan är lägre i Botkyrka i jämförelse med länet. Men en tendens är 
att den självskattade hälsan förbättras bland personer under 65 år, vilket kan tyda på att 
framtidens äldre kommer att må bättre. Först under 2020-talet förväntas fyrtiotalisterna 
i större utsträckning behöva söka hjälp inom vården.  Inkomst, ålder, om man är man 
eller kvinna och om man bor ensam eller tillsammans med någon påverkar den 
psykiska hälsan och om man känner ensamhet, oro och ångest. Allt fler äldre uppger 
dock att de har ett socialt nätverk, deltar i aktiviteter och har tillgång till ett socialt 
stöd. Kvinnor deltar i större utsträckning än män i aktiviteter tillsammans med andra. 
Samtidigt rör kvinnor på sig mindre än män. Andelen stillasittande är större i Botkyrka 
än i resten av länet. I Sverige minskar andelen personer som är inaktiva och vi kan 
hoppas att denna trend slår igenom även i Botkyrka. 
 

Befolkningsutveckling och framtidens äldre 
Botkyrka har en ung befolkning, men antalet äldre personer ökar och deras andel 
växer. Denna utveckling finns inte bara i Botkyrka utan även i övriga Sverige och i 
Europa. Fram till 2020 blir det en stor ökning av personer i åldrarna 65–79 år. Därefter 
övergår denna ökning till ålderskategorin 80 år och äldre. Ytterligare en tendens är en 
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tydlig, men tillfällig, ökning av gruppen 90 år och äldre fram till cirka 2015. I 
åldersgruppen 65–79 år är fördelningen mellan män och kvinnor relativt jämn, men 
andelen kvinnor ökar tydligt i åldersgruppen 80 år och äldre.  
 
Bland personer i Botkyrka som är 65 år och äldre har mer än en tredjedel utländsk 
bakgrund, och bland personer 55 till 64 år har nästan hälften utländsk bakgrund. Det 
innebär att många av framtidens äldre kommer att ha rötter i andra länder. Bland 
Botkyrkas pensionärer kommer många i dag ifrån Finland, Turkiet och forna 
Jugoslavien. Även framöver kommer många äldre att ha rötter i dessa länder men på 
sikt ökar antalet äldre från Irak, Polen, Chile och Syrien. Detta gör att kommunen 
kommer att behöva större språklig och kulturell kompetens inom verksamheter riktade 
till äldre.  
 
Allt fler väljer att arbeta efter att de fyllt 65 år. För närvarande arbetar cirka sex 
procent av kvinnorna och 12 procent av männen i Botkyrka efter 65 år. De äldre blir 
allt mer välutbildade. Tidigare har männen haft en högre utbildningsnivå men 
kvinnorna vinner mark. Även framöver kommer män ha högre ålderspension än 
kvinnor trots att skillnaderna minskar. De äldre får allt bättre ekonomiska villkor men 
en del av framtidens pensionärer kommer, liksom nu, ha en låg inkomstnivå.   

 
Allt fler av framtidens pensionärer kommer att vara mer teknikvana och ha fler kanaler 
för att söka information och kommunicera genom, men inställningen till tekniska 
lösningar varierar. Fyrtiotalisterna och femtiotalisterna kommer generellt sett att ha en 
större vana att påverka sin egen livssituation än tidigare generationer. Hur den framtida 
äldre befolkningen ser ut, agerar och vilka behov som uppstår kommer att påverka 
kommunens verksamhet. Kommunen behöver vara rustad för att möta framtidens 
kända och okända behov, och service och insatser kommer att ändras över tid. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

En typisk 65-plussare i Botkyrka? 
Så hur är en typisk Botkyrkabo som är över 65 år? Svaret är nog att det skulle vara svårt att definiera en sådan. 
Här finns ju en mycket stor mångfald vad gäller bakgrund, kulturer och individuella preferenser – dessutom en 
mycket större sådan än vad det finns i många andra kommuner. Bara det att drygt 50 procent av våra 
medborgare har sina rötter i andra länder och att det talas cirka 100 olika språk i Botkyrka! 

I dag är de flesta 65-plussare svenskfödda även i Botkyrka. Den näst största gruppen är de med finsk bakgrund 
och den tredje största gruppen de som är födda i Turkiet. Till den sistnämnda gruppen hör huvudsakligen 
personer som identifierar sig som etniska turkar eller som syrianer, assyrier eller kaldéer. 

I äldreplanen kommer vi att få lära känna Margit, Antti och Meryem1 som ingår i varsin av de tre stora grupperna 
av 65-plussare. Detta betyder dock inte att de skulle vara representativa för hela sin grupp. Även fast det säkert 
finns gemensamma nämnare med många personer, är alla ändå unika. Alla är individer. Alla är på sitt sätt långt 
ifrån lagom. 
_________________________________________________ 
1 Dessa tre är fiktiva personer, men deras egenskaper baseras på intervjuer med och kommentarar av ett antal verkliga personer. 
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Margit 
87 år. Född i Karlskrona. Änka sedan elva år tillbaka. Bor i en villa i stadsdelen Uttran.  

Flyttade till Salems kommun i början av 50-talet för att jobba på Söderby sjukhus. Efter att ha 
gift sig bosatte sig Margit och hennes man först i en hyreslägenhet i Tumba, senare i villan i 
Uttran.  

Margit läste till förskolelärare. Arbetade sedan inom förskolan ända fram till pensioneringen. 

Hon har två döttrar. En dotter bor i dag i Tullinge, den andra i USA. Margit har tre barnbarn som 
alla bor hos dottern i USA. Margit saknar dem mycket. 

Hon trivs mycket bra i området där hon bor. Njuter av att det är nära till naturen.   

Hon känner sig trött ibland, har börjat märka att åldern gör sitt. Via kommunens hemtjänst får 
hon hjälp med städning, tvätt och handling men vill fortfarande försöka laga maten själv. 

”Jag tycker om att komma ut och promenera och försöker göra det nästan varje dag. Jag 
lägger min ork hellre på det än på dammsugning! Det kommer några flickor och pojkar två 
gånger i veckan och hjälper mig. Det funkar bra, men helst skulle jag vilja att det inte var så 
många olika personer som kom. Man har ju sina favoriter…” 

Margit har flera vänner och bekanta, men de flesta bor inte i närheten. Hon kan känna sig lite 
ensam och ängslig ibland.  

Kontakten med släkt och vänner sköter hon mestadels via telefon och brev. 

”Men kanske borde jag lära mig att använda dator. Det är väl inte för sent för det än?” 

Så gott som alla Margit umgås med är födda i Sverige. 

”Jag har inte haft så mycket kontakt med andra kulturer än den svenska. Förrän nu med 
hemtjänsten. Till exempel är min favorithjälpängel från Eritrea. Han är så snäll och lyssnar 
alltid på mig.” 

Förutom promenaderna gillar Margit att lösa korsord och lyssna på radio och musik, särskilt jazz. 
Då och då besöker hon mötesplats Tumbas solrum.  

Margit älskar pelargoner. Hon har ett 40-tal olika sorter som pryder hennes fönsterbrädor. 

Hon vill fortsätta bo hemma i villan så länge det bara går – så länge hon känner sig trygg. Men 
skulle hon bli sämre och inte kunna sköta sig själv, kan hon tänka sig att flytta. 

”En servicelägenhet kunde vara något för mig. Där får man väl hjälp och slipper bli isolerad? 
Men jag vill absolut inte bo ihop med någon. Jag vill ha en egen lägenhet. Det är trevligt med 
sällskap, men jag vill också kunna vara i fred när jag vill. Dessutom måste jag ha plats för 
mina pelargoner!” 
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Aktiviteter och mötesplatser 
Det finns flera skäl att utöva och delta i aktiviteter och det finns många olika former av 
aktiviteter. En aktivitet kan vara allt från att ta en promenad, läsa en bok eller att ha ett 
samtal med en medmänniska, till att delta i en studiecirkel, åka på konstrunda eller 
spela tennis. Varje person som deltar i en aktivitet har sina anledningar och skäl. Det 
kan handla om intresse, för att det ger god hälsa och gemenskap.  
 
Aktiviteterna har flera positiva effekter som man kanske inte alltid tänker på. 
Deltagande i kulturlivet stärker hälsan och skapar framtidstro. Och att ingå i ett socialt 
sammanhang kring en aktivitet kan ge en känsla av välbefinnande och gör att man 
känner meningsfullhet. Att fysisk aktivitet leder till bättre hälsa är sedan länge känt. 
Bland annat bidrar fysisk aktivitet till att man som äldre behåller sina förmågor längre. 
Mötesplatser, aktiviteter, friluftsområden och det arbete frivilliga och föreningar gör är 
på så vis viktiga hälsofrämjande, sociala och kulturella stödinsatser. Uppsökande 
verksamhet är en annan del i ett förebyggande och hälsofrämjande arbete.  
 
Vi har alla olika förutsättningar till att utöva aktiviteter och förutsättningarna förändras 
ofta när vi blir äldre. Botkyrka kommun vill att det ska finnas något för alla, oavsett 
vitalitet, var i kommunen man bor eller om man har en funktionsnedsättning. Samtidigt 
är det en utmaning att erbjuda något för alla, att nå ut till alla och att ha ett utbud i alla 
kommundelar. Botkyrka har ett rikt föreningsliv som engagerar även äldre och det 
finns föreningar som har verksamhet riktad till äldre. Genom ett bra samarbete ska 
kommunen och alla Botkyrkas föreningar komplettera varandra i utbudet av aktiviteter. 
Kommunen vill skapa goda förutsättningar för äldre kommuninvånare att hålla sig 
friska längre, öka sitt välbefinnande och höja livskvaliteten. 
 

Kulturella aktiviteter 
Äldre är en prioriterad grupp i kommunens kultur- och fritidsverksamhet. En mängd 
aktiviteter anordnas i både öppna och spontana former för äldre. Kommunen arbetar 
för att inspirera äldre till nya aktiviteter och göra det lätt att delta i stimulerande kultur. 
Förhoppningen är att aktiviteterna ska ge fler tillfällen till möten mellan människor, på 
fler och nya platser. I framtiden vill kommunen bidra till fler projekt som tar tillvara 
äldres egen kreativitet. 
 
Exempel på aktiviteter är öppna seminarier med konstnärer och föreningar samt 
konserter som arrangeras på olika platser. Ibland ordnas guidade visningar med buss 
runt om i Botkyrka. Andra gånger ordnas guidade promenader i lite lugnare tempo, 
med sittplatser och hörslinga. Visningarna kan exempelvis handla om Botkyrkas nutid, 
historia, kultur och natur. I samarbete med föreningar bjuds äldre in till nya platser att 
mötas på genom rörliga aktiviteter men också lugnare stunder.   
 
Äldreveckan anordnas varje år i Botkyrka och är ett samarbete mellan föreningar, 
organisationer och kommunala verksamheter. Syftet med äldreveckan är att hjälpa 
äldre att hitta nya vägar till aktiviteter och att stödja föreningar och kommunala 
verksamheter i nyskapande av aktiviteter. Under äldreveckan ordnas temabaserade 
fester, föreläsningar och film- och musikföreställningar.  
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Biblioteken 
För att alla ska kunna ta del av bibliotekens utbud har biblioteken i Botkyrka anpassad 
service för äldre kommuninvånare som behöver det. ”Boken kommer” är en tjänst som 
innebär att du som har svårt att själv ta dig till biblioteket kan få böcker skickade hem 
utan att det kostar något. Detta gäller oavsett var i kommunen du bor och om du bor i 
ett vård- och omsorgsboende eller inte. För att nå de som behöver ”boken kommer” 
samarbetar biblioteken med hemtjänsten och heminstruktören1.  
 
För dem som inte längre kan läsa böcker med vanlig text finns det böcker som tryckts 
med extra stor stil, så kallade storstilsböcker. För dem som inte vill eller kan läsa 
tryckta böcker, finns möjlighet att låna talböcker. Både bibliotek och enskilda 
låntagare har rätt att ladda ner talböcker och på biblioteken får man lära sig att själv 
ladda ner talböcker hemifrån. Man kan också få talböckerna kostnadsfritt hemsända 
med posten eller levererade med boken kommer-tjänsten.  
 

Digital delaktighet – att använda internet 
Botkyrka arbetar tillsammans med andra aktörer för att fler ska kunna ta del av 
information och uträtta vissa tjänster via internet. Internet är en av de viktigaste 
informationskanalerna och därför är tillgång till det en demokratifråga. Kommunen vill 
att alla medborgarna ska ha goda förutsättningar att följa samhällsutvecklingen och att 
uträtta vardagssysslor digitalt. Men många äldre har begränsade kunskaper om datorer 
och internet. Som hjälp anordnar biblioteket enskild handledning för datorovana, 
upplåter lokal till Seniornet2 för kurser och hjälper till att lotsa medborgare vidare till 
utbildningar.  
 

Mötesplatser och friluftsliv 
Att bli äldre kan innebära färre sociala relationer än tidigare. Samtidigt vet vi att ha ett 
socialt nätverk ger bättre hälsa. Att besöka en mötesplats för äldre kan vara ett sätt att 
utöka sitt sociala nätverk. Här kan man träffa andra, träna och delta i sociala 
aktiviteter.  
 
I Botkyrka finns två kommunala mötesplatser riktade till äldre, i Tumba och i 
Grödinge. Mötesplatserna är till för kommuninvånare som är 60 år och äldre och 
bygger på att frivilliga driver verksamheten och formar utbudet. På mötesplatserna kan 
du exempelvis träna på gym, delta i vattengymnastik eller studiecirklar. I kommunen 
finns också många naturliga mötesplatser som det lokala centrumet eller kaféet. 
Mötesplatser skapas också när människor med samma intresse träffas.  
 
Ofta är det redan aktiva personer som besöker mötesplatser och aktiverar sig på olika 
sätt, men vi vill också nå dem som inte redan är aktiva. Därför behöver innehållet på 
mötesplatserna utvecklas och med hjälp av engagerade frivilliga krafter kan 
mötesplatser etableras i fler delar av kommunen. Samtidigt är det viktigt att 

                                                 
1 I kommunen finns en syn- och hörselinstruktör som hjälper kommuninvånare med hörsel- och synhjälpmedel och 
informerar om sådant som kan underlätta vardagen för den med en syn- eller hörselnedsättning. 
2 Seniornet är en ideell IT-förening för äldre. 
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kommunala mötesplatser inte tar över det arbete som ideella föreningar bedriver.  
 
I Botkyrka finns stora grönområden. Att vara ute i naturen är en form av friskvård som 
bidrar till hälsa och välmående. Men för att alla ska kunna ha tillgång till dessa 
grönområden behöver kommunen underlätta för människor att vistas i och ta sig till 
grönområdena. Kommunen ska förenkla för medborgarna att ta sig ut i naturen med 
kollektivtrafik och skapa tydligare entréer till områdena med parkeringsplatser, bänkar 
och skyltar. I naturen kan vi öka tillgängligheten och tryggheten genom att märka ut 
leder och promenadslingor och belysa vissa platser. Det kan behövas parkbänkar längs 
promenadsträckan där man kan sätta sig för att vila, och det är viktigt med bra 
information om natur- och kulturområdena och hur man kan ta sig dit. 
 

Ett rikt föreningsliv och frivilliga krafter 
Det finns flera föreningar och organisationer som både engagerar och består av äldre. 
Verksamheten varierar i utformning, från kultur- och fritidsverksamhet till en mer 
omsorgsinriktad verksamhet. Föreningarna bidrar till att skapa innehåll i vardagen och 
meningsfullhet i livet för äldre. Här är kommunens roll att uppmuntra och ge stöd åt 
föreningar och studieförbund. 
 
Föreningarna är viktiga för kommunen på flera sätt. De hjälper oss att nå ut med sina 
kontaktnät och de anordnar aktiviteter själva och tillsammans med kommunen. I 
samarbetet med föreningarna får kommunen värdefulla synpunkter och nya idéer för 
hur arbetet för gruppen äldre kan utvecklas ytterligare. I och med att föreningarna 
verkar i olika kommundelar når de många och finns nära medborgaren.  
 
För den äldre kan föreningarna innebära ett socialt nätverk och ett stöd, och frivilliga 
krafter kan fylla en viktig roll som ett komplement till den kommunala äldreomsorgen. 
Detta genom vara ett socialt stöd och aktivitetsordnare för äldre som själva har svårt att 
ta sig till en aktivitet. När det finns intresse från frivilliga personer att erbjuda socialt 
stöd, eller att ordna aktiviteter för äldre inom omsorgen, behöver kommunen kunna ta 
emot och stötta den frivilliga verksamheten. Kommunen ska arbeta för att öka 
volontärverksamheten.  
 

Uppsökande verksamhet 
Syftet med den uppsökande verksamheten är att förebygga och förhindra ensamhet och 
isolering. Uppsökande verksamhet kan bidra till ökad trygghet och att fler äldre kan bo 
kvar hemma längre. Både landstinget och kommunen har uppsökande verksamhet 
riktad till äldre. Exempelvis skickar Botkyrka kommun ut information till alla 80-
åringar om service, vård och omsorg. Landstinget erbjuder hälsosamtal till personer 
som fyller 75 år. Hälsosamtalen ska ge bättre förutsättningar att hantera åldrandet. I 
samtalet berörs bland annat hälsa, fysisk aktivitet, kost, social gemenskap, delaktighet 
och boendesituation.  
 
Kommunen vill utveckla ett samarbete med landstinget i den uppsökande 
verksamheten genom att ta fram ett bra komplement till hälsosamtalet. Kommunen ska 
på prov erbjuda ett uppföljande samtal till kommuninvånare som fyller 80 år. 
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Kommunen kan informera om vad vi kan göra för att ge äldre bättre tillvaro. Det kan 
vara att motivera till deltagande i det stora utbud av aktiviteter som finns, eller att 
informera om bostadsanpassning så att det blir tryggare och lättare att klara sig hemma. 
Vi vill också förmedla att kommunens äldreomsorg och socialtjänst finns där om du 
skulle behöva det. Exempel på en särskilt utsatt grupp är äldre vars partner har gått 
bort. Sorgen kan bidra till att man orkar mindre, att man isolerar sig hemma och blir 
mindre aktiv i allmänhet. I en sådan situation behövs ett socialt skyddsnät, här kan 
kommunens uppsökande verksamhet vara till hjälp. 
 

Ett högre deltagande 
I kommunen finns ett stort utbud och goda förutsättningar till att vara med på fysiska 
och kulturella aktiviteter, att själv vara delaktig i att utforma aktiviteter och att umgås 
med andra. Utmaningarna för kommunen handlar främst om att nå ut till alla med 
information och att motivera till deltagande. 
 
Vi vet att fysisk aktivitet minskar ångest och oro, och sociala aktiviteter kan minska 
ensamheten. Men att delta i en aktivitet eller att ta sig till en träfflokal kan vara svårt, 
och om man redan känner sig ensam kan hindren kännas större. Även när det gäller 
fysisk aktivitet finns många upplevelser av hinder. Man kanske är ovan att träna eller 
röra sig, tror att besvären förvärras, att det skulle vara för sent att börja på äldre dar, 
eller att man måste träna hårt och länge för att det ska ge effekt.  
 
Kommunen ska förbättra informationen om utbudet av aktiviteter, mötesplatser och 
friluftsområden. Informationen ska vara tydlig och finnas på flera språk och i olika 
format. Kommunen kan också i sina olika roller bli bättre på att lotsa var och en vidare. 
Genom uppsökande verksamhet tillsammans med landstinget kan kommunen ge 
information om utbud av aktiviteter och mötesplatser och samtidigt försöka motivera 
till deltagande. Inom äldreomsorgen kan hemtjänstpersonalen, biståndshandläggare 
och dagverksamheten sprida information och uppmuntra. Ytterligare ett sätt att nå och 
stödja fler äldre kan vara att etablera äldrelotsar som finns på medborgarkontoren eller 
att utveckla medborgarkontorens utbud så att det bättre tillgodoser äldres behov. 
 
Aktiviteter bör utformas så att förutsättningarna är goda för många att delta. 
Kommunens aktiviteter ska var öppna för alla och det ska inte kosta mycket att delta. 
Aktiviteterna bör främja nya relationer och gemenskap. Eftersom det blir vanligare att 
äldre bor kvar hemma behövs det aktiviteter i alla delar av kommunen och 
mötesplatser i fler delar av kommunen. Detta kan kommunen förverkliga genom 
samverkan med föreningar och bostadsbolag. Tillgängliga färdsätt gör det möjligt för 
fler, än dem som bor i närheten, att delta.  
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Detta ska kommunen utveckla 
I kommunen finns stora möjligheter att vara aktiv. Äldre ska ha goda förutsättningar att delta i sociala, 
kulturella och fysiska aktiviteter. Kommunen ska arbeta för att äldre Botkyrkabor mår bra och håller sig 
friska längre. 
 
Löfte Ansvarig 
1. Kommunen ska underlätta för äldre att 
vistas i och ta sig till kommunens 
grönområden.  
 

Samhällsbyggnadsnämnden, vård- och 
omsorgsnämnden 
 

2. Kommunen ska stötta initiativ från 
medborgarna i att erbjuda socialt stöd, 
eller att ordna aktiviteter för äldre inom 
äldreomsorgen. Kommunen ska arbeta för 
att volontärverksamheten ska öka.  
 

Kultur- och fritidsnämnden, vård- och 
omsorgsnämnden,  
 

3. Kommunen vill ta fram ett komplement 
till landstingets hälsosamtal. Kommunen 
ska på prov erbjuda samtal till 
kommuninvånare som fyller 80 år. 
 

Vård- och omsorgsnämnden 
 

4. Kommunen ska förbättra informationen 
om utbudet av aktiviteter, mötesplatser 
och friluftsområden.  
 

Kultur- och fritidsnämnden, 
samhällsbyggnadsnämnden, vård- och 
omsorgsnämnden  
 

5. Kommunen ska i sina olika roller bli 
bättre att på att lotsa äldre vidare till 
aktiviteter och mötesplatser, och motivera 
till deltagande.  
 

Kultur- och fritidsnämnden, socialnämnden, 
vård- och omsorgsnämnden  

6. Aktiviteter ska utformas så att många 
kan delta. 
 

Kommunstyrelsen, kultur- och 
fritidsnämnden  

7. Kommunen ska arbeta för att det ska 
finnas aktiviteter och träffplatser i fler 
kommundelar genom samverkan med 
föreningar och bostadsbolag. 
 

Kultur- och fritidsnämnden, 
samhällsbyggnadsnämnden, vård- och 
omsorgsnämnden 
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Antti 
76 år. Född i Österbotten i Finland. Bor i en hyreslägenhet i Tullinge tillsammans med frun och två 
katter.  

Antti var 25 år när han kom till Sverige för att arbeta. Han fick jobb på Alfa Laval och bosatte sig i 
Tullinge redan då. I Finland arbetade han med allehanda jordbrukssysslor på hemortens bondgårdar. 

När han kom till Sverige kunde han inte svenska.   

”Jag har aldrig gått någon kurs i svenska. Jag har lärt mig själv. Men jag har ju haft arbetskompisar 
som pratat svenska – även fast många var finnar.” 

Frun har varit hemmafru och har aldrig riktigt lärt sig svenska. 

Barnen, två pojkar och en dotter, kan finska eftersom det var hemmaspråket. Dottern bor nu i Malmö, 
men sönerna är kvar i Botkyrka. Antti har fem barnbarn. Han tycker att det är lite synd att bara tre av 
dem kan finska. 

Antti tycker att hans svenska är hyfsat bra, men han är lite bekymrad inför framtiden.  

”Jag kan prata och förstå svenska än. Men jag vet inte hur pass bra jag kan ha den kvar. Nu när jag 
har gått i pension umgås jag mest med andra finsktalande. Men jag tittar mycket på svensk TV och 
läser svenska tidningar. Jag hoppas att det hjälper.” 

Han tycker om sin trerummare som ligger en bit från pendeltågsstationen. Enda nackdelen är att det 
inte finns bastu.  

Han känner sig inte särskilt ensam. Frun och barnen finns ju och så bor några goda vänner i trakten. Men 
han har inte så mycket kontakt med grannarna. 

Antti är medlem i den lokala finska pensionärsföreningen och åker på gruppresor som föreningen 
arrangerar, till exempel kryssningar till Helsingfors. Då får han chansen att utöva sin stora passion: att 
dansa finsk tango. 

Han säger att han mår bra, trots att läkaren menar att han borde äta mindre socker. Däremot har han 
börjat oroa sig för fruns minne och att hon ska utveckla demens. Det är mer och mer han som måste 
ta hand om hushållet, och frun, numera.  

Han har ingen egen erfarenhet av den kommunala äldreomsorgen.  

”Om jag eller frun skulle behöva anlita hemtjänst, hoppas jag att vi kan få hjälp på finska. Annars 
blir det nog svårt. Och så får personalen inte vara allergisk mot katter. ” 
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Ett tryggt och tillgängligt boende 
Är det någonstans vi alla ska kunna känna oss trygga så är det i vårt hem. Kommunen 
har ett bostadsförsörjningsansvar för alla kommuninvånare. Att planera bra bostäder 
och trygga, tillgängliga3 boendemiljöer för äldre är en fråga för kommunens generella 
boendeplanering. Kommunen har också ett särskilt ansvar för de äldre som behöver 
särskilda boendeformer enligt socialtjänstlagen. Äldre vill bo på olika sätt och 
förutsättningarna ser olika ut. Det är en trygghet att veta att det finns en väl fungerande 
äldreomsorg om behovet skulle uppstå. 
 
Var och en väljer sitt boende och planerar sin boendesituation, men kommunen måste 
skapa förutsättningar för att det ska finnas något att välja bland. Detta kan kommunen 
göra genom att ha äldre i åtanke vid renovering av bostäder och vid nybyggnation. 
Kommunen ska också medverka till och skapa förutsättningar till etablering av olika 
boendeformer riktade till äldre.  
 

Hur bor äldre i Botkyrka? 
Många äldre i Botkyrka flyttade till kommunen under 1960- och 70-talen då stora delar 
av dagens Botkyrka växte fram, och det är många som bor kvar i den bostad de flyttade 
till då. Drygt hälften i åldersgruppen 65 år och äldre bor i bostäder från 70-talet. I 
åldersgruppen 65–74 år bor ungefär hälften i villor och radhus. Högre upp i åldrarna är 
denna andel mindre.  
 
Ekonomiska förutsättningar styr ofta valet av boende. En ekonomisk tröskel kan vara 
orsaken till att man bor kvar i nuvarande bostad i stället för att flytta till en mer 
lättskött och anpassad bostad. En stor andel äldre bor i miljonprogrammets bostäder i 
Hallunda, Alby, Fittja och Norsborg. Dessa bostäder har hiss men är i övrigt inte 
anpassade för äldre personer som har svårt att gå eller andra funktionsnedsättningar. 
Många vill bo kvar i sitt hem även när en försämrad hälsa ändrar förutsättningarna. Då 
kan det bli aktuellt med insatser för att öka tillgängligheten i det egna huset eller 
lägenheten för att man ska kunna bo kvar med en god livskvalitet. 
 
Den äldre befolkningen växer och de allra flesta över 65 år bor inte på ett vård- och 
omsorgsboende eller annan särskild boendeform, utan befinner sig på den ordinarie 
bostadsmarknaden. Därför är det viktigt att kommunen tänker på äldres behov vid 
renovering och nybyggnation. Detta gäller inte minst i den planerade förnyelsen av 
miljonprogrammen. Kommunen kan på olika sätt möjliggöra kvarboende för äldre.  
 

Hur vill man som äldre bo? 
Kvinnor ställer i regel högre krav på boendet än män. Gemensamt är dock önskemål 
om närhet till dagligvaruhandel, kommunikationer, primärvård och tillgänglig 
utemiljö. Generellt sett kan vi se att viljan att flytta ökar i det senare stadiet av livet. 
Det har ofta att göra med försämrad hälsa som innebär en flytt till en mindre och mer 
tillgänglig bostad, eller till ett vård- och omsorgsboende. 

                                                 
3 Tillgänglighet är ett begrepp som används för att beskriva hur pass väl en verksamhet, plats eller lokal fungerar för personer 
med funktionsnedsättning. Här ingår lokalernas utformning, tillgången till information och ett bra bemötande. 
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Det har etablerats fler boendeformer för äldre på senare tid. Det gör att en flytt till ett 
vård- och omsorgsboende oftast inte är aktuellt så länge hemtjänst och hemsjukvård 
kan tillgodose medicinska och praktiska behov. Men man kan ändå känna sig otrygg 
och ensam, och då kan seniorboenden och trygghetsbostäder på den ordinarie 
bostadsmarknaden vara ett bra alternativ. I dessa typer av mellanboenden finns 
möjlighet till gemensamma aktiviteter och sociala kontakter. På så vis finns en 
förebyggande och hälsofrämjande funktion. Mellanboenden kan också avlasta trycket 
på vård- och omsorgsboenden när den äldres behov av vård inte är så stort, utan 
handlar om trygghet och fysisk boendemiljö. 
 
Många äldre väljer att inte flytta. Att behöva flytta för varje ny krämpa som dyker upp 
är heller inte något som ska behövas. Är bostaden tillgänglig och väl fungerande är det 
ofta en bra lösning att bo kvar. För samboende personer är heller inte ensamhet och oro 
vanligen ett problem.  
 

Ett anpassat hem 
Får du svårt att röra dig kan det innebära att ditt hem behöver anpassas. Personer med 
funktionsnedsättning, däribland vissa äldre, kan ansöka om bostadsanpassningsbidrag 
för att på så vis göra hemmet tillgängligt. Bidraget kan exempelvis användas till att ta 
bort trösklar, byta ut badkar mot duschplats eller att montera en rullstolsramp utomhus. 
 
I Botkyrkas bostadsbestånd finns det generellt brister i tillgängligheten. Det innebär att 
utformningen av bostaden och bostadsmiljön kan begränsa hur vissa äldre kan röra sig 
i och använda bostaden. För att kunna skapa tillgängliga bostäder måste de som 
planerar och genomför ombyggnationerna förstå äldres begränsningar och vilka hinder 
de upplever i vardagen. Arkitektur, form och design ska fungera för alla. Tillgängliga 
bostäder och boendemiljöer är på så vis nödvändigt för vissa, samtidigt som det 
underlättar för många och gör vardagen bekväm för alla. Många av de hinder som 
begränsar boendemiljöns tillgänglighet är enkla att åtgärda, men enklast av allt är att 
göra rätt från början. 
 
För att inte skapa fler hinder när de gamla hindren tas bort ska kommunens 
upphandlingar ställa krav på tillgänglighet och universell utformning. 
Tillgänglighetsperspektivet ska ingå som en naturlig del vid kommunens upprustning 
och nyinvesteringar. Så kallade ”passa-på-åtgärder”4 är både kostnadseffektiva och 
leder till besparing av arbetstimmar. 
 

Hjälp och trygghet i det egna hemmet 
När du behöver hjälp från andra för att klara din vardag är det kommunens roll att 
erbjuda vård och omsorg. Men det innebär inte nödvändigtvis att du flyttar till ett vård- 
och omsorgsboende. Hemtjänsten ger omvårdnad och hjälp i ditt eget hem. Syftet är att 
den som vill ska kunna bo kvar hemma och få hjälp med det som är för tungt att göra 

                                                 
4 Passa-på-principen är ett sätt att hålla nere kostnader. Vid nya inköp eller andra förändringar passar man på att förbättra 
tillgängligheten. 
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själv. Kommunen arbetar hela tiden för att hemtjänsten ska upplevas som trygg och 
tillförlitlig. Detta är viktigt för att kunna möta efterfrågan om att få vård och omsorg i 
det egna hemmet. Kommunens mål är att skapa förutsättningar till att 
volontärverksamheten ska öka. Frivilliga krafter kan utgöra ett socialt stöd som skapar 
trygghet.  
 
Är du äldre eller har en funktionsnedsättning kan du också få hjälp av Botkyrkafixaren. 
Botkyrkafixaren kan till exempel hjälpa till med att byta glödlampor, sätta upp och ta 
ned gardiner. Botkyrkafixaren är en service, men syftet är också förebyggande, att 
äldre inte ska ramla och skada sig. Skulle behovet av Botkyrkafixaren öka finns 
möjligheten att utöka denna funktion. 
 
Våld i hemmet, i nära relationer, förekommer även bland äldre. Är du kvinna och utsatt 
för våld, kränkningar, hot eller övergrepp av någon i din närhet kan du kontakta 
kvinnorådgivningen i Botkyrka. Här kan du få praktiskt stöd och samtalsstöd både 
enskilt och i grupp. 
 

Tekniska lösningar och hjälpmedel 
Utveckling av tekniska lösningar och hjälpmedel kan bidra till att äldre kommer att 
kunna klara sig bättre i sina hem. Oftast är det landstinget som erbjuder hjälpmedel 
som rollatorer och hörapparater. I kommunen finns en syn- och hörselinstruktör som 
hjälper kommuninvånare med hjälpmedel för syn och hörsel och informerar om sådant 
som kan underlätta vardagen. Det finns också tekniska lösningar för att skapa trygghet 
i hemmet. Som äldre i Botkyrka kan du få trygghetslarm. Larmet bär man med sig och 
om man skulle ramla, känna dig orolig eller bli akut sjuk, larmar man till kommunens 
personal som då kommer.  
 
Efterfrågan på teknikstöd förväntas öka bland äldre. Det finns hjälpmedel som 
underlättar för personer med nedsatt minnes- och orienteringsförmåga att hålla reda på 
tiden och att planera sin dag. Det kan handla om påminnelser av olika slag, 
planeringskalendrar och mer avancerade elektroniska hjälpmedel. Inom hemtjänsten 
har äldre provat att beställa matvaror hem till sig via en surfplatta, tillsammans med 
omsorgspersonalen. Även för anhöriga finns hjälpmedel som larmmattor och 
passagelarm.  
 
Eftersom framtidens äldre kommer att vara mer teknikvana räknar vi i kommunen med 
att efterfrågan på teknikstöd i olika former av kommunikation kommer att öka. En 
mobil robot i hemmet kan underlätta kontakten med familjemedlemmar och 
vårdpersonal. Denna typ av teknikstöd för äldre och inom äldreomsorgen är ett område 
som ständigt utvecklas och bidrar till att äldre kan leva självständiga liv längre. 
Kommunen ska aktivt bevaka och dra nytta av utvecklingen som kan bidra till äldres 
självständighet och välmående. Kommunen ska vara öppen för och ta initiativ till att 
pröva nya tekniska lösningar och hjälpmedel.  
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Olika boendeformer 
I en kommun finns en mängd olika bostäder, vissa av dem är mer lämpliga för äldre än 
andra. Seniorboenden, trygghetsbostäder och bostadsrätter i en 55plus-förening är 
olika boendeformer på den vanliga bostadsmarknaden, men som vänder sig till en 
specifik målgrupp. Kommunen kan styra och påverka bostadsbeståndet tillsammans 
med exempelvis byggherrar och fastighetsägare. Vård- och omsorgsboenden är en 
särskild boendeform som kommunen har ansvar för att inrätta. Det är hos kommunen 
du ansöker om att få plats på ett vård- och omsorgsboende. Kommunen har även ett 
antal servicelägenheter som innebär att du bor i en egen lägenhet och har tillgång till 
sjuksköterska, läkare och hemtjänst. En tendens är att efterfrågan på servicelägenheter 
minskar.  
 

Seniorboenden och trygghetsbostäder 
Vad som menas med seniorboende varierar. Oftast menar man en boendeform som 
riktar sig till personer över en viss ålder. Ibland är bostäderna tillgänglighetsanpassade 
och det finns ett visst serviceutbud. Det finns också bostäder och lägenheter som är 
anpassade och har bra förbindelser i närheten men som riktar sig till alla. I Tumba och 
Tullinge finns det 55plus-boenden som är bostadsrätter för personer som är 55 år och 
äldre. I dagsläget finns det också ett seniorboende med hyreslägenheter i Tullinge. 
Bostäderna är tillgänglighetsanpassade, har närhet till kommunikationer och det finns 
en möteslokal för de boende. Planer finns på att utöka antalet seniorboenden samtidigt 
som konceptet utvecklas ytterligare vad gäller trygghet, tillgänglighet och service. 
 
Ett begrepp och en boendeform som etablerats på senare år är trygghetsbostäder. Enligt 
Boverkets definition är detta en boendeform som riktar sig till personer som är 70 år 
och äldre. I konceptet ingår bostadslägenheter, utrymme för de boendes måltider, 
hobby- och sällskapsrum och personal som dagligen kan hjälpa de boende på olika sätt. 
I trygghetsbostäder finns möjlighet att äta gemensamma måltider och delta i aktiviteter. 
I Botkyrka har vi ännu inga trygghetsbostäder, kommunen vill definiera och utveckla 
ett eget trygghetskoncept och satsar mycket på att etablera denna typ av mellanboende. 
Det är viktigt att det finns alternativ i boendeutbudet för äldre. Kommunen ska skapa 
förutsättningar och medverka till etablering av fler boendeformer för äldre. 
 
För att utveckla dagens bostadsbestånd behöver bostadsmarknadens aktörer samarbeta. 
Det har visat sig att samverkan mellan olika kommunala förvaltningar och 
bostadsbolag är lösningen för att få till stånd fler boendeformer för äldre. Genom att 
exempelvis komplettera en lämplig fastighet med personal och service kan ett 
trygghetsboende komma till stånd. Botkyrkabyggen och kommunen har inlett ett 
samarbete för att få till ett trygghetsboende, och kan även samarbeta vid renoveringen 
av miljonprogrammets hus för att skapa fler tillgängliga och trygga bostäder. 
Kommunen behöver också utveckla samarbetsformer för att ta emot initiativ från äldre 
medborgare och vägleda initiativen till verklighet. Äldre förväntas i högre utsträckning 
själva ta initiativ till att utveckla sitt boende efter egna idéer. Generellt sett hindrar 
höga boendekostnader i nyproduktionen äldre från att flytta till anpassade och mer 
tillgängliga bostäder. Här har bygg- och fastighetsbranschen det största ansvaret för att 
på olika sätt pressa kostnaderna. 
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Vård- och omsorgsboenden 
För dig som behöver mer omsorg och trygghet, än vad som är möjligt att få i ditt eget 
hem, finns vård- och omsorgsboenden. I Sverige har antalet platser på vård- och 
omsorgsboenden minskat över tid. Ett vård- och omsorgsboende i dag skiljer sig från 
vad man förr kallade äldreboende och en hög ålder betyder inte en given plats. För att 
få flytta till ett vård- och omsorgsboende behöver du ansöka hos kommunen och få ett 
beslut om plats.  
 
Det finns många faktorer som kan påverka det framtida behovet av vård- och 
omsorgsboenden: medicinteknik, forskning och utveckling inom demensvård, 
förebyggande och hälsofrämjande insatser och tillgången till fler mellanboenden för 
äldre. Men vi vet att det på sikt kommer att behövas fler vård- och omsorgsboenden. 
Samtidigt är vissa av kommunens lokaler gamla och behöver renoveras eller ersättas. 
Till exempel ska Tumba äldreboende avvecklas i sin nuvarande form. Ett nytt vård- 
och omsorgsboende är planerat till 2017, och det kommer behövas fler vård- och 
omsorgsboenden med demensinriktning. Ett problem är brist på byggklar mark och 
därför ska behov av nya boenden finnas i åtanke i planer för hur Botkyrkas mark ska 
användas.  
 

Den betydelsefulla närmiljön 
Bostadens omgivning och närmiljö har stor betydelse för äldre. En förutsättning för att 
äldre ska kunna bo kvar och ha ett självständigt och aktivt liv är att omgivningen är 
tillgänglig. Det kan innebära närhet till kollektivtrafik, privat och offentlig service och 
att utomhusmiljön är lättframkomlig inom stadsdelen. Upplysta gångbanor och väl 
synliga skyltar ökar också tryggheten och tillgängligheten. 
 
Kommunen har ansvar för att ta bort alla enkelt avhjälpta hinder på offentliga platser 
och i lokaler som allmänheten har tillträde till. Att avhjälpa hindren kan vara allt från 
att sätta in en rullstolsramp till att kontrastmarkera trappor. Oftast handlar det inte om 
några stora ombyggnationer. Vi ska se över tillgängligheten i kommunens egna 
verksamheter och på allmänna platser och rätta till bristerna. På så sätt förbättras den 
fysiska miljön för personer med nedsatt rörelse- eller orienteringsförmåga. 
 
Kommunen har som tillsynsmyndighet en viktig uppgift i att granska hur privata 
fastighetsägare följer kraven på tillgänglighet och enkelt avhjälpta hinder. Fungerande 
tillsyn är avgörande för att vi ska komma tillrätta med bristerna i den fysiska miljön. I 
denna roll kan och ska kommunen bli mycket bättre. Botkyrka kommun är ansluten till 
Västra Götalandsregionens tillgänglighetsdatabas som är ett verktyg för att underlätta 
arbetet med enkelt avhjälpta hinder. Tillgänglighetsdatabasen samlar 
besöksinformation om en plats eller lokals tillgänglighet. Via kommunens webbplats 
kan du ta del av informationen. Än så länge omfattar tillgänglighetsdatabasen bara 
lokaler där Botkyrka kommun bedriver verksamhet. Men tanken är att databasen i 
framtiden ska ha information även om andra lokaler och platser, exempelvis 
promenadvägar och köpcentrum. 
 
Botkyrka prioriterar att närmiljön är tillgänglig, men det är viktigt att man även enkelt 
kan ta sig mellan kommundelar. Att kunna röra sig mellan kommunens olika områden 
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ger fler möjligheter och ett större utbud. Äldre som har svårt att resa med den vanliga 
kollektivtrafiken kan ansöka om färdtjänst hos kommunens medborgarkontor, men 
kommunen ska också arbeta för att förbättra de allmänna kommunikationerna. En 
etablering av en servicelinje skulle innebära en generell förbättring för gruppen äldre, 
och är därför något kommunen på sikt har ambitionen att införa. 
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Detta ska kommunen utveckla 
Kommunen ska på olika vis möjliggöra ett bra boende och boendemiljö för äldre:  
 
Löfte Ansvarig 
8. Kommunen ska arbeta för fler alternativ 
i utbudet av boendeformer för äldre. 
 

Kommunstyrelsen, 
samhällsbyggnadsnämnden, tekniska 
nämnden, vård- och omsorgsnämnden 

9. Kommunen har ambitionen att definiera 
och utveckla ett eget trygghetskoncept för 
boendeformen trygghetsboende och ska 
arbeta för att trygghetsbostäder etableras i 
Botkyrka.  

Kommunstyrelsen, 
samhällsbyggnadsnämnden, tekniska 
nämnden, vård- och omsorgsnämnden 

10. Tumba äldreboende ska avvecklas i sin 
nuvarande form. 

Kommunstyrelsen, 
samhällsbyggnadsnämnden, tekniska 
nämnden, vård- och omsorgsnämnden 

11. Ett nytt vård- och omsorgsboende är 
planerat till 2017. 

Samhällsbyggnadsnämnden, tekniska 
nämnden, vård- och omsorgsnämnden 

12. Kommunen ska aktivt bevaka och dra 
nytta av utveckling av teknik och 
hjälpmedel som kan bidra till äldres 
självständighet och välmående. 
Kommunen ska vara öppen för, och ta 
initiativ till, att pröva nya tekniska 
lösningar och hjälpmedel. 

Samhällsbyggnadsnämnden, tekniska 
nämnden, vård- och omsorgsnämnden  

13. Kommande upphandlingar ska ställa 
krav på tillgänglighet och universell 
utformning. 
 

Kommunstyrelsen 
 

14. Tillgänglighetsperspektivet ska ingå 
som en naturlig del vid kommunens 
upprustning och nyinvesteringar. 
 

Arbetsmarknads- och 
vuxenutbildningsnämnden, kultur- och 
fritidsnämnden, kommunstyrelsen, miljö- 
och hälsoskyddsnämnden, 
samhällsbyggnadsnämnden, socialnämnden, 
tekniska nämnden, utbildningsnämnden, 
vård- och omsorgsnämnden  

15. Tillgängligheten i kommunens egna 
verksamheter och på allmänna platser ska 
ses över och bristerna ska rättas till. 

Samhällsbyggnadsnämnden, tekniska 
nämnden 
 

16. Kommunen ska bli bättre på att 
granska hur privata fastighetsägare följer 
krav på tillgänglighet. 

Samhällsbyggnadsnämnden 
 
 

17. Kommunens ambition är att 
tillgänglighetsdatabasen i framtiden ska ha 
information om fler lokaler och platser i 
kommunen, exempelvis promenadvägar 
och köpcentrum. 

Kommunstyrelsen, 
samhällsbyggnadsnämnden, tekniska 
nämnden 
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  Meryem 
70 år. Född i sydöstra Turkiet. På Meryems pass står det ”turk”, men hon påpekar att hon är syrian. 
Hon kom till Sverige 1975 som religiös flykting tillsammans med maken och deras tre döttrar.  

De bosatte sig vid sin ankomst i en hyreslägenhet i Alby men i dag bor Meryem i ett radhus i 
Norsborg tillsammans med sin make. 

Hennes modersmål är syrianska. När hon kom till Sverige kunde hon inte ett ord svenska.  

Meryem var analfabet men lärde sig att läsa och skriva på SFI. Hon tycker inte själv att hon kan 
svenska så bra. Hon umgås mest med andra syrianer och använder inte svenska dagligen. 

När Meryem kom till Sverige hade hon aldrig förvärvsarbetat. 

”I Turkiet var jag hemmafru och tog hand om hushållet, barnen och mina föräldrar. Väl i Sverige 
fick jag ett jobb på storkök. Diskade och städade.” 

Hon hade gärna arbetat med matlagning, är riktigt bra på det.  

Maken har haft ett eget skomakeri och även jobbat på Scania. Han har lärt sig bra svenska.  

De trivs i sitt radhus som har en liten trädgård, och har flera goda grannar att umgås med.  

Deras fem barn och barnens familjer bor i närheten. De har åtta barnbarn, och hittills två 
barnbarnsbarn.  

Meryem brukar känna sig ensam ibland, trots att släkt och vänner finns i närheten. 

”Jag tror att jag skulle känt mig mindre ensam om vi hade bott kvar i hemlandet. Där skulle jag 
ha tagit hand om barnbarn och barnbarnsbarn. Här i Sverige sätts de på dagis i stället.” 

Barnbarn och barnbarnsbarn och kyrkan är hennes största intressen i livet.  

Hon känner sig ganska frisk, är bara lite trött i benen då och då. Maken däremot har hjärtproblem. 
Barnen hjälper till att sköta läkar- och sjukhuskontakterna. Det kan vara svårt med 
vårdterminologin. Ibland bokar personalen på vårdcentralen en auktoriserad tolk. 

Meryem önskar att hon och maken kan fortsätta att klara sig själva när de blir äldre. Men om 
nödvändigt kan hon acceptera kommunal omsorg, eftersom barnen har mycket annat att göra. 

”Men för att jag ska vilja ta emot kommunens hjälp måste jag kunna förstå personalen, och de 
mig. Så man borde kunna få hjälp på sitt eget språk.” 

Och så ska man ta hänsyn till religionen.  

”Om jag var tvungen att flytta till ett äldreboende skulle jag vilja att prästen kom dit 
regelbundet – minst en gång i veckan.” 
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En god omsorg 
När vi blir äldre kan vi komma till en punkt då vi behöver hjälp från andra för att klara 
oss i vår vardag. Vid detta steg i livet är det kommunens roll att erbjuda en god 
omsorg. Hjälpen kan se olika ut och anpassas efter var och ens behov. Äldreomsorgen 
utgår ifrån den nationella värdegrunden och kommunens arbete handlar om att omsätta 
värdegrunden i praktiken: 
 
Alla som får äldreomsorg ska leva ett värdigt liv och känna välbefinnande. Det 
handlar om självbestämmande, trygghet, meningsfullhet, integritet och delaktighet 
samt att få ett gott bemötande och insatser av god kvalitet. 
 
Vi lever allt längre och har fler friska år i livet, men också fler sjuka år. På sikt 
kommer personer som är 65 år och äldre utgöra en större andel av kommunens 
befolkning. Vi kan hålla oss friska längre, men med tiden kommer många att behöva 
vård. Kvaliteten på vården är viktig för dagens och framtidens äldre. Många anser att 
det är viktigare att vården är bra än att den är nära. Samtidigt vill många gärna få vård i 
sin egen bostad. Framtidens behov av äldreomsorg kommer att påverkas av forskning 
inom medicin, hälsa och omsorg, och av förebyggande och hälsofrämjande arbete.  
 

Att få äldreomsorg 
När man som äldre har svårt att klara sin vardag har man rätt att få stöd från 
kommunen. Detta är en rättighet som styrs av socialtjänstlagen. För att få stöd i form 
av äldreomsorg kan du ansöka om detta hos kommunen, både skriftligt och muntligt. 
Även anhöriga kan ta initiativ till en ansökan. När kommunen får in en ansökan görs 
en utredning av en handläggare och sedan fattas beslut om stödinsatser. Behovet ska 
styra bedömningen av vilken hjälp den äldre får. När beslutet är fattat informeras den 
äldre. Det är viktigt att motivera målet med stödinsatserna. Insatserna ska inte ta över 
det personen kan göra själv. Detta är ett centralt förhållningssätt inom hela 
äldreomsorgen.  
 
Äldreomsorgen ska ge äldre människor möjlighet att vara självständiga, trygga och ha 
en meningsfull tillvaro. Äldreomsorgen drivs i olika former för att möta äldre 
människors olika behov av stöd. Genom hemtjänsten kan man få service och 
omvårdnad i sitt hem, men det finns också insatser för att stimulera social kontakt och 
aktivering. På vård- och omsorgsboendet hyr man en lägenhet eller ett rum och har 
tillgång till omsorg och tillsyn dygnet runt. På boendet finns omvårdnadspersonal, 
tillgång till sjuksköterska dygnet runt och en läkare som är knuten till boendet. En 
dietist arbetar med samtliga vård- och omsorgsboenden tillsammans med 
sjuksköterskan och omsorgspersonalen. Sjukgymnast och arbetsterapeut arbetar för att 
ge individen förutsättningar till att förbättra och behålla förmågor. Alla som arbetar 
inom äldreomsorgen är skyldiga att rapportera och utreda om vi ser brister eller 
missförhållanden och om det sker vårdskador.  Åtgärder ska vidtas och vi ska 
förebygga så att det inte händer igen.  
 
Alla som beviljas äldreomsorg får en personlig kontaktman. Kontaktmannen ser till att 
den äldre får den hjälp som hon eller han behöver. Tillsammans skriver kontaktmannen 
och den äldre en genomförandeplan där de kommer överens om på vilket sätt personen 
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ska få hjälpen och stödet, utgångspunkten är behoven och önskemålen. 
Kontaktmannaskapet ska vara tydligt och kontaktmannen välkänd för både den äldre 
och den äldres närmaste anhöriga. Med tiden kan behoven förändras och för att den 
äldre ska få rätt hjälp och stöd ska beslut om insatser följas upp kontinuerligt. 
Samverkan mellan de olika professionerna inom äldreomsorgen bidrar till att den äldre 
får hjälp efter behov, på bästa sätt och i rätt tid. 
 
Kommunen ska kunna erbjuda ett antal serviceinsatser utan biståndsbeslut genom att 
den äldre får en viss mängd tid som han eller hon kan disponera själv. På så vis kan 
den äldre välja mellan olika serviceinsatser efter önskemål. Detta är ett 
utvecklingsområde inom biståndsbedömningen och hemtjänsten, och som kommer att 
öka valfriheten för äldre.  
 
Som vår nuvarande lagstiftning ser ut är det kommunen som beslutar vilken hjälp och 
stöd som beviljas till äldre. I takt med att samhället förändras kan kommunens 
beslutande roll just i detta avseende komma att tonas ned.  
 

I omsorgen möts vi och våra olika behov 
En god omsorg är att kunna möta individens behov på bästa sätt. Alla är olika och 
inom äldreomsorgen finns individer med varierande härkomst, hälsotillstånd, intressen 
och anspråk. Det ställer krav på hur en efterfrågad, utökad valfrihet ska tillgodoses. En 
viktig utmaning inom omsorgen är att tillgodose självbestämmande och inflytande. I 
omsorgen möts vi och våra olika behov och arbetet för att möta dessa behov gör 
omsorgen intressant och mångfasetterad. 
 

Demens 
Demens är ett samlingsbegrepp för olika demenssjukdomar som drabbar hjärnan. Med 
hög ålder ökar risken för demenssjukdom, så med ökad medellivslängd blir demens 
vanligare. Följden är ett ökat behov av platser på vård- och omsorgsboenden med 
demensinriktning och tendensen är fortsatt ökning. Vård- och omsorgsboenden med 
demensinriktning är till för personer med demensdiagnos och omvårdnaden ska vara 
anpassad till behovet hos den drabbade. Framsteg inom att diagnostisera och behandla 
demens kan påverka behovet av omsorg framöver till personer med demenssjukdom. 
Det vi vet i dag är att förebyggande åtgärder kan påverka utvecklingen. Kommunen 
följer utvecklingen och har tagit fram en demensstrategi för att kunna ge bra stöd när 
fler äldre drabbas av demens.   
 
Kommunen har tillsammans med landstinget utarbetat ett lokalt gemensamt 
vårdprogram för personer med demenssjukdom eller kognitiv svikt, samt stöd till deras 
närstående. Programmet ger en samlad beskrivning av hälso- och sjukvård och omsorg 
för personer med demenssjukdom. Demensarbetet inom äldreomsorgen handlar i stor 
utsträckning om att möta personer med demenssjukdom på ett bra sätt och om 
samverkan över gränser. En demenssjuksköterska stödjer den sjuke och utbildar och 
stöttar anhöriga och personal. På alla demensavdelningar finns demenscoacher och 
hemtjänstpersonal ska också få utbildning. Den som drabbas av demenssjukdom 
kommer med tiden förlora olika förmågor, den kulturella aspekten och den språkliga 
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förmågan är viktiga i sammanhanget. Många äldre har ett annat modersmål än svenska 
och då är det viktigt med personal som kan ens modersmål och förstår den äldre. 
 
Dagverksamhet är en beslutad hjälpinsats riktad till äldre. Det finns både social 
dagverksamhet och dagverksamhet för äldre med demenssjukdom. Dagverksamheten 
ger stöd att komma ut, träffa andra och vara med i olika aktiviteter. Syftet är att bryta 
ensamhet och hjälpa deltagaren att behålla fysiska och sociala förmågor. Deltagaren är 
själv med och utformar dagen och kan vara med på aktiviteter som gymnastik, 
promenader eller frågesport. Det finns ett ökat behov av dagverksamhet för äldre med 
demenssjukdom och även från anhöriga till personer med demenssjukdom finns en 
ökad efterfrågan. Därför ska dagverksamheten för personer med demenssjukdom 
utökas och bli mer flexibel kring öppettider för att kunna tillmötesgå olika individers 
behov. Vid behov ska det finnas dagverksamhet på helgen.  
 

En interkulturell omsorg och finskt förvaltningsområde 
Kommunen har undersökt uppfattningar och önskemål om kommunens äldreomsorg 
bland finsktalande pensionärer och andra äldre med utländsk bakgrund. Av 
undersökningarna framgår att äldreomsorgen i framtiden behöver ha avdelningar med 
språkliga och kulturella inriktningar på vård- och omsorgsboenden. Kommunen 
behöver också kunna erbjuda information om äldreomsorgen på andra språk än 
svenska. Ansökningar till vård- och omsorgsboenden från äldre med utländsk 
bakgrund ökar. Tidigare har man i större utsträckning vårdat sina nära i hemmet men 
här ser vi en förändring. På kommande vård- och omsorgsboenden ska fler platser med 
språk- och kulturinriktning planeras. Ungefär en tredjedel av platserna på vård- och 
omsorgsboenden med demensinriktning ska planeras för personer med utländsk 
bakgrund. Inom hemtjänsten ska kommunen i högre utsträckning matcha personalens 
och den äldres språk. 
 
Botkyrka kommun ingår i det finska förvaltningsområdet och har därmed särskilt 
ansvar för att värna om det finska språket och kulturen, och ska kunna erbjuda 
äldreomsorg helt eller delvis på finska5. I dag har kommunen en avdelning för 
finsktalande personer med demenssjukdom. Det finns ett uttalat intresse bland den 
finsktalande äldre kommunbefolkningen att få tillgång till vård- och omsorgsboenden 
med finsk inriktning. Ambitionerna inom finskt förvaltningsområde är höga och 
förutsättningarna är goda. I Botkyrka finns många finsktalande pensionärer men det 
finns också många finskspråkiga bland omsorgspersonalen. 
 

Delaktighet och inflytande 
För att vi i kommunen ska kunna göra rätt saker för de äldre inom äldreomsorgen är 
det viktigt att vi frågar och lyssnar på vad de äldre vill. Vård- och omsorgsboendet är 
de boendes hem. I detta stadium av livet är beroendet av andra större och 
självständigheten mindre. Kommunen har här ett stort ansvar och det ska förvaltas väl. 
Vad som gör att man trivs och känner sig trygg i sitt hem varierar, och därför är 

                                                 
5 Den första januari 2010 fick Sverige en ny lag som ska stärka landets fem erkända nationella minoriteter och deras språk 
(Regeringens prop. 2008/09:158). I samband med detta blev ett antal kommuner, landsting och regioner förvaltningsområden 
för samiska, meänkieli och finska. Botkyrka är en av de utvalda kommunerna att ingå i det finska förvaltningsområdet.  
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kommunen angelägen om att få höra de boendes tankar och synpunkter. Kommunen 
ska möjliggöra detta genom att skapa forum för inflytande och delaktighet på vård- och 
omsorgsboenden. Brukarråd som forum för inflytande ska utvecklas och bli bättre 
inom äldreomsorgen.  
 
Det är genom genomförandeplanen du kan vara delaktig i hur dina stödinsatser 
genomförs inom äldreomsorgen. Arbetet med genomförandeplanen är högt prioriterat. 
Äldre inom omsorgen och alla övriga kommuninvånare kan lämna synpunkter på 
kommunens verksamhet på webbplatsen, via synpunktskort, genom att ringa eller 
skriva brev. Detta är ett sätt för kommunen att få reda på vad medborgarna upplever är 
bra eller inte alls bra. Synpunkterna kan sedan användas till att förbättra verksamheten.  
 
Kommunen samverkar med pensionärsföreningar genom kommunala pensionärsrådet 
(KPR). Pensionärsrådet består av politiker och representanter från 
pensionärsföreningar och för dialog om kommunaktuella frågor. KPR är rådgivande 
till andra kommunala organ och ska få möjlighet att påverka den kommunala 
verksamhetens innehåll och utformning.  
 
Digital teknik ger möjlighet till nya former för delaktighet bortom de traditionella 
forumen. En grundläggande förutsättning för medborgares delaktighet och inflytande 
är att det finns information om kommunens verksamheter, tjänster och planer. 
Informationen ska vara lättillgänglig, tydlig, aktuell och finnas på olika språk och i 
olika format. 
 

Stöd till anhöriga 
Anhörigstöd finns för att förebygga ohälsa hos anhöriga genom att synliggöra deras 
situation. Anhörigstödet är till för dig som stödjer en närstående, exempelvis genom att 
vårda din partner i hemmet, genom att stödja din förälder som är sjuk eller stötta din 
närstående som flyttat till ett vård- och omsorgsboende. Stödet är individuellt utifrån 
behov och önskemål men sker både individuellt och i grupp. Exempel på stöd är 
vägledning, stödsamtal, information och som komplement finns nätbaserat stöd. 
Kommunen vill hitta sätt att öka användandet av nätbaserat stöd. Det finns även ett 
indirekt stöd till anhöriga i form av korttidsboende, växelvård, dagverksamhet och 
avlösning i hemmet. Korttidsboende innebär att personen i behov av omsorg får en 
tillfällig plats på ett vård- och omsorgsboende. Som anhörig har du rätt att ansöka om 
bistånd för egen del. Kommunen ska arbeta för att anhörigperspektivet ska finnas med 
i alla verksamheter inom äldreomsorgen. 
 

Mat och näring 
Maten och måltiden är betydelsefull för hälsan och välbefinnandet, och en central del 
av omsorgen. En näringsrik kost bidrar till att man behåller hälsan och återhämtar sig 
efter sjukdom. Förutom att maten är näringsrik och av god kvalitet, spelar måltiden en 
viktig roll som källa till sociala kontakter. Måltiden ska vara en stund att se fram emot 
och maten omväxlande, samt tillagad och serverad med omsorg. Det är också viktigt 
att måltidmiljön är behaglig.  
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I kommunen försöker vi i möjligaste mån anpassa måltiden efter de äldres önskemål 
och behov. Många mår bra av att äta mat från en bekant matkultur. De som får mat via 
hemtjänsten har på olika sätt valmöjlighet kring maten. Många vill också ha sällskap 
vid måltiden. Att tillgodose detta behov bland ensamboende äldre är något kommunen 
ska verka för. Maten tillagas med få undantag i kommunens egna kök vilket gör det 
möjligt för oss att säkerställa att maten håller god kvalitet. På kommande vård- och 
omsorgsboenden ska vi i kommunen sträva efter att det ska finnas tillagningskök. Två 
gånger per år utvärderas maten av dem som äter den. Genom att vara noga med 
kvaliteten, lyssna på de äldre som äter maten och göra dem delaktiga ska vi erbjuda 
god, näringsriktig mat och en behaglig måltidsmiljö. 
 

Kvalitetsarbete 
Kommunens uppgift att bedriva en god omsorg innebär kvalitetsarbete på flera sätt och 
nivåer. Våra värdighetsgarantier har sin utgångspunkt i Socialstyrelsens nationella 
värdegrund för äldreomsorgen och ska leva upp till varje människas behov av 
självbestämmande, integritet, trygghet, välbefinnande och ett gott bemötande. 
Värdighetsgarantierna visar vad som är kvalitet inom våra verksamheter och ska 
tydligöra vad du som kommuninvånare kan förvänta dig av äldreomsorgen. Att ha 
möjlighet att delta i aktiviteter och att vara så frisk som möjligt är exempel på vad 
värdighetsgarantierna tar upp. Kommunen ska se till att du möter personal som förstår 
dina behov och ger vård och omsorg därefter. Det kan dessutom finnas behov av 
gemensamma insatser från både äldreomsorg, socialtjänst och hälso- och sjukvård till 
äldre med psykisk ohälsa eller missbruk och beroende. Hela tiden pågår arbete med att 
följa upp och förbättra kvaliteten, bland annat genom internkontroller och analys av 
brukarundersökningar. 
 
En viktig del av äldreomsorgen är att få stöd och vård vid livets slutskede. På vård- och 
omsorgsboendet finns personal vid din sida, du kan få smärtlindring vid behov och 
dina närstående erbjuds stöd.  
 
Arbetet inom äldreomsorgen ställer höga krav på personalens kompetens. Olika 
utbildningsinsatser görs som en del i arbetet att ge varje individ en god omsorg. Vård- 
och omsorgsnämndens kompetensförsörjningsstrategi anger mål och riktning för vad vi 
behöver kunna. För omsorgspersonalen är målet en fullgjord gymnasieutbildning 
motsvarande vård- och omsorgsprogrammet. Tekniska lösningar och hjälpmedel i 
omsorgsarbetet utvecklas ständigt. Att dra nytta av denna utveckling är nödvändigt då 
trycket på äldreomsorgen ökar. Genom att i större utsträckning använda oss av ny 
teknik hoppas vi i kommunen kunna frigöra mer tid till omvårdnad. Inom 
äldreomsorgen arbetar många människor och behovet av personal kommer att vara 
stort även i framtiden. Äldreomsorgen ska vara både en god vård och omsorg och en 
attraktiv arbetsplats. Detta ska locka fler att vilja arbeta inom äldreomsorgen. 
 
Genom förebyggande arbete, stimulans och innehåll i vardagen kan vi öka 
välbefinnandet bland äldre. På vård- och omsorgsboenden görs riskbedömningar av ett 
team bestående av hälso- och sjukvårdspersonal, enhetschef och omvårdnadspersonal. 
Teamet bedömer om det finns risk för att den boende kan falla, bli undernärd, få 
trycksår eller försämrad munhälsa, för att kunna sätta in förebyggande åtgärder. Detta 
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tänk finns även inom hemtjänsten där personalen är observant på förändringar hos den 
äldre. Felmedicinering kan orsaka sjukdomar och skador. Felmedicinering kan 
exempelvis handla om olämpliga kombinationer av läkemedel eller för mycket 
mediciner. För att undvika felmedicinering görs läkemedelsgenomgångar på 
kommunens vård- och omsorgsboenden minst en gång per år. 
Läkemedelsgenomgångarna utförs av läkare som kommunen har avtal med. För att 
göra bättre och mer omfattande läkemedelsgenomgångar samarbetar kommunen med 
apoteken.  
 
På vård- och omsorgsboenden ska det vara lätt att delta i aktiviteter och att få 
stimulans, men förutsättningarna är olika bland de äldre. Ofta krävs det att aktiviteten 
äger rum på eller i anslutning till boendet. På varje vård- och omsorgsboende finns 
kulturombud som utvecklar och skapar aktivitetsformer. Det finns både återkommande 
och nya kultur- och hälsoaktiviteter. Varje dag finns det någon aktivitet, om än i det 
lilla. Ofta är dessa aktiviteter de mest betydelsefulla för den boende. Genom att utrusta 
vård- och omsorgsboendena med några enkla redskap ska vi möjliggöra spontan fysisk 
aktivitet. På kommande vård- och omsorgsboenden ska det finnas funktioner som ökar 
välbefinnandet, exempelvis möjligheten att ta ett varmt bad. Kommunen ska på olika 
sätt fortsätta arbeta för att stimulera till meningsfulla aktiviteter i äldres vardag. Alla 
som bor på vård- och omsorgsboendena ska ha möjlighet att få existentiella behov 
tillgodosedda och att utöva sin religion.  
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Detta ska kommunen utveckla 
En god omsorg består av många delar. I detta kapitel har vi beskrivit en del av de kompontenter som 
utgör äldreomsorgens verksamhet, samtidigt som vi blickar framåt. Vi ska ge varje individ en god 
omsorg och vi ska ge anhöriga ett bra stöd. 
 
Löfte Ansvarig 
19. Kommunen ska kunna erbjuda ett antal 
serviceinsatser utan biståndsbeslut genom 
att den äldre får en viss mängd tid som han 
eller hon kan disponera själv. 
 

Vård- och omsorgsnämnden 
 

20. Dagverksamheten för personer med 
demenssjukdom ska utöka och bli mer 
flexibel kring öppettider. 
 

Vård- och omsorgsnämnden 
 

21. Verksamheten på våra vård- och 
omsorgsboenden ska planeras utifrån 
behov av språk- och kulturinriktning. 
Ungefär en tredjedel av platserna på vård- 
och omsorgsboenden med 
demensinriktning ska planeras för 
personer med utländsk bakgrund.  
 

Vård- och omsorgsnämnden 
 

22. Personalens språkkunskaper ska i 
möjligaste mån matchas med de äldres 
språk inom äldreomsorgens olika 
verksamheter.  
 

Vård- och omsorgsnämnden 

23. Kommunen ska möjliggöra delaktighet 
och inflytande på vård- och 
omsorgsboenden. Brukarråd som forum 
för inflytande ska utvecklas och bli bättre 
inom äldreomsorgen. 
 

Vård- och omsorgsnämnden 
 

24. Vård- och omsorgspersonalens 
kompetens ska fortsätta att stärkas.  
 

Vård- och omsorgsnämnden 
 

25. Kommunen vill hitta sätt att utöka det 
nätbaserade anhörigstödet och ska arbeta 
för att anhörigperspektivet ska finnas med 
i alla verksamheter inom äldreomsorgen.  
 

Vård- och omsorgsnämnden 
 

26. Kommunen ska på olika sätt fortsätta 
arbeta för att stimulera till meningsfulla 
aktiviteter i de äldres vardag. 
 

Kultur- och fritidsnämnden, socialnämnden, 
vård- och omsorgsnämnden 
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Lika och olika 
Dagens äldre, såsom Margit, Antti och Meryem, har många olikheter men också många saker 
gemensamt. De trivs i sina bostadsområden och vill helst inte flytta. Alla önskar sig gemenskap och vill 
bli behandlade som individer utifrån sina behov, önskemål, kulturella preferenser, religion, språk och 
hälsa. Alla vill förbli friska och gärna kunna bo hemma. Å andra sidan vill man inte vara ensam och 
isolerad. Alla vill känna sig trygga.  

Och visst kan vi vara tämligen säkra på att även framtidens äldre har liknande tankar och krav – oavsett 
vilken bakgrund de har! 

Det är en utmaning för kommunen att bemöta allt det individuella. En långsiktig plan – äldreplan – är 
ett viktigt steg för att klara av detta på bästa möjliga sätt. 
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Vill du ha mer information? 
Ring 
Kontaktcenter 08-530 610 00 

Skicka e-post 
kontaktcenter@botkyrka.se 

Läs mer  
www.botkyrka.se 

Besök 
Alby medborgarkontor 
Alby Centrum, Albyvägen 2-4 
  
Fittja medborgarkontor 
Fittja Centrum, Fittjavägen 3-9 
  
Hallunda medborgarkontor  
Hallunda Centrum, Hallundaplan 1 
  
Tullinge medborgarkontor 
Tullinge Centrum, Nyängsvägen 3 
  
Tumba medborgarkontor  
Tumba torg 101 (ovanför Tumba Centrum) 
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Yttrande över remiss – Nya riktlinjer för dialogforum 
(KOF/2015:24) 
 
Beslut 
Kultur- och fritidsnämnden godkänner förvaltningens yttrande över remiss 
och överlämnar det till kommunledningsförvaltningen.  

Sammanfattning 
Botkyrka kommun tar fram nya riktlinjer för dialogforum. Demokratibe-
redningen har skickat ett förslag till riktlinjer på remiss. Det har funnits ett 
behov att tydliggöra dialogforums funktion, påverkansmöjligheter och hur 
forumen organiseras. Kultur- och fritidsnämnden välkomnar reviderade 
riktlinjer för dialogforums verksamhet. Det är viktigt att såväl för den 
kommunala organisationen som för medborgaren tydliggöra vilken infly-
tandegrad dialogforum har och hur återkoppling ska ske till dialogforums 
deltagare och övriga medborgare i efterhand.  

Kultur- och fritidsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2015-02-12. 
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Kultur- och fritidsförvaltningen   
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Referens Mottagare 
Mattias Lidström 
 
 
 
 

Kultur- och fritidsnämnden 
 
 
 
 
 

Yttrande över remiss om reviderade riktlinjer för dialogfo-
rums verksamhet 
 
Förslag till beslut 
Kultur- och fritidsnämnden godkänner förvaltningens yttrande över remiss 
och överlämnar det till kommunledningsförvaltningen.  
 
Sammanfattning 
Botkyrka kommun tar fram nya riktlinjer för dialogforum. Demokratibe-
redningen har skickat ett förslag till riktlinjer på remiss. Det har funnits ett 
behov att tydliggöra dialogforums funktion, påverkansmöjligheter och hur 
forumen organiseras. Kultur- och fritidsnämnden välkomnar reviderade 
riktlinjer för dialogforums verksamhet. Det är viktigt att såväl för den 
kommunala organisationen som för medborgaren tydliggöra vilken infly-
tandegrad dialogforum har och hur återkoppling ska ske till dialogforums 
deltagare och övriga medborgare i efterhand.  

 
Ärendet  
Botkyrkas dialogforum har sedan 2007 fungerat som ett politiskt forum där 
kommuninvånarna träffar förtroendevalda. Dialogforum är en verksamhet 
under kommunfullmäktige. Dialogforum är inte ett beslutsorgan utan en 
kompletterande kontaktyta mellan invånare och de förtroendevalda. De för-
troendevalda behöver kunna diskutera och reflektera över olika frågor till-
sammans med invånare i ett tidigt skede. Alla dialogforum, nämnder, be-
rörda förvaltningsverksamheter och kommunala bolag omfattas av riktlin-
jerna och ska följa dem och ta ansvar för att riktlinjerna följs.  
 
Tanken bakom dialogforum är att demokratin och kommunens verksamhet-
er stärks av att på ett metodiskt sätt lyssna på väljarna också mellan valen.  
 
Det har funnits ett behov att tydliggöra dialogforums funktion, påverkans-
möjligheter och hur forumen organiseras och därför presenteras nu ett för-
slag till nya riktlinjer för dialogforum som nämnderna ombedes lämna sina 
yttranden på.  
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Kultur- och fritidsnämnden har berett ärendet.  
 

Yttrande 
Kultur- och fritidsnämnden välkomnar reviderade riktlinjer för dialogforums 
verksamhet. Det är viktigt att både för den kommunala organisationen och 
för medborgaren tydliggöra vilken inflytandegrad dialogforum har och hur 
återkoppling ska ske till dialogforums deltagare och övriga medborgare i ef-
terhand.  
 
Kultur- och fritidsnämnden skulle gärna se att riktlinjerna innehåller en än 
tydligare ansvarsfördelning och struktur kring hur det säkerställs att de 
tjänstepersoner och politiker som ansvarar för berörda ämnen eller politik-
områden för dialogforum blir inbjudna.  
 
Att varje förvaltning utser en kontaktperson med ansvar för återkoppling av 
de synpunkter och förslag som förvaltningarna har erhållit, anser vi vara en 
rimlig och tydlig arbetsgång.  
 
I riktlinjerna finns ett avsnitt om att dialogforumen har svårigheter att enga-
gera ett större antal deltagare och deltagare från olika samhällsgrupper. Kul-
tur- och fritidsnämnden tycker att det är viktigt att arbeta med olika former 
för dialog för att fler Botkyrkabor från olika grupper ska delta i dialogforu-
men. Den form som dialogforumen har i dag kan verka avskräckande för 
vissa grupper som till exempel unga människor.  
 
 
 
Pernilla Conde Hellman Ann-Christine Andersson 
Kultur- och frititidschef Verksamhetschef 
 Ungdom och förening 

 
_________ 
Expedieras till 
Demokratiberedningen 
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Remissinstanser  
 
 
 
 
 

Följebrev till remissomgång av riktlinjer för kommunens 
dialogforum 
 
Remissomgång av Botkyrka kommuns nya riktlinjer för dialogforum.  
 
Botkyrka kommun tar fram nya riktlinjer för dialogforum. Demokratibered-
ningen skickar det bifogade förslaget till riktlinjer till er på remiss. Förslaget 
finns också i Lex. 
 
Med remissen vill vi att ni tycker till om riktlinjerna. Era synpunkter är vik-
tiga för oss och vi hoppas att ni vill bidra till de nya riktlinjernas innehåll. 
 
1. Finns det något som ni tycker är viktigt och bör läggas till i riktlinjerna?  
 
2. Finns det något i riktlinjerna som ni inte tycker är relevant och bör tas 
bort? 

 
För nämndernas del är det mest relevant att fokusera på avsnittet Nämnder-
nas uppdrag och ansvar på sidan 7 och avsnittet Återkoppling på sidorna 
10-12. Men vi tar gärna emot synpunkter på hela förslaget. 
 
Dialogforum och Kommunledningsförvaltningen behöver komma med sina 
synpunkter på hela förslaget. 
 
Ni lämnar era synkpunkter: 
- Senast den 9 mars 2015. 
- Till ahmad.azizi@botkyrka.se 
 
 
Vi ser fram emot att ta del av era synpunkter! 
 
Med vänliga hälsningar 
Ahmad Azizi 
demokratiutvecklare, kommunledningsförvaltningen.  
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Vård- och omsorgsnämnden 
Folkhälsokommittén 
Upplev Botkyrka AB 
Botkyrkabyggen AB 
Dialogforum i alla områden 
Kommunledningsförvaltningen 



  TJÄNSTESKRIVELSE 1[15] 

Kommunledningsförvaltningen 
 2014-11-26 Dnr  KS/2013:537 
 

Kommunledningsförvaltningen 
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 08 - 530 61436 Sms·0733-807872· E-post ahmad.azizi@botkyrka.se 
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
Ahmad Azizi 
 
 
 
 
 
 
 

Demokratiberedningen 
 
 
 
 

             Reviderade riktlinjer för dialogforums verksamhet 
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            Inledning 
De reviderade riktlinjerna för dialogforums verksamhet utgår från de behov av 
förändringar som har identifierats i kommunens strategi för demokrati och del-
aktighet:  
 
För att förbättra och förenkla för medborgares inflytande i sitt eget område så 
behöver dialogformen utvecklas. Dialogforumen ska vara utformade så att 
medborgarnas synpunkter på ett tydligt sätt kan tas tillvara på och användas 
som underlag vid beslutsfattande. De ska dessutom spela en självklar roll i re-
spektive områdes utveckling.  
 
Mångkulturellt centrums utvärdering av dialogforum och möten med dialogfo-
rums presidier under 2014 har använts som underlag till revidering av riktlin-
jerna. 
 
Botkyrkas dialogforum har sedan 2007 fungerat som ett politiskt forum där 
kommuninvånarna träffar förtroendevalda. Dialogforum är en verksamhet un-
der kommunfullmäktige. Alla dialogforum, nämnder, berörda förvaltnings-
verksamheter och kommunala bolag omfattas av riktlinjerna och ska följa dem 
och ta ansvar för att riktlinjerna följs.  
 

             Dialogforum - ett stöd till den representativa demokratin 
Genom att på ett metodiskt sätt lyssna på väljarna också mellan valen stärks 
både demokratin och kommunernas verksamheter. Dialogforum ska vara tyd-
ligt om i vilken grad deltagarna har möjlighet att påverka. Delaktighetstrappan 
(se bild) ska alltid användas för att förtydliga hur stort inflytande ska medbor-
garna ges i just denna fråga.  
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             Dialogforums syfte och funktion 
Dialogforum är inte ett beslutsorgan utan en kompletterande kontaktyta mellan 
invånare och de förtroendevalda. De förtroendevalda behöver kunna diskutera 
och reflektera över olika frågor tillsammans med invånare i ett tidigt skede. 
Invånarna har också ett intresse av att få delta i en sådan dialog i ett skede in-
nan det mesta redan är låst genom olika beslut. För de förtroendevalda blir ste-
get efter forumdialogen att driva partipolitisk opinion och/eller att ta frågan till 
politiskt beslut i kommunen. 
 
Dialogforums huvuduppdrag är att bjuda in invånarna i sitt område till dialog 
kring frågor med anknytning till området. Dialogen ska kunna nå även dem 
som inte brukar engagera sig i politiska frågor och den demokratiska proces-
sen. Medborgarna ska kunna väcka nya frågor, och frågor som är under be-
handling i kommunen ska kunna tas upp. Det ska ske i ett tidigt skede i be-
slutsprocessen för att ge invånarna reell möjlighet att påverka samt göra det 
möjligt för de förtroendevalda att ta politiska initiativ.  
 
Dialogforum kan också användas för genomförande av rådslag om konkreta 
lokala frågor. Varje dialogforum har en egen budget. Det ger utrymme till mer 
meningsfulla dialoger med kommuninvånarna. 
 
Dialogforum är inte en beredning till kommunfullmäktige i kommunallagens 
mening och inte ett beslutsorgan som styr verksamheter. De ärenden som väcks 
på forums möten och som kräver politiska beslut tas upp i kommunstyrelsen el-
ler berörd nämnd efter vanlig beredning. Berörd nämnd/kommunstyrelsen del-
ges dialogforums synpunkter genom protokoll. Återrapportering ska ske från 
nämnd/kommunstyrelsen till dialogforum för att möjliggöra den fortsatta dia-
logen med invånarna och den återkoppling av dialogresultatet som ska göras 
till deltagarna och allmänheten efter varje dialogforum. 
 

 Dialogforums verksamhet ska följas både kvantitativt och kvalitativt. Att mäta 
antalet deltagare är ett sätt att utvärdera utvecklingen. Höga antal deltagare i 
dialogforum är viktigt. Men det är också nödvändigt att följa genomförande 
och sakfrågor håller hög kvalitet. Det är viktigt att möten inbjuder till kvalita-
tiva samtal. Dialogforum måste också utvärdera i vilken grad en dialog resulte-
rar i faktisk påverkan eller ger nya idéer inför politiska beslut. 

 
 Det är viktigt att tillåta vissa debatter på dialogmötena för att politikernas 

ståndpunkter ska bli tydliga för medborgarna. 
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Dialogforumen kan framföra sina förslag direkt till kommunfullmäktige 
och/eller till nämnder. Dialogforum behöver uppfattas som en användbar arena 
för att skriva medborgarförslag, detta för att ge varje möte större politisk bety-
delse och en upplevelse av inflytande till invånarna. Om en majoritet av delta-
garna på ett dialogmöte tycker något, måste det finnas möjlighet för politiker-
na att driva deras beslut vidare.  

             Organisation 
Dialogforum har 11 ledamöter och inga ersättare. De utses av kommunfull-
mäktige som också utser ordförande och vice ordförande. Ledamöterna bör 
vara förankrade i området och/eller kommunfullmäktige eller nämnd. Cirka 
hälften av ledamöterna bör vara ledamöter eller ersättare som sitter i fullmäk-
tige eller nämnd. 
 
Ärenden som handlar om dialogforums organisering, arbetssätt och liknande 
bereds av demokratiberedningen. 

 

             Genomförande av dialogforum 
Ordföranden i dialogforum och ordföranden i områdesgruppen ansvarar till-
sammans med områdesutvecklaren i respektive område för samordningen mel-
lan områdesgruppen och dialogforum. Bland annat ska dialogforums behov av 
att nå ut med information samordnas med områdesgruppernas information till 
området.  

 
Det generella upplägget för alla dialogforum bör vara: 
• Ledamöten ställer frågor, lyssnar, reflekterar och säger vid behov vad de 

själva tycker. 
• Närvarande invånare ges god möjlighet att framföra sin syn på de frågor 

som tas upp på forumet. 
• Inga beslut fattas.  
• Inga uppdrag ges till tjänstemän vid mötet. 
• Redovisning ska alltid ske av vad som händer med frågorna. 
 
I övrigt framgår roller och ansvarsfördelning enligt nedan. 
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             Förtroendevaldas roll i dialogforumen 
• De politiska partierna bör utse förtroendevalda i dialogforum som är förank-

rade i områdesdialogen och har kunskap om stadsdelen. Det är viktigt att fri-
tidspolitiker är förankrade i området för bättre utfall i mötet med invånare. 

• Ett krav för ledamöter som inte bor i kommundelen bör vara att få möjlighet 
till utbildning om den stadsdel man ingår i. 

• Politisk erfarenhet och god förankring i stadsdelen bör vara ett krav för att 
ingå i dialogforumens presidier.  

• Ordförande och viceordförande måste vara väl insatta i vilka processer som 
är igång i området som är viktiga att föra dialog kring. Presidiet måste också 
vara väl insatt i dialogforums riktlinjer och ansvar. 

 

            Ordförandes roll 
• Ordförande ansvarar för att dialogforum årligen sätter upp mål för verksam-

heten och som en del av ordinarie uppföljning rapporterar resultaten. Upp-
följningen ska också omfatta en ekonomisk redovisning för dialogforum un-
der året. 

• Ordförande leder och håller ihop det interna och externa arbetet i dialogfo-
rum (planering av möten och teman, upplägg, uppföljning, utveckling med 
mera.)  

• Ordföranden ska vid varje möte inledningsvis göra dialogforums syfte klart 
för deltagarna men också så långt möjligt berätta hur resultaten av den aktu-
ella dialogen är tänkt att användas.  

• Ordförande i dialogforum ansvarar för att följa upp frågorna i de minnesan-
teckningar som anmäls till nämnd och återkoppla det som händer med frå-
gorna till kommande möte i dialogforum. 

• Ordföranden avgör vilka nämnder som berörs av de frågor som behandlas i 
minnesanteckningarna. 

• Remisser som besvaras av dialogforum bereds av ordföranden. 
  

             Ledamöternas roll 
• Dialogforums ledamöter har i uppdrag att aktivt delta i dialogforumen och 

att informera om diskussioner, åsikter och förslag i sina partiorganisationer 
och kommunala grupper. 

• Det är viktigt att ledamöterna i dialogforum deltar och är engagerade.  
• Ledamöterna uppmuntras också att vara aktiva i sociala medier. 
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Nämndernas uppdrag och ansvar  
Nämnderna har ett eget ansvar för att föra dialog kring frågor inom sina an-
svarsområden. Däremot kan en nämnd välja att sända en fråga till dialogforum 
på remiss om det är ett lämpligt sätt att inhämta invånarnas synpunkter. 
Nämnderna ansvarar också för att besvara frågeställningar från dialogforum 
inom deras ansvarsområden. 
 
Minnesanteckningar från de olika dialogforum bör vara en egen punkt på 
nämndernas dagordningar, inte anmälningsärenden. Syftet med detta är att 
säkra att dialogforums resultat tas på allvar i berörd nämnd, för att underlätta 
en konkret återkoppling av det som händer med dialogresultat hos nämnden 
tillbaka till dialogforum, och för att stärka kopplingen mellan dialogforum och 
respektive nämnd.  
 
Nämndordföranden behöver involveras i att identifiera hur flödet mellan dia-
logforum och nämnder ska kunna fungera bättre. De behöver också involveras 
för att hitta rätt form för nämnderna att ta del av informationen. Dialogforums 
presidier väljer vad som ska gå vidare till respektive nämnd och eventuell för-
valtning. Nämndordförande har rutiner för hur de förslag och synpunkter som 
kommit från dialogforum följs upp i nämnden och hur de går vidare och åter-
kopplas.  
 
Dialogforum rekommenderas att bjuda in nämndordföranden och förvaltnings-
chefer till ett presidiemöte per år för att förtydliga och utveckla kontakten dem 
emellan enligt riktlinjerna för dialogforum.  

             Förvaltningarna 
Beroende på vilka frågor som tas upp i dialogforum kan berörda tjänstemän 
behöva kallas. 
 
Alla förvaltningar och kommunala bolag ansvarar för återkoppling till dialog-
forum och medborgarna av de synpunkter och förslag som förvaltningen erhål-
lit från dialogforum. 
 
Förvaltningar utser kontaktpersoner som ska ta emot de synpunkter och för-
slag som inriktas till förvaltningen. Dialogforum ska veta vem på förvaltning-
en och bolagen som ansvarar för att ta emot dialogforums frågor, förslag och 
synpunkter. 
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              Arbetssätt och uppföljning 
Dialogforum har 4 - 6 offentliga möten per år. Däremellan kan lika många in-
terna planeringsmöten genomföras vid behov. 

 
Dialogforum ska ges möjlighet att kontinuerligt söka former för sin verksam-
het för att anpassa den till lokala förhållanden. Det kan gälla teman som väcker 
intresse, former för information, metoder för dialog, kontakter med föreningar 
och liknande. 
 
Som stöd för denna vidareutveckling ska varje dialogforum årligen sätta upp 
mål för verksamheten och som en del av ordinarie uppföljning rapportera re-
sultaten. Uppföljningen ska även omfatta en ekonomisk redovisning för varje 
dialogforum. Kommunstyrelsen bereder frågan via demokratiberedningen.  
 

             Metod och mötesformer 
Botkyrkas dialogforum har olika lokal karaktär. Metoder och möteformer be-
höver anpassas till den lokala kontexten så att varje möte upplevs inbjudande 
av invånarna. Det är ofta nödvändigt att kombinera olika metoder för genomfö-
rande av dialogen med kommuninvånarna. Kommunen har utvecklat olika me-
toder. Ett bra exempel är forskningscirklar för invånare som komplement till 
dialogforums vanliga mötesform. Metoden ger en djupare förståelse kring den 
sakfråga som diskuteras.  
 
Tidpunkten för dialogmöten kan variera och även genomföras under dagtid t 
ex. på serviceboenden och skolor. 

              Val av tema för dialogforum 
• Syftet med varför just det valda ämnet ska vara tydligt. Frågorna måste for-

muleras så att den målgrupp invånare som är inbjudna blir motiverade och 
förstår vikten av att delta.  

• Representanter för civilsamhället ska ges möjlighet att tillsammans med po-
litikerna besluta om teman till dialoger. Ett sätt är att politikerna väljer tema 
i samråd med områdesgruppen eller särskilda fokusgrupper. 

• På dialogforum ska det finnas möjlighet för deltagarna att påverka val av 
tema till dialogen. Här har de förtroendevalda en viktig uppgift i att vara de 
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som avgör när något är tillräckligt ”moget” att föra en dialog om. Vad som 
är politiskt aktuellt skiljer sig åt mellan stadsdelarna. 

• Medborgarnas och politikernas intresse för medverkan i dialogforum skiljer 
sig ofta och behöver uppmärksammas. Medborgarna vill ofta föra dialog 
kring frågor som är konkreta och relativt kortsiktiga. Politiken vill oftare 
använda dialogforum för att på ett tidigt stadium diskutera långsiktiga ut-
vecklingsplaner innan beslutprocessen påbörjas. Det är viktigt för dialogfo-
rum gör en avvägning mellan kort och lång sikt.  

              Olika platser för möten 
• Platsen för dialogen spelar roll för att få fler deltagare och för att nå fler in-

vånargrupper till dialogen. Dialogforum bör finnas på fler arenor och an-
vända lokaler som passar målgruppernas förutsättningar. 

• Dialogforum bör hålla möten på de platser som berörs av frågan, till exem-
pel i skolor när dialogen handlar om skolan, längre ut på landet när den t ex. 
handlar om lokaltrafik, hos en förening för att få föreningsmedlemmar till 
dialogen.  

• Platsen måste också vara tillgänglig för invånare med funktionsnedsättning-
ar. 

               Formulera årliga mål 
• Ett grundkrav är att alla dialogforum följer angivna riktlinjer om att sätta 

upp mål och formulera mål för varje dialog. 
• Det är viktigt att ha både kvantitativa och kvalitativa mål. De mål som finns 

idag är oftast kvantitativa d v s. antal deltagare man önskar uppnå per dia-
log, antal nya mötesplatser att genomföra dialogen på, eller antal ledamöters 
närvaro. 

• Målen behöver kompletteras med kvalitativa mål, t ex hur mycket dialogen 
påverkat politiska beslut under året. Det bör också kunna följas upp hur 
olika mötesformer bidragit till en bättre eller sämre dialog.  

             Målgrupp och representativitet 
Dialogforum har fortfarande svårigheter att engagera ett större antal deltagare 
och deltagare från olika samhällsgrupper. Representativiteten av invånare un-
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der 50 år, av ungdomar och av olika minoritetsgrupper i kommunen är låg. Hu-
vuddelen av dem som deltar på dialogmöten är äldre majoritetssvenskar. Olika 
kommundelar har olika utmaningar att nå ut till kommuninvånarna och moti-
vera dem att komma till dialogmöten. För att förändra detta bör följande priori-
teras: 

• Ett fortsatt utvecklingsarbete med att besöka nya platser för att nå fler delta-
gare.  

• En översyn av sammansättningen i kommunens dialogforum. Det har bety-
delse för deltagarfrekvensen vid dialogerna i vissa områden.   

• En ökad användning av lokala nätverk för att bjuda in till dialog i syfte 
att nå fler invånargrupper. 

             Kommunikation  
• En löpande marknadsföring av dialogforum behövs för att forumet ska bli 

mer känt för fler kommuninvånare. Marknadsföringen är viktig för den lo-
kala demokratin och för att sprida information om möjligheten för kommu-
ninvånarna vara delaktiga och påverka i kommunen. 

• Vi behöver också i högre grad anpassa annonsering och inbjudan till dialog-
forum till det som av erfarenhet fungerar bäst i olika stadsdelar. Annonsering 
i de lokala tidningarna motiverar deltagare i vissa områden, medan det är 
nätverk och personlig kontakt som fungerar bäst i andra områden. 

• På kommunens Facebooksida ska information om varje dialogmöte mål-
gruppstyras mot de boende i berörd kommundel. 

• Nyheter om dialogforum ska rapporteras om i Pejl-sidorna i Södra Sidan  
 

Återkoppling 
Välfungerande dialogforum bidrar till politisk legitimitet, men dialogforum in-
nebär också ett risktagande eftersom medborgarnas förtroende lätt kan minska 
om de inte upplever att de kan påverka. Många kommuninvånare uppfattar inte 
att deras åsikter och förslag tas på allvar. Det är viktigt att medborgarna känner 
att det är värdefullt att delta på dialogmöten. 

Botkyrkas strategi för demokrati och delaktighet slår fast följande: 
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”Återkoppling ska vara en naturlig del av arbetet med alla typer av deltagar-
demokrati och dialoger. Alla deltagare i kommunens dialoger ska ha tillgång 
till resultaten av dialogen, information om hur det som diskuterats hanterats av 
kommunen och om det påverkat den politiska styrningen eller kommunens 
verksamheter. Det är självklart att deltagarna i dialogen ska få veta vilka be-
slut förtroendevalda eller förvaltningen fattar om dialogresultatet.” 

En strategisk fokus tydliggör kravet på återkoppling: 

 ”Kommunfullmäktige ska ha ett system för att kunna följa upp möten, dialoger 
och samtal med medborgarna”. 
 
Ett nödvändigt steg är att kommunfullmäktige fattar ett beslut om ett system 
för återkoppling av dialog, som alla berörda verksamheter måste följa. Åter-
kopplingen bör uppmärksamma att: 

• Det som diskuterats i dialogforum ska formuleras och adresseras. Vad som 
sedan sker med detta i nämnder, eller möjligen förvaltningar, ska återföras 
till dialogforum. 

• Nämndordförande ska känna till vem som ansvarar för återkopplingen på 
förvaltning eller i nämnd. 

• Återkopplingssystemet måste även innefatta återkoppling till allmänheten, 
då det sällan är samma invånare som går på alla dialoger. 

 
Hur återkopplingen fungerat bör tas upp på uppföljningar och vara underlag till 
kvalitativa utvärderingar av dialogforums verksamhet.  

            Vad ska återkopplas till och från nämnder och förvaltningar? 
• Minnesanteckningar från dialogforum ska ge tillgång till detaljer om den di-

alog som genomförts. Dialogforum ansvarar för minnesanteckningarnas ut-
formning.  

•  De förslag och frågor som dialogforum tillsammans med deltagarna i dialo-
gen kommit fram till ska gå direkt till berörda nämnders ordförande, presi-
dier och till politiska sekreterare för information. Nämnderna ska ha de för-
slag och synpunkter som framkommer i dialogforum som stående punkt på 
dagordningen. Ordförande och presidiet hittar former för vad som ska väljas 
att gå vidare. Ordförande i varje dialogforum ansvarar för att detta sker. 
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• Frågor om felanmälan som uppstår under dialogforum som handlar ska inte  
skickas till nämnderna, utan direkt efter mötet skickas vidare via befintligt 
webbformulär. 

 

             Samarbete mellan dialogforum och områdesgrupperna 
Det finns en nära koppling till områdesgruppernas uppdrag att föra dialog. Det 
ska inte kunna pågå flera parallella möten med kommuninvånarna om samma 
fråga. De båda uppdragen ska komplettera varandra och samplaneras.  
Presidiet i varje dialogforum behöver ha möten med områdesgrupperna för att 
följa utvecklingen i kommundelen, och för att få mer kunskap inom olika sak-
områden. Ordföranden i dialogforum och ordföranden i områdesgrupperna an-
svarar tillsammans för samordningen mellan områdesgruppen och dialogforum 
i respektive område. 
 
Dialogforums ordförande kan med fördel gästa på områdegruppernas möten för 
ömsesidigt informationsutbyte. 

 
Dialogforum ska genomföra samråd. Förvaltningar/områdesgrupperna och 
nämnder kan använda dialogforum istället för att genomföra egna samråd.  
 
Det finns behov av en mer långsiktig tvärsektoriell planering på områdesnivå. 
Även här är dialogen med invånarna ett viktigt moment där dialogforum kan 
utveckla en roll. 
 

             Stöd i arbetet 
Kommunledningsförvaltningen ger dialogforum administrativt stöd för att 
säkra flödet mellan dialogforum, kommuninvånare och kommunorganisation-
en.  
 

             Demokratiutvecklarens ansvar 
Verksamhetsområde demokrati, mänskliga rättigheter och interkulturell ut-
veckling har genom demokratiutvecklaren uppdraget att följa och analysera ut-
vecklingen, och säkra kvalitén som helhet. Stödet behövs också för att säker-
ställa att flödet för återkoppling fungerar. VO demokrati, mänskliga rättigheter 
och interkulturell utveckling har ansvaret att:  
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• Följa och föreslå utveckling av arbetssätt och rutiner i dialogforums verk-
samhet. 

• Följa hur samspelet mellan områdesgrupperna och dialogforum utvecklas, 
samt vid behov ge förslag till förbättringar. 

• Sammanställa en årlig rapport av dialogforums verksamhet med utgångs-
punkt från respektive dialogforums mål, antal besökare och genomförda dia-
loger. Uppföljningen ska även omfatta en kvalitativ analys om dialogforums 
resultat. Uppföljningen ska också presentera en ekonomisk redovisning. 

• Ge stöd i planering och genomförande av dialogforums presidieträffar. 
• Vid behov genomföra utbildning för ledamöterna i dialogforum. 

 
 

Dialoginformatörens ansvar 
Dialoginformatören ansvar är att:  
• Vara ett operativt kommunikationsstöd inför och efter dialogforums externa 

möten, i form av annonsering, webb, texter, affischer och flygblad.  

• Kommunikationen anpassas till respektive stadsdels förutsättningar och be-
folkningsstruktur.  

• Marknadsföring av dialogforum som koncept liksom av de specifika dialog-
forumen förbättras.  

• Ge stöd vid planering av kommunikationen kring dialogforum. 

• Att vara sekreterare under dialogforums externa möten och presidieträffar. 

I rollen ingår inte att fungera som operativ utförare i ledamöternas arbete i so-
ciala medier. Dialoginformatörens placering inom kommunen är avgörande för 
hur effektivt funktionen kan användas. 
 

            Områdesutvecklarnas ansvar 
Områdeutvecklarnas ansvar är att stödja dialogforums arbete genom att: 
• Använda sin områdeskompetens och kunskap som stöd till politikerna när 

de väljer tema, målgrupp och plats för dialogen.  
• Använda sitt nätverk med aktörer och boende i området för att i samarbete 

med dialoginformatören bidra till att fler deltar på dialogforum.  
• Boka lokal och göra utskick inför möten.  
• Vara sekreterare vid interna möten. 
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• Ta hand om närvarorapportering för utbetalning av arvoden både vid interna 
och externa forummöten. 

• Att vara länk mellan områdesgrupperna och dialogforumen.  
 

              Resurser 
Ovanstående allokering av personalresurser utgår från antagandet att dia-
logforum genomförs 4-6 extern och vid behov lika många interna gånger 
per år i respektive område. 
 
För dialogforums genomförande avsätter kommunstyrelsen årligen en budget 
för arvoden för sammanträden och planeringsmöten samt omkostnader (bland 
annat lokalhyra och kommunikation).  

 

             Budgetansvar 
•   Verksamhetsområde kansli och juridik ansvarar för arvoden till ledamöterna. 
•   Verksamhetsområde demokrati och MR ansvarar för budget avseende 

driftskostnader, för att hålla ihop helheten och för att fördelning av budget 
till respektive dialogforum fungerar. Det är viktigt att löpande ha koll på hur 
den gemensamma budgeten fördelas till respektive dialogforum, vad som 
ska prioriteras. 

• Driftkostnader för dialogforum (teknisk utrustning, marknadsföring, lokal-
hyra, fika mm) delegeras till de tjänstemän som stödjer varje dialogforums 
genomförande. 

• Den årliga sammanlagda budgeten på 90 000 kr för alla dialogforum behö-
ver ökas till 120 000 kr, från 15 000 kr till 20 000 kr/dialogforum. Det ger 
nödvändig möjlighet att använda fler metoder för marknadsföring och för att 
hyra mer lämpliga lokaler och utrustning. 

             Utvärdering 
En utvärdering av dialogforum ska göras varje mandatperiod. Utvärderingen 
ska följa upp förändringar och utvecklingen av verksamheten i förhållande till 
fullmäktiges ambition och målsättning för dialogarbetet 
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Yttrande över granskningsresultat av samverkan och stöd 
gentemot ideell sektor (KOF/2015:46) 
 
Beslut 
Kultur- och fritidsnämnden lämnar förvaltningens tjänsteskrivelse som svar 
på genomförd revisionsgranskning av kommunens samverkan och stöd 
gentemot ideell sektor. 
 
Sammanfattning 
Revisionen har genomfört en granskning av kommunens samverkan och 
stöd gentemot ideell sektor utifrån frågeställningen: ”Är kommunens sam-
verkan och stöd gentemot ideell sektor ändamålsenligt utformad?”. Revis-
ionen ber om kommunstyrelsens, socialnämndens och kultur- och fritids-
nämndens syn på granskningsresultatet tillsammans med en redovisning av 
vilka åtgärder som kommer att vidtas med anledning av lämnade rekom-
mendationer. Efter genomförd granskning är revisionens sammanfattande 
bedömning att kommunens samverkan och stöd gentemot ideell sektor i hu-
vudsak är ändamålsenligt utformat. Revisionen har på några punkter lämnat 
rekommendationer för fortsatt arbete: 
 

• Genomför en översyn av vilket föreningsstöd som samfällt ska bes-
lutas i kommunstyrelsen och vad som eventuellt ska delegeras till 
tjänstemän.  

• Utveckla ytterligare samverkan över förvaltningsgränserna kring 
stödet till ideell sektor samt en större enighet och transparens utåt 
gentemot denna.  

• Uppdatera handboken för samverkan med idéburna organisationer 
alternativt ersätt den med en konkret handlingsplan. Ompröva prin-
cipbeslutet från 2009-04-06 om årlig bidragsgivning till Hela Män-
niskan.  

• Se över bidragsreglerna inom socialnämndens ansvarsområde, uti-
från pågående översyn av bidragsreglementet inom kultur- och fri-
tidsnämndens ansvarsområde.  
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• Kvalitetssäkra kostnadsslagen för köp av verksamhet från föreningar 
och stiftelser samt bidragsgivning.  

 
Kultur- och fritidsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2015-02-24. 
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Yttrande över granskningsresultat av samverkan och stöd 
gentemot ideell sektor  
 
Förslag till beslut 
Kultur- och fritidsnämnden lämnar förvaltningens tjänsteskrivelse som svar 
på genomförd revisionsgranskning av kommunens samverkan och stöd 
gentemot ideell sektor. 
 
Sammanfattning 
Revisionen har genomfört en granskning av kommunens samverkan och 
stöd gentemot ideell sektor utifrån frågeställningen: ”Är kommunens sam-
verkan och stöd gentemot ideell sektor ändamålsenligt utformad?”. Revis-
ionen ber om kommunstyrelsens, socialnämndens och kultur- och fritids-
nämndens syn på granskningsresultatet tillsammans med en redovisning av 
vilka åtgärder som kommer att vidtas med anledning av lämnade rekom-
mendationer. Efter genomförd granskning är revisionens sammanfattande 
bedömning att kommunens samverkan och stöd gentemot ideell sektor i hu-
vudsak är ändamålsenligt utformat. Revisionen har på några punkter lämnat 
rekommendationer för fortsatt arbete: 
 

• Genomför en översyn av vilket föreningsstöd som samfällt ska bes-
lutas i kommunstyrelsen och vad som eventuellt ska delegeras till 
tjänstemän.  

• Utveckla ytterligare samverkan över förvaltningsgränserna kring 
stödet till ideell sektor samt en större enighet och transparens utåt 
gentemot denna.  

• Uppdatera handboken för samverkan med idéburna organisationer 
alternativt ersätt den med en konkret handlingsplan. Ompröva prin-
cipbeslutet från 2009-04-06 om årlig bidragsgivning till Hela Män-
niskan.  

• Se över bidragsreglerna inom socialnämndens ansvarsområde, uti-
från pågående översyn av bidragsreglementet inom kultur- och fri-
tidsnämndens ansvarsområde.  

• Kvalitetssäkra kostnadsslagen för köp av verksamhet från föreningar 
och stiftelser samt bidragsgivning.  
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Bakgrund 
Ett antal åtgärder med samma inriktning som i den nu aktuella föreslogs i ti-
digare revisionsskrivelse KS 2010_350 2010-09-06. Kultur- och fritidsför-
valtningen har genomfört förändringar i linje med förslagen. Kultur- och fri-
tidsförvaltningen har idag ett närmare samarbete med övriga förvaltningar i 
frågor som rör handläggning av ansökningar om föreningsbidrag och över-
gripande frågor omkring social ekonomi.  
 
År 2009 antog kommunfullmäktige dokumentet ”Principer för samarbete 
och överenskommelser mellan idéburna organisationer och Botkyrka kom-
mun” även kallad ”överenskommelsen”. I december 2013 fick kommunled-
ningsförvaltningen i uppdrag att utifrån ”överenskommelsen” bereda frågan 
om hur arbetet med den sociala ekonomin kan organiseras inom den kom-
munala förvaltningen. Kultur- och fritidsförvaltningen har deltagit i detta 
arbete som syftade till att utarbeta en tydligare organisation och arbetsför-
delning samt ta fram en handlingsplan för hur överenskommelsen kan om-
sättas i konkreta åtgärder på respektive förvaltning. 
 
Arbetet med beredningsuppdraget har skapat tydlighet omkring Kultur- och 
fritidsförvaltningens roll i kommunens sammanlagda arbete i frågor om-
kring social ekonomi. 
 
Revisionens rekommendationer och kultur- och fritidsförvaltningens 
svar 
”Genomför en översyn av vilket föreningsstöd som samfällt ska beslutas i 
kommunstyrelsen och vad som eventuellt ska delegeras till tjänstemän. Om 
det senare är aktuellt behöver styrelsens delegationsordning kompletteras 
kring detta.” 
  
Svar: Kultur- och fritidsförvaltningen delar revisionens bedömning. 
 
”Utveckla ytterligare samverkan över förvaltningsgränserna kring stödet till 
ideell sektor samt en större enighet och transparens utåt gentemot denna. 
Detta t ex genom att utveckla en föreningsportal och därmed samla all in-
formation inom området på ett ställe på kommunens webbplats, utifrån kon-
ceptet ”en väg in”. ” 
 
Svar: Kultur- och fritidsförvaltningen deltar i det fortsatta arbetet omkring 
den sociala ekonomin som leds av kommunledningsförvaltningen. De skri-
ver i sitt svar på revisionsskrivelsen:” Att utveckla samverkan mellan för-
valtningarna och att skapa större enhetlighet och transparens gentemot ideell 
sektor är prioriterat i det fortsatta arbetet med social ekonomi.”  
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Kultur- och fritidsförvaltningen kommer att under 2015 påbörja projektet att 
införa en portal för föreningar, civilsamhälle, upplevelser med mera i Bot-
kyrka. En sådan portal skulle bland annat kunna samla alla bidrag som civil-
samhället, såväl enskilda som föreningar/organisationer, kan söka från 
kommunen och därmed fungera som ”en väg in”.  
 
”Uppdatera handboken för samverkan med idéburna organisationer alterna-
tivt ersätt den med en konkret handlingsplan, enligt vad som initialt aktuali-
serades i lämnat beredningsuppdrag 2013-12-09. Utifrån detta behöver 
kommunstyrelsen ompröva sitt principbeslut från 2009-04-06 om årlig bi-
dragsgivning till Hela Människan.”  
 
Svar: Kultur- och fritidsförvaltningen delar kommunledningsförvaltningens 
uppfattning att ”Handboken” är ett förlegat och byråkratiskt dokument som 
få i kommunorganisationen känner till och berörs av. Istället för att ägna re-
surser åt att uppdatera ett inaktuellt dokument eller ta fram en ny handlings-
plan gör även kultur- och fritidsförvaltningen bedömningen att vi bättre ut-
vecklar arbetet tillsammans i ordinarie styrsystem. 
 
”Se över bidragsreglerna inom socialnämndens ansvarsområde, utifrån på-
gående översyn av bidragsreglementet inom kultur- och fritidsnämndens an-
svarsområde. Detta för att harmonisera regelverken, främst när det gäller 
formella krav för att utgöra en bidragsberättigad förening samt ansöknings-
datum. ” 
 
Svar: Kultur- och fritidsförvaltningen har bjudit in representanter från soci-
alförvaltningen i arbetet med översynen av bidragsreglementet inom kultur- 
och fritidsnämndens ansvarsområde och det samarbetet kommer att fort-
sätta, se även avsnittet om ”en väg in” under punkt 2. 
 
”Kvalitetssäkra kostnadsslagen för köp av verksamhet från föreningar och 
stiftelser samt bidragsgivning. Detta för att kunna hämta tillförlitlig ekono-
misk information från kostnadsslagsredovisningen. ” 
 
Svar: Kultur- och fritidsförvaltningen hänvisar till kommunledningsförvalt-
ningens svar:  
 
”Revisionsgranskningen avser 2013. Då angavs inte motpart i redovisning-
en. Från och med 2014 har kommunen gått över till en ny baskontoplan - 
Kommun-Bas13. Enligt den nya kontoplanen ska köp av verksamhet och 
lämnade bidrag redovisas med uppgift om vem som är mottagare, vilket 
sker genom att ange motpart. För att säkerställa att organisationen lämnar 
dessa uppgifter vid kontering av fakturor har det i ekonomisystemet lagts in 
en så kallad sambandskontroll som gör att uppgiften blir tvingande. Vi har 
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dock noterat att det för en mindre del av redovisade kostnader i kontogrup-
perna saknas uppgift om motpart. Felsökning pågår.”    
 
Kultur- och fritidsförvaltningens bedömning 
Kultur- och fritidsförvaltningen överlämnar denna tjänsteskrivelse som för-
valtningens svar på granskningen av kommunens samverkan och stöd 
gentemot ideell sektor. 
 
 
 
Pernilla Conde Hellman Ann-Christine Andersson 
Kultur- och fritidschef Verksamhetschef 
 Ungdom & Förening  
 
 
 
_________ 
Expedieras till 
Kommunens revisorer 
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Samverkan och stöd gentemot ideell sektor 
 
På vårt uppdrag har PwC genomfört en granskning av ovanstående område. 
 
Utifrån genomförd granskning och dess inriktning är vår sammanfattande bedöm-
ning att kommunens samverkan och stöd gentemot ideell sektor i huvudsak är 
ändamålsenligt utformat. Nedan utvecklas den sammanfattande bedömningen.  
 
Bedömningen är att det i stort finns en tydlig politisk organisation och ansvars-           
fördelning inom det primärt granskade området, som kommer till uttryck i styrel-
sens och berörda nämnders reglementen samt i övriga styrande och stödjande do-
kument. Kommunstyrelsens beslutsordning kring bidragsgivning bedöms dock i 
vissa delar vara otydlig.  
   
Utifrån resultatet av den tidigare granskningen av föreningsstöd bedömer vi vidare 
att samverkan på tjänstemannanivå kring föreningsstöd har utvecklats över tid via           
t ex avstämning mellan kultur- och fritidsförvaltningen och socialförvaltningen 
kring bidragsansökningar. Vidare finns samverkansforum generellt inom området 
hållbar utveckling och specifikt gentemot plattformen för idébundna organisa-
tioner.  
 
När det gäller den under 2009 politiskt fastställda överenskommelsen, kring den 
sociala ekonomin med plattformen kring idéburna organisationer, bedöms denna 
endast ha fått ett begränsat genomslag i berörda förvaltningars verksamhet. Det 
har även saknats en tydlig central styrning inom området och ansvarsfördelningen 
mellan förvaltningarna har varit oklar. Detta är bakgrunden till att berednings-
uppdrag har lämnats av kommunstyrelsen via sin ordförande kring struktur                  
för  organisering och samordning framledes av kommunens arbete med social 
ekonomi.  
 
Utifrån omfattningen av direkt och indirekt stöd till ideella föreningar och att          
relativt ”många händer” fortfarande är involverade i denna hantering bedöms 
samverkan och en större enhetlighet och transparens gentemot målgruppen vara 
viktiga frågor framledes.   
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Vidare bedöms kommunen i huvudsak ha aktuella, men inte i alla delar ändamåls-
enliga, styrande och stödjande dokument inom området. Detta gäller bland annat 
handboken för samverkan mellan kommunen och idébundna organisationer som 
inte har uppdaterats löpande som var tänkt för att avspegla gjorda erfarenheter och 
ökad kunskap samt att olika ansökningsdatum kring bidragen tillämpas mellan 
kultur- och fritidsförvaltningen samt socialförvaltningen.  
 
Vår bedömning är vidare att följsamheten är god till de uppföljningsbara delarna i 
de styrande och stödjande dokumenten.    
 
Sedan överenskommelsen kring samverkan mellan kommunen och plattformen  
för idéburna organisationer politiskt antogs under 2009, bedöms takten i detta    
arbete varit låg.  
 
Kommunen bedöms sammantaget ha ett väl utvecklat föreningsstöd som omfattar 
både upplåtelseverksamhet och kontantstöd. Vidare köps en relativt omfattande 
verksamhet från ideella föreningar, bland annat majoriteten av kommunens öppna 
fritidsverksamhet. Ekonomiskt stöd till och köp av verksamhet från ideella före-
ningar uppgick under 2013 till minst 111,8 mnkr.  
 
Inom kostnadsslagen köp av verksamhet från föreningar och stiftelser finns dock 
omfattande felkonteringar, vilket gör att informationsvärdet av kostnadsslags-
statistiken är begränsad. Oklarheter i konteringen finns även mellan bidrag och 
köp av verksamhet.   
 
Avslutningsvis bedömer vi att de rekommendationer som lämnades i tidigare          
granskning av föreningsstöd, och som fortfarande är aktuella, i huvudsak har       
beaktats av kommunstyrelsen och berörda nämnder på ett tillfredsställande sätt.  
 
Utifrån granskningsresultatet lämnas följande rekommendationer: 
 
   Genomför en översyn av vilket föreningsstöd som samfällt ska beslutas i 

kommunstyrelsen och vad som eventuellt ska delegeras till tjänstemän. 
Om det senare är aktuellt behöver styrelsens delegationsordning komplett-
eras kring detta. 

 
   Utveckla ytterligare samverkan över förvaltningsgränserna kring stödet till 

ideell sektor samt skapa en större enhetlighet och transparens utåt gente-
mot denna. Detta t ex genom att utveckla en föreningsportal och därmed 
samla all information inom området på ett ställe på kommunens webbplats, 
utifrån konceptet ”en väg in”.     

 
   Uppdatera handboken för samverkan med idébundna organisationer               

alternativt ersätt den med en konkret handlingsplan, enligt vad som               
initialt aktualiserades i lämnat beredningsuppdrag 2013-12-09. Utifrån 
detta behöver kommunstyrelsen även ompröva sitt principbeslut från  
2009-04-06 om årlig bidragsgivning till Hela människan.   
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   Se över bidragsreglerna inom socialnämndens ansvarsområde, utifrån      
pågående översyn av bidragsreglementet inom kultur- och fritidsnämnden 
ansvarsområde. Detta för att harmonisera regelverken, främst när det gäller 
formella krav för att utgöra en bidragsberättigad förening samt ansöknings-
datum.   

 
   Kvalitetssäkra konteringen på kostnadsslagen för köp av verksamhet från 

föreningar och stiftelser samt bidragsgivning. Detta för att kunna hämta 
tillförlitlig ekonomisk information från kostnadsslagsredovisningen. 

Granskningsresultatet i sin helhet framgår av bifogad revisionsrapport. 
 
Vi önskar kommunstyrelsens och berörda nämnders syn på granskningsresultatet 
och en redovisning av vilka åtgärder som kommer att vidtas med anledning av 
lämnade rekommendationer. 
 
Svaret på denna skrivelse ställs till kommunens revisorer och inges till revisions-
kontoret på plan 9 i kommunalhuset, senast 2015-03-31. 
 
 
För kommunens revisorer     
 
 
 
Lennart Lindström     Lena Ingren  
Ordförande       Vice ordförande 
 
 
För kännedom   
Kommunfullmäktiges presidium  
Kommunledning 
Politiska sekreterare 
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1. Sammanfattande bedömning och 
rekommendationer 

Kommunens revisorer har utifrån aktuell revisionsplan gett PwC i uppdrag att 
genomföra en uppföljande granskning av samverkan och stöd gentemot ideell 
sektor, med fokus på föreningsstödet. Granskningsobjekt är kommunstyrelse, 
kultur- och fritidsnämnd samt socialnämnd.  

Utifrån genomförd granskning och dess inriktning är vår sammanfattande 
bedömning att kommunens samverkan och stöd gentemot ideell sektor i huvudsak 
är ändamålsenligt utformat. Nedan utvecklas den sammanfattande bedömningen.  
 
Bedömningen är att det i stort finns en tydlig politisk organisation och ansvars-           
fördelning inom det primärt granskade området, som kommer till uttryck i 
styrelsens och berörda nämnders reglementen samt i övriga styrande och stödjande 
dokument. Kommunstyrelsens beslutsordning kring bidragsgivning bedöms dock i 
vissa delar vara otydlig.    

Utifrån resultatet av den tidigare granskningen av föreningsstöd bedömer vi vidare 
att samverkan på tjänstemannanivå kring föreningsstöd har utvecklats över tid via           
t ex avstämning mellan kultur- och fritidsförvaltningen och socialförvaltningen 
kring bidragsansökningar. Vidare finns samverkansforum generellt inom området 
hållbar utveckling och specifikt gentemot plattformen för idébundna organisa-
tioner.  

När det gäller den under 2009 politiskt fastställda överenskommelsen, kring den 
sociala ekonomin med plattformen kring idéburna organisationer, bedöms denna 
endast ha fått ett begränsat genomslag i berörda förvaltningars verksamhet. Det har 
även saknats en tydlig central styrning inom området och ansvarsfördelningen 
mellan förvaltningarna har varit oklar. Detta är bakgrunden till att bered-
ningsuppdrag har lämnats av kommunstyrelsen via sin ordförande kring struktur 
för organisering och samordning framledes av kommunens arbete med social 
ekonomi.    

Utifrån omfattningen av direkt och indirekt stöd till ideella föreningar och att 
relativt ”många händer” fortfarande är involverade i denna hantering bedöms 
samverkan och en större enhetlighet och transparens gentemot målgruppen vara 
viktiga frågor framledes.   

Vidare bedöms kommunen i huvudsak ha aktuella, men inte i alla delar 
ändamålsenliga, styrande och stödjande dokument inom området. Detta gäller 
bland annat handboken för samverkan mellan kommunen och idébundna 
organisationer som inte har uppdaterats löpande som var tänkt för att avspegla 
gjorda erfarenheter och ökad kunskap samt att olika ansökningsdatum kring 
bidragen tillämpas mellan kultur- och fritidsförvaltningen samt socialförvaltningen.  

Sedan överenskommelsen kring samverkan mellan kommunen och plattformen för 
idéburna organisationer politiskt antogs under 2009, bedöms takten i detta arbete 
varit låg. Utifrån detta faktum kan man även ifrågasätta på vilka grunder som 
kommunledningsförvaltningen sedan 2009 årligen beviljar ekonomiskt stöd på   
300 tkr till Hela människan, som endast är en av aktörerna i plattformen.   
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Vår bedömning är att följsamheten är god till de uppföljningsbara delarna i de 
styrande och stödjande dokumenten.    

Kommunen bedöms sammantaget ha ett väl utvecklat föreningsstöd som omfattar 
både upplåtelseverksamhet och kontantstöd. Vidare köps en relativt omfattande 
verksamhet från ideella föreningar, bland annat majoriteten av kommunens öppna 
fritidsverksamhet. Ekonomiskt stöd till och köp av verksamhet från ideella före-
ningar uppgick under 2013 till minst 111,8 mnkr.  

Inom kostnadsslagen köp av verksamhet från föreningar och stiftelser finns dock 
omfattande felkonteringar, vilket gör att informationsvärdet av kostnadsslags-
statistiken är begränsad. Oklarheter i konteringen finns även mellan bidrag och köp 
av verksamhet.   

Avslutningsvis bedömer vi att de rekommendationer som lämnades i tidigare          
granskning av föreningsstöd, och som fortfarande är aktuella, i huvudsak har 
beaktats av kommunstyrelsen och berörda nämnder på ett tillfredsställande sätt.  

Utifrån granskningsresultatet lämnas följande rekommendationer: 

 Genomför en översyn av vilket föreningsstöd som samfällt ska beslutas i 
kommunstyrelsen och vad som eventuellt ska delegeras till tjänstemän. Om 
det senare är aktuellt behöver styrelsens delegationsordning kompletteras 
kring detta. 
 

 Utveckla ytterligare samverkan över förvaltningsgränserna kring stödet till 
ideell sektor samt skapa en större enhetlighet och transparens utåt gentemot 
denna. Detta t ex genom att utveckla en föreningsportal och därmed samla 
all information inom området på ett ställe på kommunens webbplats, utifrån 
konceptet ”en väg in”.     
 

 Uppdatera handboken för samverkan med idébundna organisationer 
alternativt ersätt den med en konkret handlingsplan, enligt vad som initialt 
aktualiserades i lämnat beredningsuppdrag 2013-12-09. Utifrån detta 
behöver kommunstyrelsen även ompröva sitt principbeslut från 2009-04-06 
om årlig bidragsgivning till Hela människan.   
 

 Se över bidragsreglerna inom socialnämndens ansvarsområde, utifrån 
pågående översyn av bidragsreglementet inom kultur- och fritidsnämnden 
ansvarsområde. Detta för att harmonisera regelverken, främst när det gäller 
formella krav för att utgöra en bidragsberättigad förening samt ansöknings-
datum.   
 

 Kvalitetssäkra konteringen på kostnadsslagen för köp av verksamhet från 
föreningar och stiftelser samt bidragsgivning. Detta för att kunna hämta 
tillförlitlig ekonomisk information från kostnadsslagsredovisningen. 
 

 

 

 

 
 



Samverkan och stöd gentemot ideell sektor 

November 2014 
Botkyrka kommun 3 av 22 
PwC 

 

2. Inledning 
2.1. Bakgrund 
Utifrån genomförd väsentlighets- och riskanalys samt en genomgång av 
kommunens invärlds- och omvärldsanalys har en granskning prioriterats inom 
området.  

Kommunen har tillsammans med Plattformen för idéburna organisationer i 
Botkyrka arbetat fram principer för samarbete mellan kommunen och 
föreningarna, som även fastställts av kommunfullmäktige. En idéburen 
organisation kan se ut på många sätt. Det kan vara en idrottsförening, etnisk 
förening, ett föräldrakooperativ som driver en förskola, en teaterförening eller en 
aktionsgrupp. Ett villkor är att de medel som föreningen får in används i 
verksamheten och inte delas ut i vinst.  
 
Principerna för samverkan gäller alla föreningar som är verksamma i kommunen, 
som är demokratiskt uppbyggda och erkänner varje människas lika värde. Det finns 
också en handbok för arbetet, som utvecklats för att hitta lösningar på olika frågor 
som dyker upp. I den kan man bl a se de olika nivåer av samarbete som kan finnas 
mellan kommunen och föreningarna. Vidare finns andra styrande dokument i 
kommunen, t ex bidragsreglementen och riktlinjer för bidragsgivning. 

2.2. Revisionsfråga och avgränsning 
Revisionsfråga: Är kommunens samverkan och stöd gentemot ideell sektor 
ändamålsenligt utformat?  

Revisionskriterier/kontrollmål  

 Tydlig organisation och ansvarsfördelning inom området (politisk nivå och 
tjänstemannanivå) 

 Styrande och stödjande dokument samt följsamheten till dessa  
 Former av direkt och indirekt föreningsstöd samt dess omfattning och 

inriktning 
 

Revisionskriterierna utgår från kommunens interna regelverk som finns inom 
området i form av reglementen, riktlinjer och övrigt material, dvs styrande och 
stödjande dokument med fokus på föreningsstöd. Granskningsobjekt är 
kommunstyrelsen, kultur- och fritidsnämnden, socialnämnden samt vård- och 
omsorgsnämnden.  

2.3. Metod och redovisning 
Granskningsmetoden är dokumentstudier (styrande och stödjande dokument inkl 
verifiering) kompletterat med kostnadsslagsanalyser och intervjuer med olika 
verksamhetsföreträdare. 

Granskningsresultatet redovisas i ett kommentaravsnitt i anslutning till varje 
kontrollmål. Vidare finns ett allmänt avsnitt om tidigare granskning samt regelverk. 
I rapportens första avsnitt redovisas vår sammanfattande bedömning och rekom-
mendationer. 
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3. Tidigare granskning och  
regelverk  

3.1. Tidigare granskning 
Inom ramen för 2010 års revisionsplan granskades kommunens föreningsstöd. 
Granskningen sammanfattades i en revisionsrapport som är daterad i augusti 2010.  
Rapporten överlämnades för yttrande till kommunstyrelsen, socialnämnden, 
kultur- och fritidsnämnden samt vård- och omsorgsnämnden, med en revisions-
skrivelse daterad 2010-09-06.  
 
Den sammanfattande bedömningen i revisionsrapporten framgår av bilaga 1, som 
även innehåller de rekommendationer som då lämnades med anledning av gransk-
ningsresultatet och nuläget kring dessa.  
 
3.2. Regelverk 
Den sociala ekonomin och idéburna organisationer är ett samlingsnamn för alla 
frivilliga och ideella organisationer samt sociala företag. Ett sätt att definiera social 
ekonomi är följande1: ”Med social ekonomi avses organiserade verksamheter som 
primärt har samhälleliga ändamål, bygger på demokratiska värderingar och är 
organisatoriskt fristående från den offentliga sektorn. Dessa sociala och 
ekonomiska verksamheter bedrivs huvudsakligen i föreningar, kooperativ, 
stiftelser och liknande sammanslutningar. Verksamheten inom den sociala 
ekonomin har allmännytta eller medlemsnytta, inte vinstintresse, som främsta 
drivkraft”. 
 
I denna rapport används begreppet idéburna organisationer synonymt med social 
ekonomi. Idéburna organisationer, t ex folkrörelser och ideella organisationer, är 
dock i fokus på grund av granskningens primära inriktning på direkt- och indirekt 
stöd till föreningslivet. Stöd till sociala företag och sociala entreprenörer ingår inte. 
 
För att underlätta och utveckla samarbetet mellan idéburna organisationer och 
kommunen har principer arbetats fram tillsammans med en grupp föreningar2,  
som även fastställts av kommunfullmäktige 2009-04-23. Föreningarna har bildat 
”Plattformen för idéburna organisationer i Botkyrka”. Plattformen är öppen för 
alla organisationer som vill delta i arbetet och samarbetet styrs av följande principer 
som är tänkt att hålla över tid:  
 
 Samarbetet med föreningarna ska ske i dialog på alla nivåer i kommunen. 
 Samarbetet ska ske med respekt för demokratiska beslut och med respekt 

för organisationerna som företrädare för sina medlemmar. 
 Öppenhet och insyn är viktigt för att skapa engagemang och förtroende. 
 Samarbetet ska präglas av ömsesidig respekt och med hänsyn till före-

ningarnas självständighet och egna kvalitetskrav på sin verksamhet, men 
måste också ta hänsyn till kommunens kvalitetskrav när man tar på sig olika 
uppdrag. 

                                                             
1 Rapport från en arbetsgrupp på kulturdepartementet 1999 ”Social ekonomi en tredje sektor för 
välfärd, demokrati och tillväxt”. 
 
2 ABF Botkyrka-Salem, Assyrien Kulturcenter, Hela människan, IFK Tumba Idrottsallians och 
Verdandi. 
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 Föreningarna och kommunen ska söka villkor för samarbete som är 
förutsägbara och gör det möjligt att planera långsiktigt. 

 Att söka mångfald är viktigt för samarbetet. Det kan bestå i att nå så många 
grupper av människor som möjligt, att utveckla nya idéer, verksamheter 
eller arbetssätt. 

 Dialogen mellan kommunen och föreningarna ska också utveckla nya 
metoder och verksamheter. 

Plattformen är en del i kommunens omfattande arbete för hållbar utveckling och 
hänvisning till ovanstående principer finns i årsrapporter för hållbar utveckling 
under rubriken styrdokument. Inom området hållbar utveckling finns även 
formulerade mål och indikatorer i ettårs- och flerårsplan. 
 
Kommunstyrelsen beslutade 2009-04-06 att bevilja ett bidrag på 300 tkr till Hela 
människan3, och att bidraget framledes skulle anslås årligen i samband med 
beslutet om ettårsplan. Vidare framgår av beslutet att föreningen årligen ska lämna 
in årsredovisning, verksamhetsberättelse samt verksamhetsplan/budget. 
 
En handbok har även utarbetats, för samverkan mellan kommunen och idéburna 
organisationer, som är daterad 2010-10-08. Handboken utgår från samverkans-
principerna och översätter dessa till praktiskt arbete, när det gäller de olika 
nivåerna av samarbete mellan kommunen och föreningarna. De olika samverkans-
formerna, i form av en trappa med fem steg, redovisas både i principerna och 
handboken samt framgår av bilaga 2. 

Till skillnad från principerna är det tänkt att handboken ska uppdateras löpande  
för att avspegla nya beslut och ökad kunskap. Både samverkansprinciperna och 
handboken finns publicerade på kommunens webbplats. 

Kommunfullmäktige har fastställt 2010-11-25 ett reglemente4 med bidragsregler för 
ideella föreningar som gäller fr o m 2011-01-015, utifrån ett ursprungligt förslag som 
utarbetats av kultur- och fritidsnämnden . Vidare har fullmäktige fastställt ett 
bidragsreglemente för öppen fritidsverksamhet, som ansvarsmässigt ligger under 
kultur- och fritidsnämnden. Reglementet gäller fr o m 2013-05-31. Det finns även 
ett idrottspolitiskt handlingsprogram som fastställdes av kommunfullmäktige    
2013-05-30 och olika övergripande styrdokument inom  området hållbar 
utveckling, vilka inte närmare berörs inom ramen för denna granskning. 
 
Socialnämnden har 2012-05-22 fastställt riktlinjer för bidrag till föreningar inom 
socialtjänstens område. Riktlinjerna reviderades senast av nämnden 2014-02-25, 
när det gäller tidpunkt för ansökan.    
  
Ovanstående bidragsregler och annan information kring ansökningsförfarande            
o dyl framgår av kommunens webbplats. Inom kultur- och fritidsnämndens  

                                                             
3 Hela Människan är en ideell förening för Svenska kyrkans och ett antal frikyrkors sociala arbete i 
Botkyrka och Salem. Föreningen registrerades ursprungligen 1981-01-01 under namnet Ria Botkyrka 
Salem. Nuvarande namn registrerades 2004-06-02.  

4 Ersätter tidigare reglementen i form av regler och riktlinjer för stöd till studieförbund och andra 
föreningar samt regler för bidrag till föreningar för drift av fritidsgårdar. 
 
5 Justerades av kommunfullmäktige 2012-05-31 när det gäller ansökningsdatum och möjligheten att ta 
in föreningsuppgifter digitalt. Numera kan kultur- och fritidsnämnden själva besluta om ansöknings-
datum och vilka handlingar som ska begäras in. 
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ansvarsområde finns en form av föreningsbyrå/portal där all information är 
samlad, både styrande och stödjande6 dokument. Där kan föreningarna även 
digitalt söka de olika bidragen samt uppdatera föreningsuppgifter, via IT-systemet 
Interbook.  
 
När det gäller föreningar som bedriver social verksamhet kan bidragsansökan ske 
via en digital blankett på kommunens webbplats som skickas via e-post till 
socialförvaltningen. På webbplatsen uppmannas bidragssökande föreningar att 
även skicka bilagor till ansökan via e-post.    
 
Av kultur- och fritidsnämndens reglemente, som gäller fr o m 2012-12-13, framgår 
att det åligger nämnden att handlägga ansökningar om bidrag till organisationer  
och institutioner samt skapa förutsättningar för en attraktiv, innehållsrik och  
geografiskt spridd verksamhet inom kultur- och fritidsområdet. Det framgår vidare 
av reglementet att socialnämnden ansvarar för bidragsgivning till föreningar som 
bedriver social verksamhet.  
 
Vid förra granskningen av föreningsstöd hade vård- och omsorgsnämnden bidrags-
givning till vissa föreningar inom sitt verksamhetsområde. Denna bidragsgivning 
har numera flyttats över till kultur- och fritidsnämnden som hanterar bidrags-
givning till bland annat pensionärsföreningar.  
 
I kultur- och fritidsnämndens delegationsordning, senast reviderad 2013-12-02, 
framgår att följande bidragsgivning är delegerad till tjänstemannanivå: 
 
 Tillfälligt bidrag till öppen fritidsverksamhet <100 tkr 
 Rörligt föreningsbidrag <50 tkr 
 Evenemangsbidrag <50 tkr  

 
Övriga bidrag fördelas via samfällda beslut i kultur- och fritidsnämnden, via 
fastställd bidragsram och inkomna ansökningar. 

På motsvarande sätt framgår det av socialnämndens reglemente, som gäller fr o m 
2013-01-24, att nämnden handlägger ansökningar om föreningsbidrag till före-
ningar som driver social verksamhet. Någon delegation till förvaltningen finns inte 
inom detta område, utan fördelning av bidrag sker via ett samfällt nämndbeslut. 
 
Kommunstyrelsen har ett övergripande ansvar inom området samverkan och stöd 
gentemot ideell sektor och har bland annat tagit initiativ till den tidigare i detta 
delavsnitt beskrivna plattformen för idéburna organisationer i kommunen. Detta 
utifrån sitt reglemente, som gäller fr o m 2013-01-01, där det bland annat framgår 
att styrelsen ska leda och samordna arbetet med hållbar utveckling. 
 
Ingen delegation kring bidragsgivning finns inom kommunstyrelsens ansvars-   
område, enligt delegationsordning 2013-10-07. På förvaltningsnivå tas dock beslut 
om delar av föreningsstödet, bland annat via områdesutvecklare och -grupper7.      

                                                             
6 Kriterier för rörligt bidrag och anläggningsbidrag, användarmanual för IT-systemet Interbook och 
exempel på beviljade ansökningar för rörligt bidrag. 
 
7 Områdesgrupperna består av representanter från kommunens förvaltningar och andra viktiga 
verksamheter i kommundelen som exempelvis bostadsbolag, skolor, föreningar, polis och 
centrumägare. Vid granskningstillfället kan vi konstatera att en genomlysning är aktualiserad av 
kommunledningsförvaltningen när det gäller hur områdesutvecklarnas medel för 
utvecklingssatsningar används. 
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4. Granskningsresultat 
4.1. Organisation och ansvarsfördelning  
Kontrollmål: Tydlig organisation och ansvarsfördelning inom 
området (politisk nivå och tjänstemannanivå)  

Verifiering har skett via intervjuer samt genomgång av organisation och ansvars-
fördelning inom området. 

I delavsnitt 3.2 lämnades en redovisning av det regelverk som finns inom området 
och som har bäring på organisation och ansvarsfördelning. Detta i form av 
styrelsereglemente, nämndreglementen, delegationsordningar, principer för 
samverkan med idéburna organisationer samt bidragsreglementen och riktlinjer för 
bidragsgivning. 

Kommentarer  

Vi kan konstatera att kommunstyrelsens, socialnämndens samt kultur- och 
fritidsnämndens reglementen innehåller en tydlig ansvarsfördelning inom området  
bidragsgivning. Detta gäller även berörda facknämnders delegationsordningar.  

Socialnämnden har inte delegerat beslut om föreningsbidrag utan nämnden tar 
årligen ett samfällt beslut om fördelning av bidrag utifrån fastställd ekonomisk    
ram och inkomna ansökningar.  

I kommunstyrelsens delegationsordning har inte bidragsgivning delegerats och vi 
kan konstatera att huvuddelen av bidragsgivningen hanteras via samfällda beslut i 
styrelsen, men att viss bidragsgivning sker på tjänstemannanivå bl a via områdes-
grupperna. Den ekonomiska omfattningen kring detta redovisas i delavsnitt 4.3.  

Vi kan konstatera att det är endast kultur- och fritidsnämnden som valt att delegera 
delar av sin bidragsgivning inom vissa begränsande beloppsgränser, vilket gör att de 
principiella frågorna fortfarande hanteras via nämndbeslut. Lämnad delegation är 
således inom de gränser som kommunallagen medger och vi kan även konstatera att 
fattade delegationsbeslut inom området fortlöpande återrapporteras till kultur- och 
fritidsnämnden, som därigenom kan följa upp att den ansvarsfördelning som 
kommer till uttryck i delegationsordningen tillämpas.  

På tjänstemannanivå har samverkan över tid utvecklats när det gäller de tre första 
stegen i samverkstrappan som redovisasdes i bilaga 2, dvs inom de olika formerna 
av bidragsgivning. Någon motsvarande utveckling kan inte ses utifrån den 
överenskommelse med idéburna organisationer som politiskt fastställdes under 
2009, det vill säga inom den sociala ekonomin enligt steg fyra och fem i samver-
kanstrappan.  

Kommunstyrelsens ordförande har 2013-12-09 gett kommunledningsförvaltningen 
i uppdrag att utifrån den av kommunfullmäktige antagna överenskommelsen med 
idéburna organisationer bereda frågan om hur arbetet med den sociala ekonomin 
kan organiseras inom den kommunala förvaltningen. Av beredningsuppdraget, som 
förmedlats vidare i organisationen av kommundirektören, framgår att samordning 
ska ske med kultur- och fritidsförvaltningen, socialförvaltningen och arbets-
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marknads- och vuxenutbildningsförvaltningen. Bakgrunden till uppdraget tecknas 
på följande sätt:  

”Överenskommelsen utgör en grund för ett ambitiöst utvecklingsarbete kring 
frågan om social ekonomi i kommunen Sedan överenskommelsen antogs har dock 
takten i arbetet varit låg, vilket även har uppmärksammats av civilsamhällets 
representanter. De förvaltningschefer som deltog i arbetet med överenskommelsen 
är inte längre kvar och det har skett ett generationsskifte bland de tjänstemän som 
berörs på respektive förvaltning. Det råder kunskapsbrist inom organisationen 
vad gäller frågor om social ekonomi samt en förvirring kring dokumentets och 
frågans status. Det saknas dessutom en tydlig styrning och ansvarsfördelning 
förvaltningarna emellan”.  

Det framgår vidare av uppdraget att för att bringa kraft och struktur i kommunens 
samverkan krävs det därför att kommunledningsförvaltningen: 

 Tar ett helhetsansvar för frågan 
 I nära dialog med berörda förvaltningar utarbetar en tydlig organisation och 

ansvarsfördelning 
 Tar fram en handlingsplan för hur överenskommelsen ska omsättas i 

konkreta åtgärder på respektive berörd förvaltning 

En första återredovisning av uppdraget har skett till kommunstyrelsens beredning i 
en tjänsteskrivelse daterad 2014-10-01, där bland annat följande tjänstemanna- 
organisation för den sociala ekonomin föreslås.  

  

I återredovisningen finns även en beskrivning av kommunledningsförvaltningens 
ansvar inom detta område, som föreslås ersätta den i beredningsuppdraget 
aktualiserade handlingsplanen. 
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Vi bedömer att det i stort finns en tydlig politisk organisation och 
ansvarsfördelning inom det primärt granskade området, som kommer 
till uttryck i styrelsens och berörda nämnders reglementen samt i 
övriga styrande och stödjande dokument. Kommunstyrelsens 
beslutsordning kring bidragsgivning bedöms dock i vissa delar vara 
otydlig.  

Utifrån resultatet av den tidigare granskningen av föreningsstöd 
bedömer vi vidare att samverkan på tjänstemannanivå kring 
föreningsstöd har utvecklats över tid via t ex avstämning mellan 
kultur- och fritidsförvaltningen och socialförvaltningen kring 
bidragsansökningar. Vidare finns samverkansforum generellt inom 
området hållbar utveckling och specifikt gentemot plattformen för 
idébundna organisationer.  

När det gäller den under 2009 politiskt fastställda överenskommelsen, 
kring den sociala ekonomin med plattformen kring idéburna organi-
sationer, bedöms denna endast ha fått ett begränsat genomslag i 
berörda förvaltningars verksamhet. Det har även saknats en tydlig 
central styrning inom området och ansvarsfördelningen mellan 
förvaltningarna har varit oklar. Detta är bakgrunden till att bered-
ningsuppdrag har lämnats kring struktur för organisering och 
samordning framledes av kommunens arbete med social ekonomi.    

Utifrån omfattningen av direkt och indirekt stöd till ideella 
föreningar, som framgår av delavsnitt 4.3, och att relativt ”många 
händer” fortfarande är involverade i denna hantering bedöms 
samverkan och en större enhetlighet och transparens gentemot 
målgruppen vara viktiga frågor framledes.   

Vi rekommenderar att en översyn sker av vilket föreningsstöd som  
ska beslutas samfällt i kommunstyrelsen och vad som eventuellt ska 
delegeras till tjänstemän. Om det senare är aktuellt behöver styrelsens 
delegationsordning kompletteras kring detta. 

Vidare rekommenderar vi att ytterligare utveckla samverkan över 
förvaltningsgränserna kring stödet till ideell sektor samt att skapa    
en större enhetlighet och transparens utåt gentemot denna. Detta t ex 
genom att utveckla en föreningsportal och därmed samla all infor-
mation inom området på ett ställe på kommunens webbplats, utifrån 
konceptet ”en väg in”.  

4.2. Styrande och stödjande dokument 
Kontrollmål: Aktuella och ändamålsenliga styrande och stödjande 
dokument inom området och följsamheten till dessa. 

Verifiering har skett via intervjuer och genomgång av statusen på de styrande och 
stödjande dokumenten som finns inom området.  

I delavsnitt 3.2 lämnades en redovisning av det regelverk som finns inom området i 
form av styrelsereglemente, nämndreglementen, delegationsordningar, principer 
för samverkan med idéburna organisationer inkl handbok samt bidragsreglementen 
och riktlinjer för bidragsgivning. 
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Kommentarer  

Kommunstyrelsens och berörda nämnders reglementen är aktuella och ändamåls-
enliga när det gäller granskat område. Detsamma gäller även delegationsord-
ningarna, förutom vad som konstaterades kring kommunstyrelsens delegations-
ordning i delavsnitt 4.1.   

Kommunstyrelsen har inte haft något regelverk kring den bidragsgivning som 
historiskt skedde till brottsoffer- och kvinnojourverksamhet, men som fr o m 2010 
ansvarsmässigt flyttades över till socialnämnden, som numera har ett samlat ansvar 
för bidragsgivning till föreningar som bedriver social verksamhet.  

Kommunstyrelsen har vidare tagit initiativ till att utarbeta principer för samarbete 
med idéburna organisationer i kommunen, som fastställdes av kommunfull-
mäktige 2009-04-23. Principerna är väldigt övergripande till sin karaktär och är 
tänkt att vara styrande för samverkan inom området samt även styrelsens årliga 
bidragsgivning till föreningen Hela människan. Det senare utifrån kommun-
styrelsens principbeslut 2009-04-06, som närmare redovisades i delavsnitt 3.2.  

Vidare har en handbok för samverkan mellan kommunen och idéburna organi-
sationer tagits fram under 2010, som även denna är översiktlig och teoretisk till     
sin karaktär.  

Det beredningsuppdrag inom ovanstående område, som lämnades av kommun-
styrelsens ordförande 2013-12-09, och dess status behandlades i delavsnitt 4.1.   

Bidragsreglemente och riktlinjer för bidragsgivning är från 2010 och 2012. 
Revidering av de sistnämnda har skett under 2014, då socialnämnden beslutade att 
ändra ansökningstidpunkten för bidraget. Vi kan konstatera att olika ansöknings-
datum för nämndernas olika bidrag försvårar den praktiska samverkan. 

Urvalsmässigt granskad bidragsgivning för 2013 visar på en god följsamhet kring 
dessa dokument, både inom kultur- och fritidsnämndens samt socialnämndens 
ansvarsområde.     

När det gäller kultur- och fritidsnämndens bidragsregler, i form av bidrags-
reglementet, har en extern konsult genomfört en utvärdering av det förändrade 
bidragssystemet som presenterades under 2013. Konsultrapporten innehåller 
resultatet från en enkät om hur föreningarna upplever bidragssystemet samt 
synpunkter från politiker, tjänstemän och experter inom området. När det gäller 
enkätresultatet kan man sammanfattningsvis säga att föreningarna uttrycker ett 
behov av att utveckla användarvänligheten i ansökningsförfarandet, minska 
byråkratin och förenkla bidragsprocessen samt öka stödet till lokaler och få bättre 
kontakt med kommunens tjänstemän.     

I konsultrapporten finns också förslag kring hur bidragssystemet kan utvecklas och 
förändras. Utifrån resultatet av utvärderingen pågår för närvarande en omarbetning 
av bidragsreglementet och ett reviderat bidragssystem beräknas kunna beslutas 
inom en snar framtid.  
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Vi bedömer att kommunen i huvudsak har aktuella, men inte i alla 
delar ändamålsenliga styrande och stödjande dokument inom 
området. Detta gäller bland annat handboken för samverkan mellan 
kommunen och idébundna organisationer som inte har uppdaterats 
löpande som var tänkt för att avspegla gjorda erfarenheter och ökad 
kunskap samt att olika ansökningsdatum kring bidragen tillämpas 
mellan kultur- och fritidsförvaltningen samt socialförvaltningen.  

Sedan överenskommelsen kring samverkan mellan kommunen och  
plattformen för idéburna organisationer politiskt antogs under 2009, 
bedöms takten i detta arbete varit låg. Utifrån detta faktum kan man 
även ifrågasätta på vilka grunder som kommunledningsförvaltningen 
sedan 2009 årligen beviljar ekonomiskt stöd till Hela människan, som 
endast är en av aktörerna i plattformen.   

Vi bedömer vidare att följsamheten är god till de uppföljningsbara 
delarna i styrande och stödjande dokument.  

Vi rekommenderar att handboken för samverkan med idébundna 
organisationer uppdateras alternativt ersatts av en konkret 
handlingsplan, enligt vad som aktualiserats i lämnat berednings-
uppdrag kring den sociala ekonomin som lämnats av kommun-
styrelsens ordförande 2013-12-09. Utifrån denna uppdatering behöver 
kommunstyrelsen även ompröva sitt principbeslut från 2009-04-06 
om årlig bidragsgivning till Hela människan.   

Utifrån pågående översyn av bidragsreglementet inom kultur- och 
fritidsnämnden ansvarsområde rekommenderar vi att motsvarande 
översyn av bidragsreglerna sker inom socialnämndens ansvars-
område. Detta för att harmonisera regelverken, främst när det gäller 
formella krav för att utgöra en bidragsberättigad förening samt 
ansökningsdatum.    

4.3. Former av föreningsstöd samt dess 
omfattning och inriktning 

Kontrollmål: Former av direkt och indirekt föreningsstöd samt dess 
omfattning och inriktning 

Verifiering har skett via intervjuer, genomgång av styrelse- och nämndprotokoll 
samt ekonomisk redovisning. 

Kommentarer  

Vetenskapliga undersökningar som gjorts visar att kommunernas föreningsstöd 
stimulerar föreningslivet som producent och förmedlare av direkt service, men 
också av immateriella nyttigheter för medborgarna i form av socialt kapital. Fler   
och fler kommuner börjar även utveckla sin samverkan med ideell sektor, inom 
området kompletterande verksamhet. Mot ovanstående bakgrund kan vi konstatera 
att ett utvecklat föreningsstöd är ändamålsenligt, både utifrån ett ekonomiskt och 
verksamhetsmässigt perspektiv. 

Föreningsstödet kan grovt delas in i upplåtelse av lokaler och anläggningar (upp-          
låtelseverksamhet) samt olika former av bidragsgivning (kontantstöd). Vidare finns 
former där kommunen köper huvudverksamhet eller stödverksamhet från ideella 
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föreningar, t ex i form av öppen fritidsverksamhet (kultur- och fritidsnämnden). 
Föreningsstöd finns även i form av personella resurser, såsom föreningshand-
läggare, idrotts-utvecklare och lokalbokare. Kostnaden för detta indirekta stöd har 
dock inte beräknats inom ramen för denna granskning. 

Ekonomiskt stöd till och köp av verksamhet från ideella föreningar uppgick under 
2013 till minst 111 756 tkr. Vidare finns former av indirekt stöd, t ex subventionerad 
hyra till Riksteatern och att ingen hyra tas ut av Byggnadsföreningen Heijmdal för 
Folkets hus i Segersjö, enligt ett äldre avtal.  

Upplåtelseverksamhet 

Upplåtelseverksamheten, dvs uthyrning till subventionerade taxor, är den ekono-
miskt stora delen av föreningsstödet samt en grundförutsättning för att förenings-
livet ska kunna bedriva sin verksamhet. Upplåtelseverksamheten granskades senast 
inom ramen för 2012 års revisionsplan, och granskningsresultatet finns samman-
fattat i en revisionsrapport som är daterad i mars 2012. 

I nedanstående tabell redovisas kommunens kostnader och intäkter 2013 för 
upplåtelseverksamheten.    

Kostnader och intäkter Belopp i tkr 
Drift- och underhållskostnader 48 328 
Kapitalkostnader 7 600 
Totala kostnader 55 928 
Intäkter lokalbokning 4 856 
Intäkter föreningsdrift 1 239 
Totala intäkter 6 095 
Nettokostnad 49 833 
Subventioneringsgrad 89,1% 

 

Kostnaderna inom området uppgick 2013 till 55 928 tkr. Intäkterna uppgick till 
6 095 tkr, vilket innebär en subvention till främst föreningslivet på 49 833 tkr, dvs 
89,1 %.  

Bidragsgivning 

Uppföljning av kostnadsslaget för bidrag till föreningar och stiftelser, visar att 
kommunen under 2013 har utbetalt bidrag med 34 991 tkr. I dessa siffror ingår 
dock utbetalningar till stiftelser med 6 585 tkr8, gemensam överförmyndarnämnd 
med 7 287 tkr (Haninge kommun), Södertörnssamverkan med 191 tkr (Huddinge 
kommun) och samordningsförbundet Botkyrka med 120 tkr. De tre senast nämnda 
utbetalningarna är dock felkonterade.  

 

 

                                                             
8 Stiftelsen Mångkulturellt Centrum (MKC) 6 085 tkr och stiftelsen Flemingsbergs Sience. När det 
gäller MKC finns även ett indirekt stöd från kommunen, eftersom stiftelsen inte betalar någon hyra för 
sina lokaler i Fittja gård. Kommunledningsförvaltningen ersätter fastighetsenheten för detta 
hyresbortfall med 1 142 tkr årligen. 
    



Samverkan och stöd gentemot ideell sektor 

November 2014 
Botkyrka kommun 13 av 22 
PwC 

 

Bidrag till föreningar uppgår således till 20 808 tkr under 2013, enligt nedan-
stående sammanställning.  

Nämnd Belopp i tkr Andel i % 
Kultur- och fritidsnämnden9 12 702 61,0% 
Kommunstyrelsen 5 290 25,5% 
Socialnämnden 2 816 13,5% 
Totalt 20 808 100,0% 

 

Kultur- och fritidsnämnden ansvarar för 61,0 % av kommunens totala bidrags-
givning gentemot föreningar. Under 2013 uppgick utbetalade bidrag inom den 
nämnden till 12 702 tkr, som fördelar sig enligt nedanstående sammanställning. 

Typ av bidrag Belopp i tkr Andel i % 
Grundbidrag 7 132 56,1% 
Rörligt bidrag 1 275 10,0% 
Driftbidrag Tumbascenen 700 5,5% 
Bidrag till organiserad spontanidrott 502 4,0% 
Evenemangsbidrag 289 2,3% 
Anläggningsbidrag 230 1,8% 
Bidrag till studieförbund 2 500 19,7% 
Övriga bidrag 74 0,6% 
Totalt 12 702 100,0% 

  

Inom kultur- och fritidsnämnden utgör grundbidrag, rörligt bidrag och bidrag till 
studieförbund 85,6 % av de totalt utbetalda bidragen under 2013. 

Kommunstyrelsen ansvarar för 25,5 % av kommunens totala bidragsgivning gent-
emot föreningar. Under 2013 uppgick styrelsens utbetalade bidrag till 5 290 tkr, 
som fördelar sig enligt den sammanställning som redovisas i bilaga 3. Av de totala 
bidragen erhåller Folkets hus i Hallunda 3 221 tkr (60,1 %), enligt ett avtal som 
fastställts av kommunfullmäktige 2013-09-26. Vidare konteras sponsring på totalt 
395 tkr som föreningsbidrag, även om det definitionsmässigt inte är ett bidrag. 
Speciellt kostnadsslag för sponsring saknas i kontoplanen. 

Kommunstyrelsen har under 2013 samfällt tagit ställning till huvuddelen av 
bidragsgivningen, dvs 4 056 tkr eller 76,7 %, genom särskilt beslut alternativt 
genom att tidigare fastställa olika typer av samverkansavtal. Den bidragsgivning 
som skett på tjänstemannanivå under 2013 uppgår till 1 234 tkr (23,3 %), och ges i 
stor utsträckning till föreningar som även erhåller bidrag främst från kultur- och 
fritidsnämnden, men även från socialnämnden. Ett exempel på detta är föreningen 
X-Cons som under 2013 erhållit bidrag på totalt 121 tkr10, från samtliga instanser i 
kommunen som betalar ut bidrag.   
 

                                                             
9 Den bidragsgivning som tidigare skedde inom vård- och omsorgsnämnden hanteras numera av 
kultur- och fritidsnämnden, varför den förstnämnda nämnden inte utgör granskningsobjekt.   
10 Bidrag från kommunstyrelsen 26 tkr (enheten för trygghet och säkerhet 16 tkr och områdesgrupper     
10 tkr), kultur- och fritidsnämnden 15 tkr samt socialnämnden 80 tkr.  
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Det förekommer även bidragsgivning från områdesgrupperna till föreningsråden, 
som i sin tur betalar ut bidrag till föreningar i området. Det finns även exempel på 
att det i vissa fall finns personunion mellan ordförande i föreningsråd och ord-
föranden i den förening som erhåller bidrag. 
 
Socialnämnden ansvarar för 13,5 % av kommunens totala bidragsgivning gente- 
mot föreningar. Under 2013 uppgick nämndens utbetalade bidrag och stöd på totalt 
till 2 816 tkr, enligt beslut i socialnämnden 2013-01-29 och 2013-02-26, samt 
nedanstående sammanställning. 
 
Föreningsbidrag/stöd Belopp tkr 
Kvinno- och tjejjouren 700 
Svenska kyrkan/Botkyrka församling 350 
Länkarna 325 
Brottsofferjouren 325 
Verdandi 250 
Hela människan 250 
Röda korset 110 
RSMH Respons/Rekyl 70 
Varken hora eller kuvad 90 
X-Cons 80 
Övriga föreningar 266 
Totalt 2 816 

 
19 föreningar beviljades bidrag och för två föreningar avslogs ansökan. Sex av 
föreningarna erhöll 78,1 % av de totala bidragen under 2013. 
  
Särskilt beslut togs i socialnämnden 2013-01-29 om bidrag till Svenska kyrkan 
Botkyrka församlings11 gruppverksamhet för barn i asylprocessen och deras 
föräldrar. Gruppverksamheten bedrivs enligt ett särskilt program kallat Barn i 
väntan/Barn i start. Bidraget finansieras via erhållet statsbidrag för förebyggande 
verksamhet riktat till flyktingbarn. De reella föreningsbidragen uppgår i och med 
detta till 2 466 tkr.  
  
Övrigt kontantstöd 

Vidare förekommer andra former av kontantstöd i kommunen, t ex via Kreativa 
fonden12 som både enskilda personer och organisationer kan söka medel ifrån. 
Detta övriga kontantstöd berörs inte närmare berörs i denna granskning.  

Köp av extern verksamhet 

Under 2013 har kommunen köpt extern verksamhet för totalt 956 748 tkr, varav 
254 790 tkr från föreningar och stiftelser (26,6 %). Av bilaga 4 framgår hur 
verksamhetsköpen fördelar sig på berörda nämnder.  

                                                             
11 Församlingar/trossamfund drivs som ideella föreningar. 
12 Under 2013 lanserade kommunen en pilotsatsning på Kreativa fonden. Totalt delades 300 tkr ut till 
tio kreativa projekt under 2013. Fonden är för närvarande föremål för en utvärdering som aktualise-
rats av kommunledningsförvaltningen.   
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Utifrån genomgången av kostnadsslagen kan konstateras att verksamhet främst 
köps från stiftelser och i mindre utsträckning från föreningar. Eftersom köp av 
verksamhet från föreningar kontra stiftelser inte särredovisas via olika kostnadsslag 
kan inga säkra kostnadsuppgifter tas fram, med en rimlig arbetsbelastning. Vid vår 
översiktliga genomgång av kostnadsslagen framkommer vidare omfattande 
felkontering inom granskade kostnadsslag13, främst när det gäller köp av 
utbildningsplatser från aktiebolag inom utbildningsnämndens ansvarsområde. 

Vidare har socialnämndens tjänsteköp från ideella föreningar inte granskats, 
eftersom dessa klientrelaterade fakturor bokförs i ett försystem och integreras 
därifrån till ekonomisystemet. Detta bland annat för att sekretessbelagda 
personuppgifter inte ska finnas i kommunens offentliga verifikationsmaterial.       
Alla dessa transaktioner inom granskade kostnadsslag är märkta med transak-
tionstexten NSIFO och ett unikt identifikationsnummer 13xxxxxx. Våra intervjuer 
visar att köp av behandlingsplatser sker inom socialförvaltning, bl a från den ideella 
föreningen Länkarna.     

Kostnadsslagsanalyserna visar dock att kommunen har köp verksamhet från ideella 
föreningar under 2013 på minst 41 115 tkr, varav 23 186 tkr ligger inom kultur- och 
fritidsnämndens ansvarsområde och avser främst köp av öppen fritidsverksamhet 
och grundbidrag till Cirkus Cirkör. Övriga nämnders köp från ideella föreningar 
avser olika typer av vårdplatser och utbildningsplatser.   

Vi bedömer att kommunen har ett väl utvecklat föreningsstöd som   
omfattar både upplåtelseverksamhet och kontantstöd. Vidare köps    
en omfattande verksamhet från ideella föreningar, bland annat 
majoriteten av hela kommunens öppna fritidsverksamhet. Inom 
kostnadsslagen köp av verksamhet från föreningar och stiftelser finns 
dock omfattande felkonteringar, vilket gör att informationsvärdet av 
kostnadsslagsstatistiken är begränsad.    

Vi rekommenderar att konteringen på kostnadsslagen för köp av 
verksamhet från föreningar och stiftelser samt bidragsgivning 
kvalitetssäkras. Detta för att kunna hämta tillförlitlig ekonomisk 
information från kostnadsslagsredovisningen. 

4.4. Uppföljning av tidigare granskning 
Kontrollmål: Statusen på lämnade rekommendationer vid tidigare 
granskning 

Verifiering har skett via intervjuer och genomgång av lämnade rekommendationer 
och hur dessa har beaktats av de olika granskningsobjekten. 

Kommentarer  

I bilaga 1 redovisas nuläget kring de nio rekommendationer som lämnades vid förra 
granskningen.    

                                                             
13 Totalt har vi identifierat att köp av verksamhet från aktiebolag på minst 68 198 tkr har felaktigt 
konterats på kostnadsslaget (26,7 %). Huvuddelen av detta belopp (67 273 tkr) ligger inom 
utbildningsnämndens ansvarsområde och inga rättelser finns på denna nämnds ansvarskoder inom 
kostnadsslaget.  
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Vi bedömer att de rekommendationer som lämnades i tidigare gransk-
ning, och som fortfarande är aktuella, i huvudsak har beaktats på ett 
tillfredsställande sätt av kommunstyrelsen och berörda nämnder. 

 
 
2014-11-19 
 
 
Jan Nilsson  
Projektledare/uppdragsansvarig 
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Bil 1: Tidigare granskning av 
föreningsstöd och nuläget 
Nedan redovisas lämnad sammanfattande bedömning och rekommendationer i 
tidigare revisionsrapport kring föreningsstöd inkl nuläget.  

Sammanfattande bedömning 

Efter genomförd granskning bedömer vi att den organisationsform som valts för det 
samlade föreningsstödet i huvudsak är ändamålsenlig. Ansvaret för föreningsstödet 
följer i stort respektive nämnds samlade ansvarsområde, vilket även detta i stort får 
anses vara en ändamålsenlig konstruktion. Kommunen har under en tidigare period 
haft modellen med att samla även socialnämndens föreningsstöd under kultur- och 
fritidsnämnden, men valt att gått tillbaka till nuvarande ordning. I samband med 
införandet av ett nytt bidragssystem diskuteras att eventuellt flytta handläggningen 
av vård- och omsorgsnämndens bidragsgivning till föreningar med verksamhet för 
äldre till kultur- och fritidsnämnden, som redan i dagsläget har en viss generell 
bidragsgivning till pensionärsföreningar samt har resurser för att utveckla denna 
form av bidragsgivning.    

I modellen där föreningsstödet ansvarsmässigt ligger under flera nämnder anser vi 
att det är nödvändigt med en samverkan mellan de olika förvaltningarnas bidrags-
handläggare. I hittillsvarande system där ”där den ena handen inte vet vad den 
andra gör” har samma förening kunnat söka och erhålla bidrag från olika nämnder 
och förvaltningar, utan att någon i kommunen har haft helhetsbilden kring den 
samlade bidragsgivningen. Vi anser att detta historiskt har inneburit att vissa 
föreningar har överkompenserats på bekostnad av andra föreningar, vilket inte är    
i enlighet med den likställighetsprincip som kommer till uttryck i kommunallagen. 

Vi bedömer att ansvarsfördelningen kring bidragsgivningen till föreningar inte i alla 
delar är tydlig inom kommunen. Ansvarsfördelningen framgår av respektive regle-
mente för kultur- och fritidsnämnden samt socialnämnden, men inte av vård- och 
omsorgsnämndens reglemente. Denna nämnd handhar dock en begränsad del av 
kommunens totala föreningsstöd och som tidigare nämnts förs diskussioner om 
denna bidragsgivnings organisatoriska hemvist.     

Vidare har kommunstyrelsen tidigare ägnat sig åt viss bidragsgivning till föreningar 
med social verksamhet, trots att detta ansvar har lagts på socialnämnden via av 
kommunfullmäktige fastställt nämndreglemente. Detta har dock ändrats fr o m år 
2010. 

Utifrån formulerade kontrollmål och genomförd verifiering gör vi bedömningen att 
den interna kontrollen kring föreningsbidrag i huvudsak är tillräcklig inom kultur- 
och fritidsnämnden, men inte tillräcklig inom socialnämnden samt vård- och 
omsorgsnämnden. Inom samtliga facknämnder har dock olika förbättringsområden 
identifierats.    
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Tidigare lämnade rekommendationer och nuläge 

1. Tillskapa ett nätverk för de olika förvaltningarnas bidragshandläggare som 
gemensamt går igenom och bedömer den samlade årliga bidragsgivningen. 
Detta innebär även att de olika regelverken för föreningsbidrag behöver 
samordnas med gemensamma ansökningsperioder, blanketter och krav på 
vilket material som ska lämnas in.  

 
Nuläge 
Efter tidigare granskning har bidragsgivningen koncentrerats till kulur- och 
fritidsnämnden samt socialnämnden. Vård- och omsorgsnämndens tidigare 
bidragsgivning har avvecklats och ingår numera i kultur- och fritidsnämnden 
bidragsgivning till pensionärsföreningar o dyl, medan kommunstyrelsens 
bidragsgivning till brottsoffer- och kvinnojourverksamhet har flyttats över till 
socialnämnden. I och med detta bedöms frågan om att tillskapa ett nätverk för 
bidragshandläggare inte längre aktuell på samma sätt som tidigare.  
 
2. Se över berörda nämnders reglementen kring föreningsstödet inför ny 

mandatperiod och det förslag till nytt bidragssystem för föreningslivet,         
som vid granskningstillfället var ute på remiss till samtliga registrerade 
föreningar i kommunen. 

 
Nuläge 
Nämndernas reglementen har setts över inför innevarande mandatperiod och 
ansvaret för föreningsstödet framgår numera tydligt av både kultur- och fritids-
nämndens reglemente samt socialnämndens reglemente. Nya bidragsregler har 
även politiskt fastställts. 
 
3. Säkerställ att faktisk beslutsordning kring föreningsbidrag inom vård- och 

omsorgsnämnden överensstämmer med gällande delegationsordning alter-
nativt omarbeta delegationsordningen. 

Nuläge 
Detta är inte längre aktuellt eftersom vård- och omsorgsnämndens bidrags-
givning har avvecklats och ingår numera i kultur- och fritidsnämnden bidrags-
givning till pensionärsföreningar o dyl. 
 
4. Tillse att vid en eventuellt fortsatt bidragsgivning till föreningen Hela 

Människan uppmärksamma jävsfrågorna, intern kontroll samt det faktum att 
socialnämnden även köper upphandlade tjänster (öppen caféverksamhet) och 
direktupphandlar andra typer av tjänster från föreningen (barn-, tonårs- och 
föräldraprogram).  

Nuläge 
Jävsfrågorna beaktas numera och socialnämnden har gjort en helhetsbedöm-
ning av det totala stödet till denna förening, vilket innebär att köp av verksam-
het har minskat över tid.  
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5. Utred för- och nackdelar med att införa modellen med nolltaxa för före-
ningarnas barn- och ungdomsverksamhet i kommunen. Detta sker lämp-
ligen vid nästa planerade genomgång och revidering av taxor och regelverk 
kring detta. 

Nuläge 
För- och nackdelarna kring införandet av modellen med nolltaxa har diskuterats 
i samband med utarbetande av nytt bidragsreglemente och taxebeslut. Ställ-
ningstagandet har hittills varit att inte införa nolltaxa i kommunen. 

6. Utveckla informationen på webbplatsen kring kommunens samlade före-
ningsstöd, t ex via tillskapandet av en föreningsportal.  

Nuläge 
Kultur- och fritidsförvaltningen har utvecklat en typ av föreningsportal på 
webbplatsen där föreningarna digitalt kan boka lokaler, söka föreningsbidrag    
m m. Detta sker via ett IT-systemet Interbook. Ansökningar från föreningar 
inom socialtjänstens område hanteras i dagsläget fortfarande till viss del 
manuellt, men möjlighet finns till digital ansökan och detta uppmuntras. 

7. Utarbeta och politiskt fastställ riktlinjer för föreningsbidrag inom social-
nämndens ansvarsområde samt utveckla vård- och omsorgsnämndens 
befintliga riktlinjer för föreningsbidrag, samt tillse att de harmoniserar med 
de krav som ställs i förslaget till nytt bidragssystem som utarbetats av 
kultur- och fritidsnämnden.  

Nuläge 
Socialnämnden antog 2012-05-22 riktlinjer för bidrag till föreningar inom 
socialtjänstens område och dessa harmoniserar i tillämpliga delar med 
bidragsreglementet. Det som gäller vård- och omsorgsnämndens bidragsregler 
är inte längre aktuellt (rekommendation 1 och 3).  
 
8. Dokumentera handläggningsrutinerna kring föreningsbidrag inom kultur- 

och fritidsnämnden, socialnämnden samt vård- och omsorgsnämnden.  

Nuläge 
Viss övergripande dokumentation av handläggningsrutinerna finns i dagsläget,  
t ex i riktlinjer för bidragsgivning men bedöms fortfarande vara ett utvecklings-
område. 

9. Uppdatera samtliga regelverk kring att bidragsberättigade föreningar ska ha 
både ett organisationsnummer, som erhålls efter anmälan till Skattemyndig-
heten, samt plusgiro eller bankgirokonto i föreningens namn.  

 
Nuläge  
Bidragsreglementet har uppdaterats enligt rekommendationen, men inte 
riktlinjer för bidrag till föreningar inom socialtjänstens område. Kraven fram-
går dock indirekt via ansökningsblanketten, men kan förtydligas.   
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Bil 2: De olika samverkansformerna i 
form av en trappa 
 

 

 

 

 

Notering 

Figuren är hämtad från handboken Samverkan mellan kommunen och idéburna 
organisationer, daterad 2010-10-08.    
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Bil 3: Specifikation över kommunstyrelsens föreningsstöd 2013 
 

Föreningsstöd inom 
kommunstyrelsen (KS) 

Belopp 
i tkr Kommentarer 

Folkets hus i Hallunda 3 221 Enligt avtal fastställt av kommunfullmäktige (KF) 2013-09-26 § 110.  

Tullinge-Tumba finska förening 100 
Enligt beslut i KS 2013-05-06 § 112. Bidraget finansieras via erhållet statsbidrag för 
finska förvaltningsområdet. 

Sponsringavtal 395 Enligt tidigare av kommunstyrelsen beslutade sponsringsavtal med föreningar.  

Hela människan 343 

Principbeslut i KS 2009-04-06 om årligt bidrag till föreningen på 300 tkr. Vidare har 
medfinansiering av ett projekt (Tillväxtverket) beviljats på 86 tkr, varav hälften har 
utbetalts via vardera kommunstyrelsen samt arbetsmarknads- och vuxenutbildnings-
nämnden (det senare har ej konterats som bidrag). Socialnämnden har under senare år 
även betalt ett årligt bidrag till föreningen på 250 tkr. Totalt har kommunen betalt ut 
670 tkr till föreningen under 2013, via leverantörsrekontran.   

Antidiskrimineringsbyrån 300 Beslut i KS 2013-06-10 § 141. 
Alby Folkhögskola 60 Enligt samarbetsavtal från 2010, som vi inte kan se har formellt beslutats av KS. 
Föreningen Sörmlandsleden 40 Beslut i KS 2013-06-10 § 134 (i samband med beslut kring delårsrapport).  

Föreningsbidrag Hållbarhetsvecka 90 
Beslut på tjänstemannanivå. En återrapportering från Hållbarhetsvecka 2012, där det 
framgår att föreningsbidrag förekommer men inga belopp redovisas (KS 2013-01-07). 

Föreningsbidrag från enheten för trygghet 
och säkerhet 110 Beslut på tjänstemannanivå. Delvis finansierat via statsbidrag kring krishantering. 
Föreningsbidrag från områdesgrupperna 631 Beslut på tjänstemannanivå. 
Total 5 290   
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Bil 4: Köp av verksamhet från föreningar och stiftelser 2013 
 

Nämnd Belopp i tkr Kommentarer 

Kultur- och fritidsnämnden 19 92914 
Avser främst köp av majoriteten av kommunens öppna 
fritidsverksamhet 

Kommunstyrelsen 1 010 Köp av verksamhet från Stiftelsen Fryshuset 
Socialnämnden 11 345 Avser enligt uppgift främst köp av vårdplatser 
Vård- och omsorgsnämnden 26 006 Avser främst köp av vårdplatser 

Utbildningsnämnden 193 447 
Avser främst köp av utbildningsplatser (omfattande felkontering 
på kostnadsslaget när det gäller köp från aktiebolag) 

Arbetsmarknads/utbildningsnämnden 2 971 Avser köp av verksamhet inom daglig verksamhet m m 

Samhällsbyggnadsnämnden 82 
Köp av verksamhet från aktiebolag – felkonterat på 
kostnadsslaget 

Totalt 254 790   
 

                                                             
14 I detta belopp ingår inte årligt grundbidrag till Cirkus Cirkör på 3 257 tkr, som felaktigt konterats som köp av huvudverksamhet från övriga företag. Grunden för detta bidrag 
är ett avtal med den ideella föreningen som beslutades av kommunfullmäktige 2012-05-31. 
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Kultur- och fritidsnämnden  
 2015-03-23  Dnr KOF/2015:2   
 

  

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Anmälningsärenden (KOF/2015:2) 
 

Beslut 
Kultur- och fritidsnämnden har tagit del av informationen. 
 
Ärendet 
Följande ärenden anmäls till kultur- och fritidsnämnden: 
 
Minnesanteckningar Fittja dialogforum 2014-10-01 
 
Minnesanteckningar Alby dialogforum 2014-10-12 
 
Bevis om laga kraft – Kommunal borgen till Tennis och Paddel i Tumba 
Förvaltning AB samt borgen, övertagande av lån och avskrivning av fordran 
till Tumba Tennisklubb samt beslut avseende området Pelletäppan 
(KS/2014:543) 
 
Projektplan för Södertörns nyckeltal (KS/2015:116) 
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Fittja Dialogforum – Fittja is Peace 
 
Dag och tid 

 
1 oktober 2014 

  
Plats Fittjaskolan 
  
Närvarande Ledamöter i dialogforum Medborgare 
 Pia Carlsson (V) 

Adnan Issa (S) 
Credian Fernando (KD) 
Hanan (S) 
Karin Blid (S) 
Östen Granberg (SD) 
 
 

14 män, 10 kvinnor 
 
Övriga 
Kjell Allinge, Studiefrämjandet 
Parvaneh Sharafi,  
områdesutvecklare 
Alexander Szögi, 
kommunikatör 

Ej närvarande Youbert Aziz (S) 
Morina Besnik (M) 
Antra Johansson-Rantins (M) 
Deniz Bulduk (MP) 
Ulla Neubüser (M) 

 

 
 

 

 
 
 
Minnesanteckningar från dialogmöte på Fittjaskolan om arrangemanget Fittja 
is Peace som ska arrangeras för sjätte året i rad. Eftersom Botkyrka kommun 
är en av medarrangörerna hålls dialogmötet för att få in synpunkter och idéer 
om hur Fittja is Peace kan utvecklas. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Serviceförvaltningen  
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Inledning 
 
Pia Carlsson (V), ordförande inleder och presenterar temat för mötet. 
 
Kjell Allinge, Studiefrämjandet, har jobbat med Fittja is Peace för studieor-
ganisationens räkning sedan starten. Han berättar kort om bakgrunden till  
arrangemanget och hur det har varit att driva arrangemanget tillsammans med 
unga från Fittja. 
 
 
Gruppdiskussion 
 
Mötesdeltagarna delades in i mindre grupper för att diskutera en rad diskuss-
ionsfrågor. 
 
- Hur tryggt och fridfullt är Fittja idag? 
- Vad behövs för att området blir "Fittja is Peace"? 
- Hur kan vi bidra till att stärka Fittja is Peace? 
- Behövs stöd från kommunen? 
 
 
Synpunkter från gruppdiskussionerna: 
 
- Fittja är ett väldigt tryggt område. 
- Det är mest killar som är på Ungdomens hus. Det är ett problem eftersom 
det bidrar till att tjejer inte går dit. 
- Vi har olika synpunkter på tryggheten i Fittja men överlag tycker vi att det 
är ett tryggt område. 
- Det är viktigt att satsa på de unga för att bidra till trygghet. 
- Alla måste bli behöriga till gymnasiet och utbilda sig. 
- Det finns många som bor i Fittja som inte känner till Fittja is Peace. Mark-
nadsföringen måste bli bättre. 
- Fittja ser inte trevligt ut när man kommer hit men när man rör på sig i om-
rådet blir upplevelsen mer positiv. Det vore fint med väggmålningar i områ-
det. 
- Det finns vissa saker som bidrar till otrygghet i Fittja. Det är mycket kör-
ning med mopeder med mera på torget. 
- Det behövs mer engagemang från föräldrar i Fittja is Peace för att förbättra 
arrangemanget.  
- Satsa på skolan och de yngre. 
- Polisen måste ha en bättre dialog med de unga i området. 
- Politiker måste ha bättre kontakt med de unga. 
- Allt stöd från kommunen behövs. 
- Vi har en positiv bild av Fittja eftersom det ofta är fridfullt. Men när det 
händer negativa saker får det mycket uppmärksamhet. 
- Det måste finnas respekt för området och polisen. Människor måste hålla 
rent och göra området fint. 
Det är viktigt att äldre är bra förebilder för yngre. 
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- Det behövs resurser från kommunen för att utveckla arrangemanget Fittja is 
Peace. 
- De unga som hänger i centrum borde sluta hänga där eftersom det bidrar till 
otrygghet. 
- Ungdomens hus måste förnya sina aktiviteter för att nå nya grupper av unga 
i området. 
- Det behövs insatser för de unga som har problem med arbetslöshet och ett 
antisocialt beteende. 
- Många säger att de är stolta över att bo i Fittja men vågar inte stå för det ut-
anför Fittja. 
- De unga vandaliserar eftersom de är arga på samhället. 
- Jag vill ha tillbaka det land som jag kom till för längesedan. Sverige var 
bättre och tryggare på den tiden. 
 
 
Avslutning 
 
Minnesanteckningarna skickas till kultur- och fritidsnämnden, socialnämnden 
och samhällsbyggnadsnämnden. 
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Referens: Alexander Szögi 
 
 

 
 

Alby Dialogforum – Tyck till om idrottslivet i Alby 
 

 
Dag och tid 

 
22 oktober kl. 18-20 

  
Plats Alby idrottshall 
  
Närvarande Ledamöter i  

dialogforum 
Medborgare 
 

 Diana Hildingsson 
(S),ordförande 
Frank Kanu (S) 
Ayisha Farooq (S) 
Shakhlo Altieva (MP) 
Carl Widecrantz 
(TUP) 
Sergius Himmelving 
(SD) 
Ufuk Zen (M) 

 
 
Övriga 
Dennis Latifi, områdesutvecklare 
Alexander Szögi, kommunikatör 
Linus Ingulfsson,  
kultur- och fritidsförvaltningen 

Ej närvarande 
 

Ali Khan (S) 
Morina Besnik 
Fredrik Andersson  
Isa Aybar 
 

 

 
 

 

 
Minnesanteckningar från dialogmöte om idrottslivet i Alby och satsningen på 
Alby folkhälsopark. På mötet medverkade Linus Ingulfsson från Kultur- och 
fritidsförvaltningen som berättade om satsningen Alby folkhälsopark. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kommunledningsförvaltningen 
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1. Alby folkhälsopark 
 

Alby Folkhälsopark handlar om att utveckla idrottsplatsen som funnits sedan 1960-talet.  
Syftet är att parken ska kunna användas av alla boende i området.  
Platsen ska vara till för folkhälsa – inte bara idrott utan utomhusaktiviteter och kultur. 
Alby idrottsplats har ett bra läge i Alby. Det är lättillgängligt med tillfartsvägar mitt i Alby. 
Vi måste förädla platsen med fotbollsplaner och idrottshall. Planen är att med hjälp av stöd från Bover-
ket skapa en trygg och jämställd offentlig plats. Botkyrka kommun och Konyaspor har ansökt om  
medel från Stockholms idrottsförbund för att anlägga folkhälsoparken. 
 
Parken kommer också att få medfinansiering av kommunen. 
Konceptet liknar Sven Tumbas park i Tumba där föreningslivet är involverade. 
Projektet ska genomföras 2015 och det finns ett stort engagemang bland Albyborna. 
Folkhälsoparken ska innehålla basketplan, minitennisbana, yta för plantering, beachvolleybollplan, en 
liten utomhusscen, samt ett utomhusgym. Det är viktigt att föra en dialog med föreningslivet för att 
upptäcka behov och samla kloka idéer. 
 
Dennis Latifi berättar att bredvid ligger tomten där tidigare Albyskolan låg. Den tomten kan användas 
under femton år.Just nu pågår ett arbete för att utveckla en idé om hur tomten kan användas. Det passar 
in att utveckla en plan för tomten samtidigt som folkhälsoparken utvecklas. 

 
 
2. Frågor och synpunkter 
 

- När är deadline för skisser för parken? 
Svar: Ritningarna kommer att göras under Q1 2015. 
 
- Hur är planen för belysningen vid folkhälsoparken? 
Svar: EN möjlig lösning är att den kan vara tidsinställd. Man kan använda LED-belysning som drar 
mindre energi. På så sätt kan man använda ljuset för att färgsätta platsen. 
 
- Det vore bra med en yta som kan göras om till skridskobana vintertid. 
 
- Läktare är viktiga för att skapa en mötesplats. 
 
- Hur gör vi spontanidrotten mer jämställd? 
Svar: det är viktigt att spontanidrotten är organiserad i viss mån. Exempelvis specifika tider för tjejer. 
Det handlar också om vilka människor som kommer till platsen, människorna gör platsen. 
 
- Vi har mycket att vinna på att kommunen går in med mer pengar i att utveckla folkhälsoparken. 
 
- Folkhälsoparken borde ha en kreativ lekplats. En digital lekplats med ljud och bild. 
 
- Det borde anläggas hälsostiger som börjar vid parken 
. 
- Konyaspor borde få ha ansvar för parkeringsplatsen utanför sporthallen. 
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- Önskemål om information om folkhälsoparken på hemsidan.  

 
 
3. Avslutning 
 

Minnesanteckningarna skickas till samhällsbyggnadsnämnden samt kultur- och fritidsnämnden. 
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§ 55 
Projektplan för Södertörns nyckeltal (KS/2015:116) 

 
Beslut 
Kommunstyrelsen godkänner projektplan för arbetet med 2014 års nyckeltal 
i Södertörnskommunerna. 
 
Ärendet 
Södertörnskommunerna har sedan mitten av 1990-talet bedrivit ett gemen-
samt arbete med att ta fram jämförande nyckeltal för kommunernas verk-
samheter. Arbetet har efterhand utvecklats till att omfatta fler verksamhets-
områden och fått ökad inriktning mot att jämföra kvalitet och service sna-
rare än bara kostnader.  
 
Huvudsyftet med arbetet är att för kommunernas politiska ledningar ge en 
översiktlig bild av dels service- och kostnadsförhållanden jämfört med öv-
riga Södertörnskommuner, dels utvecklingen över tiden inom den egna 
kommunen inom väsentliga verksamhetsområden till vägledning för priori-
teringar, översyner etc. 
 
Kommunstyrelsen i respektive kommun fastställer projektplanen. 
 
Resultatet av arbetet presenteras under en konferens den 8 oktober 2015. 
Botkyrka är denna gång värd för konferensen. 
 
Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2015-02-09. 
_____   
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Expedieras till: 
Samtliga nämnder 
Haninge kommun 
Huddinge kommun 
Nynäshamns kommun 
Salems kommun 
Södertälje kommun 
Tyresö kommun 
Ekonomichef Niclas Johansson, kommunledningsförvaltningen 
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Delegationsbeslut (KOF/2015:1) 
 
Beslut 
Kultur- och fritidsnämnden godkänner redovisningen av delegationsbeslu-
ten. 
 
Ärendet 
Kultur- och fritidsnämnden har överlåtit sin beslutanderätt till ordförande 
och tjänstemän enligt kultur- och fritidsnämndens delegationsordning. Be-
slut som har fattats med stöd av delegering ska anmälas till nämnden. 
 
Följande beslut har fattats med stöd av delegering: 
 
Förvaltningschef 
Beslut om tillförordnande förvaltningschefer från och med 20 februari till 
och med 6 mars 2015 
 
Handläggare Ungdom och förening 
Utdelning av aktivitetsbidrag på 10 000 kr till Botkyrka Vi Unga för en ge-
mensam utflykt för fritidsklubbarna 
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